
Plán rozvoje sportu Valašské Meziříčí na období 2020–2025 

v rámci projektu Efektivní řízení města Valašské Meziříčí  
v samosprávných oblastech r. č.: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007406 

Název programu: Operační program Zaměstnanost 

Název žadatele: Město Valašské Meziříčí 

Registrační číslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007406 

Datum vyhotovení: 12. 6. 2019 



OBSAH 

1. Základní údaje .......................................................................................... 3 

2. Úvod ....................................................................................................... 4 

3. Postup prací a metodický přístup ................................................................... 5 

3.1 Fáze 1: Sběr podkladů a dat ...................................................................................... 5 

3.2 Fáze 2: Analýza podkladových dokumentů a vlastní šetření ................................................ 5 

3.3 Fáze 3: Vlastní dotazníkové šetření ............................................................................. 5 

3.4 Fáze 4: Tvorba závěrů a vyhotovení plánu rozvoje sportu .................................................. 6 

4. Související strategické dokumenty města .......................................................... 7 

4.1 Strategický plán rozvoje města Valašské Meziříčí 2014–2020 ............................................... 7 

5. Profil města Valašské Meziříčí ...................................................................... 11 

5.1 Územní charakteristika .......................................................................................... 11 

5.2 Demografická analýza ........................................................................................... 13 

5.2.1 Současný stav .................................................................................................. 13 

5.2.2 Predikce vývoje počtu obyvatel ............................................................................ 16 

5.2.1 Závěry demografické analýzy a její implikace v oblasti sportu ...................................... 18 

6. Analýza současného stavu .......................................................................... 19 

6.1 Analýza současného stavu sportovní infrastruktury ........................................................ 19 

6.1.1 Školy a školská zařízení ...................................................................................... 24 

6.1.2 Sportovní infrastruktura sportovních organizací a soukromého sektoru ............................ 29 

7. Analýza současného stavu .......................................................................... 32 

7.1 Analýza aktérů v oblasti sportu ................................................................................ 32 

8. Financování sportu ................................................................................... 36 

8.1 Principy financování sportu městem Valašské Meziříčí .................................................... 36 

8.1.1 Granty ........................................................................................................... 37 

8.1.2 Přímá podpora z rozpočtu města ........................................................................... 40 

8.1.3 Podpora malého rozsahu ..................................................................................... 45 

8.2 Současný stav financování sportu .............................................................................. 47 

8.2.1 Podpora celoroční činnosti sportovních organizací ..................................................... 48 

8.3 Komparativní analýza ............................................................................................ 51 

9. Dotazníkové šetření .................................................................................. 54 

9.1 Sociodemografické charakteristiky zkoumaného vzorku obyvatel města ............................... 55 

10. Výsledky dotazníkového šetření ................................................................... 56 

10.1 Frekvence a forma sportovní činnosti ........................................................................ 56 

10.2 Spokojenost respondentů a bariéry v oblasti rozvoje sportu a sportovní infrastruktury ............ 61 



 

10.3 Přehled o sportovním dění ve Valašském Meziříčí .......................................................... 66 

10.4 Názory obyvatel na sport ve Valašském Meziříčí ............................................................ 68 

10.5 Závěry dotazníkového šetření .................................................................................. 69 

11. Sportovní infrastruktura ve vlastnictví města Valašské Meziříčí ............................ 70 

12. Geografické hledisko sportovní infrastruktury .................................................. 73 

12.1 Dostupnost a distribuce sportovních zařízení ve Valašském Meziříčí .................................... 73 

12.2 Spádovost města Valašské Meziříčí ............................................................................ 74 

13. Sportovní akce ........................................................................................ 76 

14. Sportovní organizace a analýza současného stavu nabídky sportu.......................... 79 

14.1 Analýza nabídky sportu .......................................................................................... 79 

14.2 Sportovní organizace ............................................................................................. 81 

15. SWOT analýza ......................................................................................... 85 

16. Strategie rozvoje sportu ............................................................................ 89 

16.1 Prioritní osa 1: Rozvoj organizovaného sportu .............................................................. 92 

16.2 Prioritní osa 2: Rozvoj sportu pro všechny ................................................................... 96 

16.3 Prioritní osa 3: Rozvoj sportovní infrastruktury ............................................................ 101 

17. Provázanost opatření na rozpočet města .......................................................111 

18. Implementace a evaluace plnění plánu .........................................................113 

19. Závěr ...................................................................................................114 

20. Seznam zkratek ......................................................................................115 

21. Seznam tabulek, obrázků a grafů ................................................................116 

21.1 Seznam tabulek .................................................................................................. 116 

21.2 Seznam obrázků ................................................................................................. 117 

21.3 Seznam Grafů .................................................................................................... 118 

22. Přilohy .................................................................................................120 



  

  Základní údaje 

 

 

 
   Stránka | 3 
 

 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

Název projektu: Plán rozvoje sportu Valašské Meziříčí 

Datum vyhotovení: 12. 6. 2019 

 

Objednatel:   

Název: Město Valašské Meziříčí (dále jen „Objednavatel“)  

Adresa: Náměstí 7/5 

757 01 Valašské Meziříčí 1 

Kontaktní osoba: Ing. Stanislava Šnajdrová, vedoucí odboru školství, kultury a sportu 

 Lukáš Nachtmann, odborný garant projektu 

     

Dodavatel:    

Název: BDO Advisory s.r.o. (dále jen „BDO Advisory“ nebo „Zpracovatel“) 

Adresa: Karolinská 661/4 

186 00 Praha 8 

Kontaktní osoba: Ing. Aleš Nechuta, M.A., manažer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  Úvod 

 

 

 
   Stránka | 4 
 

 

 

2. ÚVOD 

Plán rozvoje sportu Valašské Meziříčí je strategickým dokumentem v oblasti rozvoje sportu na období let 

2020-2025, který v souladu s § 6a odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o podpoře sportu“), vymezuje prioritní osy podpory sportu, stanovuje strategické 

cíle a definuje opatření, která povedou k zajištění lepší dostupnosti sportovních zařízení pro občany 

a návštěvníky města.  

Plán rozvoje sportu Valašské Meziříčí v souladu s Doporučenou osnovou pro zpracování plánu rozvoje sportu 

dle zákona č. 230/2016 Sb., kterým se mění zákon o podpoře sportu,1 je střednědobý dokument konkretizující 

cíle, opatření a možnosti podpory v oblasti rozvoje sportu s ohledem na dostupné finanční zdroje, které 

umožní vyšší využití potenciálu sportu a s ním spojených aktivit ve prospěch města a kvality života jeho 

občanů. Tento plán vychází ze strategických programů rozvoje sportu na úrovni kraje a státní koncepce 

v oblasti sportu – SPORT 2025.  

Dokument vznikl na základě komplexní analýzy územně analytických podkladů města, provedené 

demografické analýzy, analýzy sportovní nabídky a infrastruktury, ekonomické analýzy financování 

a komparace Valašského Meziříčí s okolními, populačně a socio-demograficky srovnatelnými městy. Cílem 

plánu rozvoje sportu je zejména zajištění efektivní, transparentní a systematické podpory sportu včetně 

určení finančních prostředků z rozpočtu města, které jsou nezbytné k naplnění tohoto plánu tak, aby byly 

naplněny veškeré požadavky zákona o podpoře sportu. 

Dle § 6 zákona o podpoře sportu město Valašské Meziříčí má za cíl ve své samostatné působnosti vytvořit 

následující podmínky pro sport a jeho rozvoj: 

• zabezpečit rozvoj sportu pro občany, zejména pro mládež; 

• zabezpečit přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů; 

• zajistit výstavbu, rekonstrukci, udržování a provozování svých sportovních zařízení a poskytnout tato 

zařízení pro sportovní činnost občanům; 

• kontrolovat účelné využívání svých sportovních zařízení; 

• zabezpečit finanční podporu sportu ze svého rozpočtu; 

• zpracovat v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu a zajistit jeho provádění. 

Realizací Plánu rozvoje sportu Valašské Meziříčí prokazuje město svůj dlouhodobý cíl, a to efektivně 

a transparentně rozvíjet a podporovat sport na svém území v souladu se zákonem o podpoře sportu, veřejným 

zájmem a státní politikou v oblasti rozvoje sportu a sportovní infrastruktury. 

                                                 

1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Doporučená osnova pro zpracování plánu rozvoje sportu dle zákona č. 230/2016 Sb., 

kterým se mění zákon č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/46654 

http://www.msmt.cz/file/46654


  

  Postup prací a metodický přístup 

 

 

 
   Stránka | 5 
 

 

 

3. POSTUP PRACÍ A METODICKÝ PŘÍSTUP 

Kapitola uvádí metodický přístup společnosti BDO Advisory ke zpracování plánu rozvoje sportu města Valašské 

Meziříčí. 

3.1 Fáze 1: Sběr podkladů a dat 

V rámci této podkapitoly jsou shrnuty podklady, z nichž bylo při zhotovení plánu rozvoje sportu pro město 

Valašské Meziříčí vycházeno. Provedená analýza sportu a sportovní infrastruktury byla založena převážně na: 

1. podkladech a souborech poskytnutých Objednatelem (územně analytické podklady, podklady 

k financování sportu, seznam sportovních klubů a spolků, počty registrovaných členů sportovních 

klubů a spolků apod.); 

2. podkladech zpracovaných objednatelem, vytvořených Zpracovatelem pro účely zpracování plánu 

rozvoje sportu; 

3. dalších podkladech, veřejně dostupných zdrojích a dobré praxi Zpracovatele z realizace zakázek se 

stejným nebo obdobným předmětem plnění. 

Uvedené podklady byly doplněny o informace získané v průběhu jednání pracovních skupin se zástupci  

BDO Advisory, rozhovorů s vedením města Valašské Meziříčí a o informace z další průběžné  

e-mailové a telefonické komunikace. 

3.2 Fáze 2: Analýza podkladových dokumentů a vlastní šetření 

Podkapitola popisuje fázi, v rámci které došlo k analýze podkladových materiálů a vlastnímu šetření 

Zpracovatele. Na základě těchto analýz byly identifikovány rozvojové oblasti města Valašské Meziříčí v oblasti 

rozvoje sportu a sportovní infrastruktury. 

Na základě obdržených podkladů ze strany města byly provedeny následující práce: 

• demografická analýza ovlivňující velikost a strukturu populace; 

• analýza strategických dokumentů města (územně analytické podklady apod.); 

• analýza veřejně dostupných podkladů (rozpočty a závěrečné účty města); 

• analýza současného stavu sportu a sportovní infrastruktury města (sportovní zařízení ve vlastnictví 

města, sportovní kluby, sportovní akce, sportovní zařízení a služby soukromého sektoru apod.); 

• komparativní analýza města s okolními, populačně a socio-demograficky srovnatelnými městy; 

• ekonomická analýza vývoje sportovních investic a provozních výdajů; 

• vývojová analýza distribuce prostředků sportovním subjektům; 

• analýza silných stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb; 

• dotazníkové šetření; 

• schůze pracovní skupiny. 

3.3 Fáze 3: Vlastní dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření probíhalo v říjnu roku 2018. Dotazník byl občanům města Valašské Meziříčí distribuován 

elektronickou formou a byl přístupný prostřednictvím sdělovacích kanálů města Valašské Meziříčí (sociální 

sítě, webové stránky, valašskomeziříčský Zpravodaj). Dále byl realizován sběr dotazníkové šetření 



  

  Postup prací a metodický přístup 

 

 

 
   Stránka | 6 
 

 

 

prostřednictvím zaměstnanců Zpracovatele, kteří se dotazovali obyvatel v ulicích Valašského Meziříčí ve 

dnech 15. a 16.10.2018. 

Sledované parametry dle článku 2 uzavřené smlouvy o dílo: 

• charakteristiky zkoumaného vzorku obyvatel města; 

• aktivní participace obyvatel města ve sportu; 

• účast v organizovaném sportu; 

• účast v neorganizovaném sportu; 

• bariéry sportovní participace; 

• potřeby a zájmy, role sportu ve volném čase obyvatel města;  

• názory obyvatel na současnou situaci, návrhy, připomínky. 

3.4 Fáze 4: Tvorba závěrů a vyhotovení plánu rozvoje sportu 

Na základě identifikovaných zjištění v oblasti sportu Zpracovatel vyhotovil koncepční dokument v souladu 

s § 6 odst. 2 zákona o podpoře sportu, který bude sloužit vedení města Valašské Meziříčí jako soubor 

podkladových materiálů pro strategické rozhodování o podpoře sportu a investiční aktivity města, které 

souvisejí se sportovní a volnočasovou vybaveností města Valašské Meziříčí. 

Zpracovatel v rámci tohoto plánu předkládá závěry a doporučení pro budoucí rozvoj sportu ve městě Valašské 

Meziříčí. Formuluje střednědobé a dlouhodobé vize vztahu města a sportu, definuje prioritní osy a strategické 

cíle a vymezuje adekvátní opatření, která povedou k dosažení stanovených cílů města v oblasti rozvoje sportu 

a sportovní infrastruktury. 



  

  Související strategické dokumenty města 

 

 

 
   Stránka | 7 
 

 

 

4. SOUVISEJÍCÍ STRATEGICKÉ DOKUMENTY MĚSTA 

Kapitola obsahuje klíčové strategické dokumenty města Valašské Meziříčí, které přímo či nepřímo ovlivňují 

rozvoj sportu a sportovní infrastruktury na území města. Formulované prioritní osy, strategické cíle 

a opatření, které povedou k zajištění lepší dostupnosti sportovních zařízení pro občany a návštěvníky města 

jsou v rámci Plánu rozvoje sportu v přímém souladu s platným Strategickým plánem rozvoje města Valašské 

Meziříčí 2014–2020. 

4.1 Strategický plán rozvoje města Valašské Meziříčí 2014–2020 

Strategický plán rozvoje města Valašské Meziříčí pro roky 2014 až 2020 je dokumentem, který představuje 

sadu nástrojů definující základní směry rozvoje města pro dané roky.2 Zároveň je vodítkem pro další subjekty, 

jejichž činnost má vliv na rozvoj města a život v něm. Dokument navazuje na Strategický plán rozvoje města 

Valašské Meziříčí (dále také „Strategický plán“), v rámci něhož byla specifikována „Vize 2025“. Plán je 

rozdělen do čtyř strategických oblastí: 

• SO č. 1 Efektivní město; 

• SO č. 2 Valašské Atény, dostupné zdravotní a sociální služby; 

• SO č. 3 Město kultury a sportu; 

• SO č. 4 Město kvalitních služeb. 

Zásadní částí je pro potřeby Plánu rozvoje sportu města Valašské Meziříčí v rámci Strategického plánu rozvoje 

města Valašské Meziříčí Strategická oblast č. 3 Město kultury a sportu. V následující podkapitole jsou uvedeny 

prioritní osy a cíle z aktuálního Strategický plán obsahující relevantní opatření k oblasti sportu. 

Prioritní osa 3.2 Doprava – cíl 3.2.1 Dobudování sítě cyklostezek  

V rámci této prioritní osy se oblastí sportu a sportovní infrastruktury zabývá cíl 3.2.1 Dobudování sítě 

cyklostezek, který obsahuje celkem 3 opatření. Mezi tato opatření se řadí Dobudování systému cyklostezek 

a cyklochodníků na území města, v návaznosti na cyklostezku Bečva. Období pro realizaci byl pro toto 

opatření stanoven na roky 2015 až 2025. Dalším opatřeními je Společný pás pro cyklisty a chodce na ulici 

M. Alše s termínem realizace v letech 2015 až 2025. Posledním opatřením tohoto cíle je Výstavba cyklostezky 

Bečva v úseku Valašské Meziříčí – Juřinka s termínem realizace v roce 2015. U všech tři opatření se očekává 

financování jejich realizace z rozpočtu města nebo případně financování se spoluúčastí vhodného dotačního 

titulu. 

  

                                                 

2 Město Valašské Meziříčí. Strategický plán rozvoje města Valašské Meziříčí 2014 až 2020. 

Dostupné z: http://www.valasskemezirici.cz/strategie-valmez-2014-2020/d-2848/p1=17903  

http://www.valasskemezirici.cz/strategie-valmez-2014-2020/d-2848/p1=17903


  

  Související strategické dokumenty města 

 

 

 
   Stránka | 8 
 

 

 

Tabulka 1 Relevantní opatření k oblasti sportu cíle 3.2.1 Dobudování sítě cyklostezek Prioritní osy 3.2 Doprava. 

Název cíle Název opatření 
Termín 

realizace 

Předpokládané 

náklady (v Kč) 
Stávající stav 

3.2.1 Dobudování sítě 

cyklostezek 

Dobudování systému cyklostezek  

a cyklochodníků v intravilánu 

města,  

v návaznosti na cyklostezku Bečva. 

2015–

2025 
34 000 000 Nerealizováno 

Společný pás pro cyklisty a chodce 

na ulici M. Alše 

2015–

2025 
28 500 000 Nerealizováno 

Výstavba cyklostezky Bečva, 

Valašské Meziříčí – Juřinka 
2015 21 867 220 Nerealizováno 

Zdroj: Strategický plán 

Prioritní osa 3.3 Město jako centrum mikroregionu – cíl 3.3.2 Dobudování sítě cyklostezek 

v mikroregionu VMK 

Definovaná opatření cíle 3.3.2 Dobudování sítě cyklostezek povedou ke zvýšení dostupnosti celého regionu 

a také blízkých obcí prostřednictvím jízdního kola. Pro opatření, které si klade za cíl dobudovat chybějící 

úseky cyklostezky Bečva, byl stanoven termín realizace na roky 2015 až 2025. Zbylá tři opatření si kladou za 

cíl zpracování projektové dokumentace úseků navazujících na cyklostezku Bečva.3 Obdobně se očekává, že 

financování by mělo být zajištěno rozpočtem města nebo případně financováním relevantními dotačními 

tituly. 

  

                                                 

3 Tato opatření jsou v souladu se Strategickým plánem rozvoje Mikroregionu Valašskomeziříčsko-kelečsko na období 2008 až 2016  

s platností do roku 2020. Dostupné z: http://www.meziricsko.cz/wp-content/uploads/2013/04/Strategick%C3%BD-pl%C3%A1n.pdf  

http://www.meziricsko.cz/wp-content/uploads/2013/04/Strategick%C3%BD-pl%C3%A1n.pdf


  

  Související strategické dokumenty města 

 

 

 
   Stránka | 9 
 

 

 

Tabulka 2 Relevantní opatření k oblasti sportu cíle 3.3.2 Dobudování sítě cyklostezek v mikroregionu VMK Prioritní 

osy 3.3 Město jako centrum mikroregionu. 

Název cíle Název opatření 
Termín 

realizace 

Předpokládané 

náklady (v Kč) 
Stávající stav 

3.3.2 Dobudování sítě 

cyklostezek v mikroregionu VMK 

Dobudování chybějících úseků na 

trasách cyklostezky Bečva směr 

Vsetín, Hustopeče. 

2015–

2025 
100 000 000 Realizováno 

Zpracování projektové dokumentace 

úseku Choryně – Lešná. 
2014 250 000 Realizováno 

Zpracování projektové dokumentace 

úseku Poličan – Branky. 
2015 250 000 Realizováno 

Zpracování projektové dokumentace 

úseku Kladeruby – Kelč. 
2016 250 000 Nerealizováno 

Zdroj: Strategický plán 

Prioritní osa 3.5 Sport a volný čas  

Oblasti sportu se v rámci Strategického plánu věnuje především Prioritní osa 3.5 Sport a volný čas. Opatření 

jsou zaměřeny na výstavbu nových a úpravu stávajících sportovišť v majetku města. Finančně nejnáročnějším 

opatřením je v rámci této prioritní osy cíl 3.5.1 Vybudování víceúčelové sportovní haly, jejíž realizaci by 

mělo město Valašské Meziříčí financovat ze svého rozpočtu. K oblasti sportu je dále relevantní vybudování 

víceúčelového odpočinkového areálu v rámci areálu kasáren. 

  



  

  Související strategické dokumenty města 

 

 

 
   Stránka | 10 
 

 

 

Tabulka 3 Relevantní opatření a cíle k oblasti sportu Prioritní osy 3.5 Sport a volný čas. 

Název cíle Název opatření 
Termín 

realizace 

Předpokládané 

náklady (v Kč) 
Stávající stav 

3.5.1 Vybudování 

víceúčelové sportovní haly 

Příprava studie a projektové 

dokumentace. 
2015 350 000 Realizováno 

Zahájení stavby multifunkční haly. 2020 35 000 000 Nerealizováno 

3.5.2 Rozšíření koupaliště o 

venkovní bazén 

Zpracování projektové 

dokumentace k rozšíření koupaliště 

o venkovní bazén. 

2015 100 000 Realizováno 

Stavební úpravy a rozšíření letního 

koupaliště 
2020 1 250 000 Nerealizováno 

3.5.3 Revize financování 

sportovních aktivit 

Přehodnocení metodiky financování 

sportu ve městě. 
2014 0 Nerealizováno 

3.5.4 Dobudování části 

areálu kasáren pro 

volnočasové aktivity 

Vybudování a provoz atraktivního 

odpočinkového areálu pro občany 

města i jeho návštěvníky. 

2017 3 000 000 Nerealizováno 

3.5.5 Rekonstrukce 

Domečku a okolí 

Rekonstrukce stávající budovy SVČ 

Domeček – výměna oken, 

zateplení, oprava střešního pláště 

apod. 

2015 24 000 000 Realizováno 

Revitalizace areálu SVČ Domeček. 2016 3 000 000 Nerealizováno 

Zdroj: Strategický plán 

Plán rozvoje sportu Valašské Meziříčí je kompatibilním doplňkem ke Strategickému plánu, který oblast sportu 

a sportovní infrastruktury analyzuje v hlubším detailu. Zároveň však zůstává v přímém souladu s tímto 

nadřazeným koncepčním dokumentem.  

  



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 11 
 

 

 

5. PROFIL MĚSTA VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 

Kapitola představuje základní profil města Valašské Meziříčí, tj. základní územní a socio-demografické 

charakteristiky města. 

5.1 Územní charakteristika 

Město Valašské Meziříčí se rozkládá v severovýchodní částí Zlínského kraje ve vzdálenosti 52 km od krajského 

centra Zlín při hranici s Olomouckým a Moravskoslezským krajem. Město leží na soutoku řek Vsetínské 

a Rožnovské Bečvy v národopisném a kulturním regionu Valašsko. Město je centrem stejnojmenného obvodu 

obce s rozšířenou působností, do kterého patří 18 blízkých obcí. 

Obrázek 1 Umístění Statutárního města Valašské Meziříčí na mapě České republiky 

 

Zdroj: Vlastní zpracování v programu QGIS, data ArcČR 500 

Město je tvořeno 7 místními částmi: Bynina, Hrachovec, Krásno nad Bečvou, Lhota, Juřinka, Podlesí a Valašské 

Meziříčí. Celkem ve všech místních částech Valašského Meziříčí k 1.1.2018 žilo 22 200 obyvatel4. 

                                                 

4 Počet obyvatel v obcích k 1.1.2018, Český statistický úřad, 2018. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-
see2a5tx8j 



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 12 
 

 

 

Obrázek 2 Místní části města Valašské Meziříčí 

 

Zdroj: Vlastní zpracování v programu QGIS, Data ArcČR 500 

Město se rozkládá na ploše 35,4 km2, která je tvořena 8 katastrálními územími: Brňov, Bynina, Hrachovec, 

Juřinka, Krásno nad Bečvou, Křivé, Lhota u Choryně a Valašské Meziříčí – Město. Z níže uvedené tabulky je 

zřejmé, že téměř třetina rozlohy katastrálního území města Valašské Meziříčí je pokryta lesními pozemky, 

které tvoří 29 % sledovaného území. Zastavěné a ostatní plochy pokrývají 6 %, resp. 22 % rozlohy katastrálního 

území města Valašské Meziříčí, z čehož 1 % tvoří sportovní a rekreační infrastruktura na území města Valašské 

Meziříčí. 

  



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 13 
 

 

 

Tabulka 4 Pozemková struktura v katastrálním území města Valašské Meziříčí podle způsobu využití 

Druh pozemku Počet parcel Výměra (v ha) Relativní územní pokrytí 

Orná půda  2 250      763     22 % 

Zahrada  3 147      239     7 % 

Ovocný sad  65      23     1 % 

Trvalý travní porost  1 998      469     13 % 

Lesní pozemek  874      1 020     29 % 

Vodní plocha  247      66     2 % 

Zastavěná plocha  7 134      199     6 % 

Ostatní plocha 

(z toho sportovní a rekreační) 

6 447 

(65) 

764 

(19) 

22 % 

(1 %) 

Celkem 22 162 3 544 100,0 % 

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální 

5.2 Demografická analýza 

Předmětem této podkapitoly je demografická analýza sledovaného území z hlediska věkové struktury 

obyvatelstva, predikovaného vývoje počtu obyvatel a vývoje podílu obyvatel ve vybraných věkových 

skupinách. Na základě výsledků demografické analýzy jsou v závěru této podkapitoly s ohledem na specifické 

potřeby obyvatel města Valašské Meziříčí navržena doporučení v oblasti sportu a sportovní infrastruktury, 

která reagují na predikovaný demografický vývoj sledovaného území, tj. zasadit se o vytváření vhodných 

podmínek pro rozvoj výkonnostního sportu, stejně tak jako využít jeho potenciálu v oblasti rozvoje 

komunitního života. Vzhledem k očekávanému stárnutí populace ve městě bude udržení pohybových 

schopností starších obyvatel jedním ze základních předpokladů, jak zvládnout problémy spojené se stárnutím 

obyvatelstva. 

5.2.1 Současný stav 

Z pohledu počtu obyvatel je město Valašské Meziříčí, s 22 2000 obyvateli, pátým nejlidnatějším městem ve 

Zlínském kraji. Město v posledním desetiletí zažilo významný pokles počtu obyvatel, kdy se celkový počet 

obyvatel mezi lety 2008 až 2018 snížil o necelých 19 % (5 136 obyvatel). Pokles počtu obyvatel města 

významně ovlivnilo osamostatnění dvou bývalých místních částí Krhové a Poličné, které se osamostatnily na 

začátku roku 2013. Tímto způsobem ztratilo Valašské Meziříčí přibližně 3 700 obyvatel. Z dlouhodobého 

hlediska je klesající počet obyvatel způsoben negativním migračním saldem Valašského Meziříčí, jež má 

zásadní vliv na vývoj počtu obyvatel města. 



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 14 
 

 

 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel ve městě Valašské Meziříčí v letech 2008 až 2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

Tabulka níže zobrazuje počty obyvatel Valašského Meziříčí k 1. lednu sledovaných let. Z vypočtených hodnot 

vyplývá, že s výjimkou roku 2012, kdy došlo k osamostatnění Krhové a Poličné, dosahovala průměrná hodnota 

absolutního úbytku obyvatel výše -141 obyvatel ročně. Relativní průměrný meziroční úbytek obyvatel dosáhl 

úrovně –0,57 % počtu obyvatel města Valašské Meziříčí ve sledovaných letech. 

Tabulka 5 Vývoj počtu obyvatel ve městě Valašské Meziříčí 

Rok 
Počet obyvatel  

(k 1. 1. daného roku) 

Absolutní meziroční 

přírůstek a úbytek obyvatel 

Relativní meziroční 

přírůstek a úbytek obyvatel 

2008 27 336 -46 -0,2 % 

2009 27 290 -114 -0,4 % 

2010 27 176 -296 -1,1 % 

2011 26 880 -87 -0,3 % 

2012 26 793 -3 867 -14,4 % 

2013 22 926 -193 -0,8 % 

2014 22 733 -103 -0,5 % 

2015 22 630 -181 -0,8 % 

2016 22 449 -140 -0,6 % 

2017 22 309 -109 -0,5 % 

2018 22 200 n.a. n.a. 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

Pro účely efektivního strategického plánování rozvoje města v oblasti sportu a sportovní infrastruktury jsou 

spíše než souhrnné počty obyvatel města klíčové údaje o počtu obyvatel ve vybraných věkových skupinách 

27 336 27 290 27 176 26 880

26 793

22 926

22 733 22 630 22 449 22 309
22 200

22 000

23 000

24 000

25 000

26 000

27 000

28 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
o
č
e
t 

o
b
y
v
a
te

l 
m

ě
st

a

Vývoj počtu obyvatel města Valašské Meziříčí



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 15 
 

 

 

(zejména s ohledem na dělení populace na dětskou, produktivní a poproduktivní generaci). Věkovou pyramidu 

v jednoletých věkových intervalech prezentuje následující graf. 

Graf 2 Srovnání relativní věkové struktury obyvatelstva Valašského Meziříčí a České republiky po jednoletých 

věkových intervalech k 1.1.2018 (v %) 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

Z výše uvedené věkové pyramidy je patrné, že ve srovnání s věkovou strukturou České republiky (dále také 

„ČR“) je věková struktura města Valašské Meziříčí proměnlivá a dochází k rozdílným podílům dle věku mezi 

oběma populacemi. Analýza dokazuje, že věková struktura obyvatelstva Valašského Meziříčí má v porovnání 

s věkovou strukturou obyvatelstva České republiky nižší zastoupení dětí ve věku 5 až 10 let. Dále je markantní 

nižší zastoupení obyvatel města ve věku 33 až 43 let oproti české populaci a ve věku 60 až 70 let. Naopak 

vyšší zastoupení věkových skupin u obyvatelstva Valašské Meziříčí je zřejmý v letech 10 až 20 let, 25 až 32 

let, 44 let až 50 let a dále ve věku 72 a více let.  

Průměrný věk obyvatele Valašského Meziříčí dosahuje úrovně 43,1 let za obě pohlaví, přičemž muži (41,2 let) 

jsou v průměru mladší oproti ženám (44,8 let). Vyšší hodnota průměrného věku u žen je způsobena vyšším 

počtem žen dožívajících se vyššího věku a nadúmrtností mužů. Celkově je obyvatelstvo Valašského Meziříčí 

o 0,9 let starší oproti průměrnému věku obyvatele ČR. Toto porovnání dokazuje, že populace města je starší 

 1,3  1,1  0,9  0,7  0,5  0,3  0,1 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9 1,1 1,3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85+

Podíl velikosti věkové skupiny na celkové populaci (v %)

V
ě
k
o
v
é
 s

k
u
p
in

y

Česká republika - muži Česká republika - ženy Valašské Meziříčí - muži Valašské Meziříčí - ženy

Muži Ženy



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 16 
 

 

 

ve srovnání s populací České republiky o 0,9 let. Vyšší zastoupení podílu žen oproti mužům na populaci města 

dokazuje výše podílu 52 % žen na populaci města. Z porovnání s hodnotami za celou českou populaci vyplývá, 

že tato hodnota je nižší o 1,1 % než je průměr v ČR. Vyšší podíl žen souvisí s věkovou strukturou obyvatelstva, 

kdy je v populaci Valašského Meziříčí vyšší zastoupení žen, které se v průměru dožívají vyššího věku. 

V následujících letech se předpokládá, že se ve městě Valašské Meziříčí bude projevovat obecný trend 

snižování podílu dětí a mladistvých, který bude doprovázen pozvolným zvyšováním podílu obyvatel 

v nejstarších věkových kategoriích. 

5.2.2 Predikce vývoje počtu obyvatel 

V rámci demografické analýzy byla vyhotovena predikce vývoje počtu obyvatel města. Pro budoucí specifické 

potřeby obyvatel města v oblasti sportu je stěžejním faktorem predikce počtu obyvatel města a přibližné 

rozložení věkových struktur obyvatelstva města. Predikce vývoje počtu obyvatel byla vytvořena komponentní 

metodou, jejíž odhadované vstupní parametry vychází z prognózy Českého statistického úřadu (dále je 

„ČSÚ“) ve studii Projekce obyvatelstva České republiky do roku 2100. Specifické míry úmrtnosti do značné 

míry kopírují vývoj predikovaných hodnot ČSÚ pro jejich střední variantu. V rámci predikce byla 

předpokládána stagnace specifických plodností na váženém průměru posledních 3 let. 

Graf 3 Predikovaný vývoj celkové populace města Valašské Meziříčí do roku 2030 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

Demografická analýza, z níž bylo vycházeno při predikování budoucího vývoje obyvatelstva ve Valašském 

Meziříčí, pracuje se stávajícím trendem migrace obyvatel. Migrace měst tvoří klíčovou složku populačního 

vývoje, a to i přesto, že se jedná o složku vysoce pohyblivou v čase, kterou nelze zejména v delším časovém 

horizontu spolehlivě odhadovat. Důvody migrace se odráží v socioekonomických podmínkách jednotlivých 

regionů napříč Českou republikou. Proto je výše zobrazená projekce vývoje počtu obyvatel omezena pouze 

do roku 2030 a byla tím zajištěna vypovídající hodnota projekce. Z grafického zobrazení vypočtených hodnot 

predikce celkové populace města Valašské Meziříčí je patrné, že ve sledovaném období při stávající úrovni 

slabé negativní migrační bilance města se dle predikce předpokládá nízký pokles počtu obyvatel města. 

Predikce odhaduje, že do roku 2030 se měl počet obyvatel snížit na 21 817 obyvatel. Predikce je ovlivněna 

22 200

21 817

21 700

21 800

21 900

22 000

22 100

22 200

22 300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Predikovaný vývoj počtu obyvatel města Valašské Meziříčí do roku 2030

Predikovaný vývoj celkového počtu obyvatel města



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 17 
 

 

 

negativní migrační bilancí města, jež je kompenzována vyšším počtem obyvatel v produktivním věku 

v intervalu 15 až 33 let. Od této věkové skupiny se očekává přírůstek počtu obyvatel dle stávající úrovně 

plodnosti. 

Tabulka níže prezentuje predikované počty obyvatel v rámci věkové struktury města. Z predikce  

je zřejmé, že v rámci sledovaného období by mělo dojít k poklesu počtu obyvatel města v předproduktivní 

a produktivní věkové skupině. Na druhou stranu se očekává stárnutí obyvatel a přírůstek postproduktivní 

věkové struktury následkem trendu demografického stárnutí populace. Zároveň se očekává nárůst počtu 

obyvatel ve věku 80 a více let. Do roku 2030 by se dle predikce měl počet obyvatel ve městě Valašské Meziříčí 

snížit o 383 obyvatel. Predikované hodnoty znamenají 1,7 % pokles počtu obyvatel mezi roky 2018 až 2030. 

Tabulka 6 Predikovaný vývoj počtu obyvatel 

Věková skupina 
Rok 

2020 2025 2030 

0–14 let 3 334 3 228 3 126 

15–64 let 14 052 13 853 13 466 

65 a více let (z toho 80 a více let) 4 817 (1 069) 5 002 (1 369) 5 225 (1 666) 

Celkem 22 203 22 083 21 817 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

Následující tabulka zobrazuje relativní hodnoty věkových struktur predikovaného počtu obyvatel města. 

Z prezentovaných výsledků je zřejmý pokles podílu dětí ve sledovaném období o 0,7 % a pokles obyvatel 

v produktivním věku o 1,6 % oproti původnímu podílu v roce 2020. Podíl obyvatel ve věkové skupině 65 a více 

let by měl dle provedené predikce vzrůst o 2,3 % na 24,0 % v roce 2030. Predikce dále předpokládá téměř 

dvojnásobné zvýšení podílu osob ve věkové skupině 80 a více let. 

Tabulka 7 Predikovaný vývoj podílu obyvatel podle věkových skupin 

Věková skupina 
Rok 

2020 2025 2030 

0–14 let 15,0 % 14,6 % 14,3 % 

15–49 let 63,3 % 62,7 % 61,7 % 

65 a více let (z toho 80 a více let) 21,7 % (4,8 %) 22,6 % (6,2 %) 24,0 % (7,6 %) 

Celkem 100,0 % 100 % 100 % 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 



  

  Profil města Valašské Meziříčí 

 

 

 
   Stránka | 18 
 

 

 

Graf uvedený níže znázorňuje predikovaný vývoj podílu dětí a podílu osob v postproduktivním věku na celkové 

populaci do roku 2030. Podíl dětí na obyvatelstvu města by se měl na počátku sledovaného období pozvolna 

zvýšit do roku 2021 a poté je očekáván pokles počtu dětí až do roku 2030. Naopak podíl obyvatel města ve 

věku 65 a více let by měl dle predikce konstantně růst. Pokračující trend snižování podílu dětí a růst podílu 

obyvatel v postproduktivním věku lze očekávat i v letech následujících po roce 2030 vlivem nižšího počtu 

osob v mladším produktivním věku a nízkého přírůstku počtu obyvatel města. 

Graf 4 Predikovaný vývoj podílu počtu dětí a osob ve věku 65 a více let na celkové populaci města Valašské Meziříčí 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, ČSÚ 

5.2.1 Závěry demografické analýzy a její implikace v oblasti sportu 

Na základě zjištěných závěrů demografické analýzy obyvatelstva města Valašské Meziříčí lze předpokládat, 

pokles počtu obyvatel v mladších věkových skupinách do roku 2030. Zároveň lze s velkou jistotu očekávat 

stárnutí v současnosti nejpočetnějších ročníků jako součást procesu demografického přechodu, jehož 

následkem bude v delším časovém horizontu výrazný nárůst obyvatel v postproduktivním věku. Proto bude 

udržení pohybových schopností starších obyvatel problémů spojených se stárnutím obyvatelstva jedním ze 

základních předpokladů, jak zvládnout problémy spojené se stárnutím obyvatel v budoucnu. 

Ze zjištění prezentovaných v předcházejících částech lze konstatovat, že by město Valašské Meziříčí mělo 

vynaložit snahu při vytváření vhodných podmínek pro využití sportu nejen pro rozvoj zdravého stylu života 

občanu, ale také komunitního života populace města. Je vhodné věnovat významný prostor nesoutěžním 

formám sportovních aktivit, do kterých se může zapojit nejširší komunita obyvatel města, tedy i starší věkové 

kategorie. Zároveň je vhodné vytvořit odpovídající podmínky pro využití integračního potenciálu sportu pro 

všechny sociální a věkové skupiny, kdy převážná většina sportovních aktivit je rovněž vhodným nástrojem 

interkulturní výchovy. Sport snižuje sociální rozdíly, podporuje spolupráci, soudržnost a vštěpuje kladná 

morální pravidla především v době dospívání. Potenciál sportu je třeba opakovaně využívat pro integraci 

všech sociálních skupin. Cílem strategie v oblasti sportu by mělo být narovnávání podmínek pro pohybové 

aktivity všech obyvatel bez rozdílu věku a ekonomického a sociálního statusu. Je potřebné, aby bylo dosaženo 

stejných podmínek a možností realizace sportovních aktivit pro organizované i neorganizované sportovce. 

 

14,7% 14,3%

20,7%

24,0%

13%

14%

15%

16%

17%

18%

19%

20%

21%

22%

23%

24%

25%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

P
o
d
íl
 n

a
 c

e
lk

o
v
é
m

 p
o
č
tu

 o
b
y
v
a
te

l

Vývoj predikovaného podílu dětí a seniorů na celkové populaci

Předikovaný podíl osob v předproduktivním věku Předikovaný podíl osob v postproduktivním věku



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 19 
 

 

 

6. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU 

Cílem této kapitoly je analýza stávajícího stavu nabídky sportovních aktivit a sportovní infrastruktury ve 

městě Valašské Meziříčí. Předmětem analýzy jsou sportovní spolky a sdružení působící ve Valašském Meziříčí, 

sportovní infrastruktura v majetku města. Dále jsou předmětem také sportovní akce realizované na území 

města. Rovněž jsou sledována sportovní zařízení, která jsou spravována školami (příspěvkovými organizacemi) 

a soukromým sektorem. 

6.1 Analýza současného stavu sportovní infrastruktury 

Předmětem této podkapitoly je analýza současného stavu sportovní infrastruktury v majetku města Valašské 

Meziříčí, která je dostupná široké veřejnosti a sportovním organizacím. Valašské Meziříčí využívá ke správě 

sportovišť kombinovaný model, kdy je správa sportovišť realizována městskou společností a poskytováním 

dotací sportovním organizacím na provozní výdaje spravovaných sportovišť: 

• Některá městská sportoviště spravuje městská firma ST servis, s.r.o. (dále také „ST Servis“), ve které 

je město Valašské Meziříčí jediným podílníkem. Město financuje správu sportovišť prostřednictvím 

neinvestičních transferů ve prospěch ST Servis, který dále dotace vynakládá na provozní náklady 

spravovaných sportovišť. ST Servis spravuje Krytý bazén, Letní koupaliště a Zimní stadion. 

• Loděnice v majetku města je spravovaná oddílem SK Kanoevalmez, kdy město obdobně jako 

u ST Servisu, poskytuje SK Kanoevalmez dotace na úhradu provozních nákladů. Druhou sportovní 

organizací spravující sportoviště je TJ Valašské Meziříčí, která spravuje Letní stadion, fotbalové hřiště 

a kuželnu.  

Součástí analýzy jsou dále také sportovní zařízení, která jsou spravována školami, jejichž zřizovatelem je 

město Valašské Meziříčí (příspěvkovými organizacemi), dále sportovní zařízení v majetku spolků či zařízení 

a služby soukromých subjektů. Následující tabulky obsahují výčet venkovních a vnitřních sportovišť na území 

města Valašské Meziříčí, které slouží k realizaci sportovních aktivit oddílů a jednotlivců. Kategorizace na 

vnitřní a vnější sportoviště, jelikož vnitřní sportoviště umožňují celoroční využití. 

Tabulka 8 Seznam venkovních sportovišť v majetku města nebo školních zařízení na území města Valašské Meziříčí 

Sportovní zařízení Adresa Sportovní zařízení Adresa 

Dětské dopravní hřiště Záhumení 2 Pumptracková dráha Vrbenská 

Discgolf park Kasárna Kasárna Skatepark Hemy 

Fotbalové hřiště  
SK Hrachovec 

Hrachovec 
Fotbalové hřiště 
TJ Sokol Podlesí 

Podlesí 

Fotbalové hřiště  
TJ Juřinka 

Juřinka Tenisový areál TK DEZA Kouty 26 

Fotbalové hřiště  
TJ Sokol Bynina 

Bynina 
Venkovní fitness, 
workoutové hřiště a hřiště 
na pétanque 

Vodní 

Hřiště na ul. 1. máje a na 
ul. Příční 

1. máje, Příční 
Víceúčelové hřiště  
ISŠ – COP 

Palackého 49 

Hřiště na ul. Čajkovského Čajkovského 
Víceúčelové hřiště 
Obchodní akademie a VOŠ 

Masarykova 101 

Hřiště na ul. Luční,  
ul. Písečná a  
ul. U Vodojemu 

Luční, Písečná,  
U Vodojemu 

Víceúčelové hřiště SPŠS Máchova 628 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 20 
 

 

 

Sportovní zařízení Adresa Sportovní zařízení Adresa 

Hřiště na ul. Obora Obora č.p. 668–669 
Víceúčelové hřiště  
SVČ Domeček 

Zdeňka Fibicha 287 

Hřiště na ul. Sušilova Sušilova 
Víceúčelové hřiště  
ZŠ Křižná 

Křižná 167 

Hřiště SUŠS Zašovská 603 
Víceúčelové hřiště  
ZŠ Masarykova 

Masarykova 291 

Koupaliště Kouty 21 
Víceúčelové hřiště  
ZŠ Šafaříkova 

Šafaříkova 726 

Letní stadion Žerotínova 736 
Víceúčelové hřiště  
ZŠ Vyhlídka 

Králova 380 

Loděnice ul. Mikoláše Alše 
Víceúčelové hřiště  
ZŠ Žerotínova 

Žerotínova 375 

Zdroj: Vlastní zpracování, Městský úřad Valašské Meziříčí (dále také „MěÚ Valašské Meziříčí“) 

Dále je uveden stručný popis sportovišť, která jsou uvedena v předcházejících tabulkách. Popis sportovišť 

následují mapky Valašského Meziříčí zobrazující lokalizaci sportovišť na území města: 

Dětské dopravní hřiště   

Město Valašské Meziříčí disponuje ve své sportovní infrastruktuře dětským dopravním hřištěm, jehož 

provozovatelem je Středisko volného času Domeček (dále také „SVČ Domeček“) ve spolupráci s MěÚ Valašské 

Meziříčí, Komisí Besip při MěÚ Valašské Meziříčí, Městskou policií Valašské Meziříčí, Policií ČR, mateřskými a 

základními školami, Centrem pro silniční dopravu a Odborem dopravy Zlínského kraje. Dětské dopravní hřiště 

má za cíl působit v prevenci dopravní nehodovosti dětí a je určeno především pro výuku pravidel provozu na 

pozemních komunikacích a výcviku v oblasti dopravní výchovy. Součástí hřiště pro praktickou výuku je i 

učebna pro zajištění teoretické výuky. Dětské dopravní hřiště disponuje vlastním vozovým parkem pro 

všechny věkové kategorie. 

Discgolf park Kasárna  

Areál bývalých kasáren U Rybníčku je od roku 2013 využíván jako discgolfové hřiště. Hřiště disponuje délkou 

594 m a parem 28, součástí je i půjčovna disků, která se nachází na nedalekém krytém bazénu. Vlastníkem 

i provozovatelem je město Valašské Meziříčí. 

Fotbalová hřiště  

Město Valašské Meziříčí ve své vlastnické struktuře disponuje čtyřmi samostatnými fotbalovými hřišti 

v místních částech města: 

• fotbalové hřiště SK Hrachovec – travnaté hřiště; 

• fotbalové hřiště TJ Juřinka – dvě travnatá hřiště; 

• fotbalové hřiště TJ Sokol Bynina – travnaté hřiště; 

• fotbalové hřiště TJ Sokol Podlesí – travnaté hřiště. 

Dále město disponuje čtyřmi zatravněnými fotbalovými hřišti, která jsou součástí jiných sportovních areálů – 

jedná se o hřiště v rámci víceúčelového hřiště ISŠ – COP a dvě hřiště, které se nachází v areálu Letního 

stadionu. Součástí tohoto stadionu je také fotbalové hřiště s umělou travnatou plochou 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 21 
 

 

 

Hřiště  

Do sportovní infrastruktury města Valašské Meziříčí spadá řada víceúčelových sportovních hřišť – mapa níže 

přibližuje několik z nich. Rozsáhlé hřiště na ulici Čajkovského nabízí kromě sportovního hřiště s brankami 

a koši sestavu s věžičkou a skluzavkou, dvouhoupačku se sedátky, pískoviště, vahadlovou houpačku, dvě 

houpadla na pružině a další sportovní prvky. 

Hřiště na ulici Obora nabízí sportovní plochu, konstrukce se skluzavkou, vahadlovou houpačku, přelézačky 

a další vybavení sloužící především dětem předškolního věku. 

Dalším hřištěm v lokalitě Obora je hřiště na ulici Sušilova nabízející sportovní hřiště s brankami a koši, lanovou 

pyramidu, šestiboký tělocvičný prvek a další sportovně-zábavné prvky pro nejmenší. Sportovní prvky jsou dále 

součástí hřišť lokalizovaných ve všech částech města. 

Koupaliště  

Městské koupaliště ve Valašském Meziříčí je spravováno společností ST Servis. Kromě plaveckých bazénů areál 

disponuje dětským brouzdalištěm, vodním hřibem, skluzavkou a dalšími vodními atrakcemi. Kromě plavání a 

vodních atrakcí areál nabízí možnost využití pingpongových stolů a hřiště na plážový volejbal, nohejbal a 

košíkovou. 

Letní stadion  

Letní stadion v ulici Žerotínova 736 nabízí sportovní vyžití pro všechny věkové kategorie. Součástí areálu jsou 

dvě hřiště – travnaté a s umělou trávou, dále pak atletický ovál s širokými možnostmi využití. Na stadionu 

jsou pořádány školní i mimo školní soutěže – pro diváky jsou tak zde k dispozici rozsáhlé tribuny. 

Loděnice  

Řeka Bečva láka k využití pro vodní sporty a turistiku, a právě areál Loděnice tuto možnost poskytuje. Jeho 

správa náleží sportovnímu klubu Kanoevalmez. Loděnice se nachází v lesoparku pod soutokem Rožnovské 

a Vsetínské Bečvy a kromě 200 metrů dlouhé slalomové tratě je k dispozici posilovna, hřiště, ale také 

klubovna a posezení u ohniště. 

Pumptracková dráha  

Nejnovější sportovní infrastrukturu ve městě Valašské Meziříčí tvoří pumptracková dráha oficiálně otevřená 

5. října 2018. Celoroční pumptracková modulární dráha dlouhá 65 metrů je volně přístupná široké veřejnosti, 

které nabízí vyžití na kolech, koloběžkách, in-line bruslích či skateboardech. V případě dostatečnému 

využívání dráhy bude město uvažovat nad jejím rozšířením. 

  



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 22 
 

 

 

Skatepark 

Areál spadající pod správu občanského sdružení Skatepark Valašské Meziříčí, o.s. se se svým zapuštěným 

dvouúrovňovým betonovým bowlem s rozměry 18 x 12 metrů řadí mezi největší na území ČR. Skatepark je 

otevřen široké veřejnosti v otevírací době proměnné během roku.  

Tenisový areál TK DEZA  

Tenisový areál ve správě TK DEZA Valašské Meziříčí s.r.o. disponuje celkem 14 antukovými dvorci a halou pro 

celoroční využití. Vstup do areálu je zpoplatněn dle denní doby. Kromě pronájmu pro širokou veřejnost je 

prostor určen především pro činnost tenisového klubu a jsou zde pravidelně pořádány amatérské 

a profesionální turnaje. Zdarma je ve venkovním prostoru k dispozici odrazová cvičná stěna patřící mezi 

nejdelší tréninkové zdi svého typu na Moravě. 

Venkovní fitness, workoutové hřiště a hřiště na pétanque  

Od roku 2014 město Valašské Meziříčí disponuje venkovní posilovnou určenou k rozvoji pohybových aktivit 

obyvatel v každém věku. Prostor venkovní posilovny zapadá do celkové koncepce rozvoje volnočasových 

aktivit v lokalitě nábřeží řeky Bečvy. V rámci posilovny je pro občany připraveno deset cvičebních strojů 

a sestav, součástí areálu je také petanquové hřiště. Areál svým využitím kombinuje sportovní i ostatní 

volnočasové centrum. 

Víceúčelová hřiště  

Na území města Valašské Meziříčí se nachází řada víceúčelových hřišť, která slouží především pro účely 

tělovýchovy v rámci školního vzdělávání. Veřejnost může využívat volně tyto hřiště i v odpoledních hodinách 

k neorganizované sportovní činnosti jednotlivců či skupin. Venkovní sportovní infrastruktura města je z velké 

části tvořena víceúčelovými hřišti spadajícími pod správu příspěvkových organizací města: 

• Víceúčelové hřiště ISŠ – COP – travnaté fotbalové a volejbalové hřiště, basketbalové asfaltové hřiště; 

• Víceúčelové hřiště Obchodní akademie a VOŠ; 

• Víceúčelové hřiště SPŠS; 

• Víceúčelové hřiště SVČ Domeček – dvě asfaltová hřiště; 

• Víceúčelové hřiště ZŠ Křižná – škvárové hřiště na minikopanou; 

• Víceúčelové hřiště ZŠ Masarykova – umělý povrch na volejbal a basketbal, travnaté hřiště na 

minikopanou a atletický ovál; 

• Víceúčelové hřiště ZŠ Šafaříkova – tartanové a dvě asfaltová hřiště; 

• Víceúčelové hřiště ZŠ Vyhlídka; 

• Víceúčelové hřiště ZŠ Žerotínova – antukové hřiště, atletický ovál, asfaltové basketbalové hřiště; 

• Hřiště SUŠS – asfaltové hřiště na basketbal, travnaté fotbalové hřiště. 

Tabulka 9 Seznam vnitřních sportovišť v majetku města nebo školních zařízení na území města Valašské Meziříčí 

Sportovní zařízení Adresa Sportovní zařízení Katastrální území 

Krytý bazén Kouty 803 Tělocvična ZŠ Křižná Křižná 782 

Tenisová hala TK DEZA Kouty 26 Tělocvična ZŠ Masarykova Masarykova 291 

Tělocvična Gymnázia Františka Palackého Husova 146 Tělocvična ZŠ Šafaříkova Šafaříkova 726 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 23 
 

 

 

Sportovní zařízení Adresa Sportovní zařízení Katastrální území 

Tělocvična Obchodní akademie a VOŠ Masarykova 101 Tělocvična ZŠ Vyhlídka Králova 380 

Tělocvična ISŠ – COP Palackého 49 Tělocvična ZŠ Žerotínova Žerotínova 376 

Tělocvična SPŠS Máchova 628 
Tělocvična hřiště  
SVČ Domeček 

Zdeňka Fibicha 287 

Tělocvična ZŠ a MŠ Křižná Křižná 782 Zimní stadion a kuželna U Kluziště 325 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

Krytý bazén  

V blízkosti venkovního koupaliště se ve Valašském Meziříčí nachází taktéž krytý plavecký bazén spadající pod 

téhož provozovatele – ST Servis. Kromě kondičního plavání a plavání pro veřejnost nabízí areál pravidelně 

pořádané skupinové aktivity jako je aqua aerobic či vodní cvičení pro seniory. Mimo plaveckého bazénu je 

k dispozici rekreační bazén a wellness zóna. 

Tenisová hala TK DEZA  

Jak již bylo zmíněno v předchozí podkapitole, součástí tenisového areálu ve správě TK DEZA Valašské Meziříčí 

s.r.o. je také krytá hala se dvěma tenisovými kurty s pevným povrchem Rebound Ace a čtyřmi 

badmintonovými kurty. Areál poskytuje kromě hodin pro veřejnost kondiční hodiny pro dospělé a tenisovou 

školičku pro děti. 

Tělocvičny při školských zařízení  

Vnitřní sportovní zázemí škol ve Valašském Meziříčí je stejně jako venkovní plochy víceúčelové a poměrně 

rozsáhlé. Město disponuje tělocvičnami, které jsou využívány následovně: 

• Tělocvična Gymnázia Františka Palackého – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična Obchodní akademie a VOŠ – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična ISŠ – COP – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična SPŠS – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična ZŠ a MŠ Křižná – odbíjená, nohejbal, úpoly; 

• Tělocvična ZŠ Křižná – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična ZŠ Masarykova – atletika, basketbal, odbíjená, tenis; 

• Tělocvična ZŠ Šafaříkova – basketbal, odbíjená; 

• Tělocvična ZŠ Vyhlídka – odbíjená, nohejbal, úpoly; 

• Tělocvična ZŠ Žerotínova – odbíjená, nohejbal, úpoly. 

Tělocvična Střediska volného času Domeček 

SVČ Domeček má mimo jiné ve své správě tělocvičnu vhodnou pro odbíjenou, nohejbal, badminton či florbal. 

Vnitřní tělocvičnu je možné od střediska ve vymezených časech pronajmout pro soukromé účely.  

SVČ Domeček nabízí ve svých spravovaných areálech sportovní kurzy pro širokou veřejnost, a to například 

v následujících sportovních aktivitách: karate, stolní tenis, kickbox, cvičení rodičů s dětmi a další. 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 24 
 

 

 

Zimní stadion a kuželna  

Zimní stadion poskytuje zázemí hokejovému klubu Bobři Valašské Meziříčí a v nevyužitém čase slouží široké 

veřejnosti či soukromým účelům. Hokejové zápasy mohou diváci sledovat z tribun poskytujících 1 200 míst 

ke stání. 

6.1.1 Školy a školská zařízení 

Dle odborné skupiny evropské sítě propagující zdraví podporující fyzické aktivity (HEPA) v rámci Evropské 

unie až 85 % pohybových aktivit dětí a mládeže je zajišťováno ve školách5. Z tohoto závěru je patrné, že 

význam školních zařízení v oblasti sportu je zcela výjimečný a nenahraditelný. Na území města Valašské 

Meziříčí je 24 školských zařízení, z toho 14 je zřizováno městem Valašské Meziříčí. V následující tabulce jsou 

zobrazeny školy a školská zařízení, která sídlí ve městě Valašské Meziříčí.  

Níže zobrazená školská zařízení zpravidla disponují vlastní sportovní infrastrukturou, která je využívána jak 

žáky škol v rámci hodin tělesné výchovy, tak je ve vymezených časech pronajímána i dalším sportovními 

organizacím. Tato praxe je v souladu se sportovní politikou České republiky, kdy je z důvodu vyšší efektivity 

vytížení školních sportovišť podporována spolupráce škol a místních tělovýchovných jednot a sportovních 

klubů, popřípadě s dalšími mládežnickými organizacemi, které mají pohybovou výchovu ve svých programech. 

Sportovní infrastruktura škol je uvedena v obrázku zobrazující venkovní sportovní infrastruktury v majetku 

města Valašské Meziříčí a školských zařízení ve Valašském Meziříčí. 

Tabulka 10 Seznam školských zařízení na území města Valašské Meziříčí 

Název školského zařízení 
Druh školského zařízení 

(kapacita) 
Zřizovatel 

Základní škola Salvátor 

Králova 380, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Základní škola (230) 

Arcibiskupství 

olomoucké 

Základní umělecká škola Alfréda Radoka  

Valašské Meziříčí 

Komenského 67/1, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Základní umělecká škola 

(1 040)  
Zlínský kraj 

Gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí 

Husova 146/2, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Střední škola (515) Zlínský kraj 

Střední průmyslová škola stavební Valašské Meziříčí 

Máchova 628/10, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Střední škola (1 080) 

• Domov mládeže (40) 
Zlínský kraj 

Obchodní akademie a Vyšší odborná škola  

Valašské Meziříčí 

Masarykova 101/18, Krásno nad Bečvou,  

757 01 Valašské Meziříčí 

• Střední škola (576) 

• Vyšší odborná škola (200) 
Zlínský kraj 

                                                 

5 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Koncepce podpory sportu 2016-2025. Dostupné z: http://www.msmt.cz/sport-

1/koncepce-podpory-sportu-2016-2025. 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 25 
 

 

 

Název školského zařízení 
Druh školského zařízení 

(kapacita) 
Zřizovatel 

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská  

Valašské Meziříčí 

Sklářská 603/8, Krásno nad Bečvou,  

757 01 Valašské Meziříčí 

• Střední škola (300) Zlínský kraj 

Mateřská škola, základní škola a střední škola pro 

sluchově postižené 

Vsetínská 454/53, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (44) 

• Základní škola (155) 

• Střední škola (115) 

• Internát (114) 

MŠMT 

Dětský domov Valašské Meziříčí 

Žerotínova 211/22, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Dětský domov (24) Zlínský kraj 

Mateřská škola Valašské Meziříčí, Štěpánov 658 
Šafaříkova 658, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (140) 
Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí  

Kraiczova 362/11, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Mateřská škola (84) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí, Vyhlídka 419 

J. K. Tyla 419, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Mateřská škola (224) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí, Křižná 768 

Janáčkova 768, Krásno nad Bečvou,  

757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (90) 
Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí 

Seifertova 160, Krásno nad Bečvou,  

757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (170) 
Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí 

Hrachovec 210, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Mateřská škola (30) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Mateřská škola Valašské Meziříčí 

Podlesí 234, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (53) 

• Školní jídelna (65) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Základní škola Valašské Meziříčí 

Šafaříkova 726/9, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Základní škola (550) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Základní škola Valašské Meziříčí 

Masarykova 291/20, Krásno nad Bečvou,  

757 01 Valašské Meziříčí 

• Základní škola (720) 
Město Valašské 

Meziříčí 

Základní škola Valašské Meziříčí, Vyhlídka 380 

Králova 380, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Základní škola (560) 

Město Valašské 

Meziříčí 



  

  Analýza současného stavu 

 

 

 
   Stránka | 26 
 

 

 

Název školského zařízení 
Druh školského zařízení 

(kapacita) 
Zřizovatel 

Základní škola Valašské Meziříčí 

Žerotínova 376, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Základní škola (400) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Základní škola Valašské Meziříčí 

Křižná 167, Krásno nad Bečvou, 757 01 Valašské Meziříčí 
• Základní škola (750) 

Město Valašské 

Meziříčí 

Integrovaná střední škola – Centrum odborné přípravy  

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 

Valašské Meziříčí 

Palackého 239/49, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Střední škola (900) 

• Jazyková škola s právem státní 

jazykové zkoušky (560) 

• Domov mládeže (110) 

Zlínský kraj 

Základní škola a Mateřská škola Valašské Meziříčí 

Křižná 782, Krásno nad Bečvou, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Mateřská škola (21) 

• Základní škola (175) 
Zlínský kraj 

Středisko volného času Domeček Valašské Meziříčí, 

příspěvková organizace 

Zdeňka Fibicha 287, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Dům dětí a mládeže 
Město Valašské 

Meziříčí 

Plavecká škola Valašské Meziříčí,  

příspěvková organizace 

Sokolská 638/12, 757 01 Valašské Meziříčí 

• Plavecká škola 
Město Valašské 

Meziříčí 

Zdroj: Vlastní zpracování, Rejstřík škol a školských zařízení MŠMT 

Z výše uvedeného je zřejmé, že město disponuje významným potenciálem v oblasti sportovní infrastruktury, 

který je tvořen školní sportovní infrastrukturou, která zejména o víkendech a letních měsících není plně 

vytížena. Školní sportovní areály mají svá specifika vzhledem k různým zaměřením a potřebám žáků školských 

zařízení. Dle Koncepce podpory sportu 2016-2025 k vyšší spontánní pohybové aktivitě zpravidla podněcují 

neoficiální menší rozměry sportovišť. U venkovních areálů je pak třeba uvažovat o jejich využití v letním 

provozu a o využití jejich potenciálu pro realizaci volnočasových sportovně relaxačních sportovišť v sídlech 

s večerním provozem, o víkendech či prázdninách. Z tohoto důvodu má město za cíl vynaložit snahu 

o efektivní využití školní sportovní infrastruktury s ohledem na její maximální využití a společenskou 

a finanční efektivnost provozu těchto školských zařízení. 

 

 

 



  

      Analýza současného stavu 

 

 

 
        Stránka | 27 
 

 

 

Obrázek 3 Mapa vnitřní sportovní infrastruktury v majetku města Valašské Meziříčí a školských zařízení ve Valašském Meziříčí  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Vlastní zpracování 



  

      Analýza současného stavu 

 

 

 
        Stránka | 28 
 

 

 

Obrázek 4 Mapa venkovní sportovní infrastruktury v majetku města Valašské Meziříčí a školských zařízení ve Valašském Meziříčí  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Vlastní zpracování 



 

             Analýza současného stavu 

 

 
   Stránka | 29 
 

 

 

6.1.2 Sportovní infrastruktura sportovních organizací a soukromého sektoru 

V rámci této podkapitoly je představena sportovní infrastruktura, která je v majetku sportovních organizací, 

nebo soukromého sektoru. Předmětem této podkapitoly jsou sportovní zařízení ve vlastnictví sportovních 

klubů, a komerčních subjektů, které nejsou založené a vlastněné městem Valašské Meziříčí. V následující 

tabulce jsou vyjmenována sportovní zařízení ve vlastnictví sportovních organizací a komerčních subjektů. 

Tabulka 11 Sportovní infrastruktura ve vlastnictví sportovních organizací a soukromého sektoru 

Subjekt Adresa Sportovní infrastruktura 

Bowling Scandal Sokolská 143, Valašské Meziříčí • Bowlingové dráhy 

Bowling U Klokana Žerotínova 37, Valašské Meziříčí • Bowlingové dráhy 

Fitness centrum Hotel Abácie U Abácie 491, Valašské Meziříčí 
• Posilovací stroje 

• Power Plate 

Posilovna Podlesí Podlesí 102, Valašské Meziříčí 
• Posilovací stroje 

• Stolní tenis 

Power Plate BajFit Poláškova 29, Valašské Meziříčí • Pover Plate 

Rfitness 
Palackého 456/26, Valašské 

Meziříčí 

• Fitbox 

• Jumping 

• Funkční trénink TRX 

• Další posilovací a cvičební 

pomůcky 

Rybník podlesí Podlesí 279, Valašské Meziříčí • Vodní plocha 

Sokolovna Sokolská 124/38, Valašské Meziříčí • Víceúčelová tělocvična 
 

Střelnice VALMEZ Jarcová 140, Valašské Meziříčí • Střelnice 

Studio Siluetka Kraiczova 3, Valašské Meziříčí 
• Posilovací stroje 

• Cvičební a relaxační pomůcky 

Tenisové kurty Alpine Bau M. Alše, Valašské Meziříčí • Tenisové kurty 

Tenisový areál TK DEZA Kouty 26, Valašské Meziříčí • Tenisové kurty 

Volejbalové hřiště Vosa 

Hrachovec 
Hrachovec, Valašské Meziříčí • Volejbalové hřiště 

Zdroj: Vlastní šetření 

Cílem komerčního sektoru je maximalizace čistého ekonomického zisku. Z toho důvodu jsou komerční 

subjekty zpravidla orientovány na určitý segment sportovních aktivit, který má potenciál vytvářet zisk. V ČR 



 

             Analýza současného stavu 

 

 
   Stránka | 30 
 

 

 

se komerční sektor v oblasti sportovní nabídky zaměřuje především na sportovní služby individuálního 

charakteru, jako jsou fitness, squash, tenis, golf, bowling a jiné. 

Uvedený výčet sportovní infrastruktury sportovních klubů a soukromého sektoru má spíše ilustrativní 

charakter. Výhodou soukromého sektoru v oblasti rozvoje sportu a sportovní infrastruktury je jeho vysoká 

konkurenceschopnost a flexibilita. Sportovní průmysl reaguje velmi pružně na měnící se trendy a poptávku 

a doplňuje tak spektrum sportovních aktivit o ty, které mají prvotně charakter ziskové činnosti. Je tak zřejmá 

orientace na poskytování sportovních služeb zejména individuálního charakteru, čemuž odpovídají 

i specifická sportovní zařízení, jako jsou fitness centra, tenisové kurty, golfová hřiště apod. Následující 

obrázek zobrazuje lokalizaci sportovní infrastruktury soukromých subjektů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Analýza současného stavu         

 

 

 
  Stránka | 31 

 

 

Společnost BDO Advisory s.r.o. je členem skupiny BDO International Limited, společnosti s ručením omezeným ve Velké Británii, a je součástí mezinárodní sítě nezávislých členských firem BDO. BDO Advisory s.r.o., IČ: 27244784, DIČ: CZ27244784, je zapsána 

Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 107235. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 5 Mapa sportovní infrastruktury v majetku sportovních organizací a soukromého sektoru 



 
 

 Analýza současného stavu        

 

 

 
  Stránka | 32 

 

 

 

7. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU 

Cílem této kapitoly je analýza stávajícího stavu nabídky sportovních aktivit a sportovní infrastruktury ve 

městě Valašské Meziříčí. Předmětem analýzy jsou sportovní spolky a sdružení působící ve Valašském Meziříčí, 

sportovní infrastruktura v majetku města. Dále jsou předmětem také sportovní akce realizované na území 

města. Rovněž jsou sledována sportovní zařízení, která jsou spravována školami (příspěvkovými organizacemi) 

a soukromým sektorem. 

7.1 Analýza aktérů v oblasti sportu 

Podkapitola přináší identifikaci a analýzu klíčových aktérů v oblasti sportu. Uvedené subjekty jsou hlavními 

aktéry ovlivňujícími sportovní nabídku a podmínky pro realizaci sportu ve městě Valašské Meziříčí, nebo jsou 

ovlivňovány rozhodováním jiných aktérů v oblasti sportu. V rámci této podkapitoly jsou popsána jednání 

a vzájemné vztahy zainteresovaných aktérů. 

Stát 

V oblasti rozvoje sportu a sportovní infrastruktury se stát podílí především utvářením legislativního rámce 

a materiální podporou. Materiální podporu v podobě dotací do sportu ze strany státu lze rozlišit dle zdroje 

financování na finanční podporu získanou z finančních zdrojů Evropských strukturálních a investičních fondů 

přerozdělenou prostřednictvím operačních programů (dále také „OP“) a dále dotace ministerstev. Zaměření 

jednotlivých OP umožňuje financování různorodých projektů. OP jsou v jednotlivých členských státech 

nastaveny na základě Dohody o partnerství, dle které dochází k souladu strategií na úrovni regionální, národní 

a nadnárodní. Díky harmonizaci požadavků z různých úrovní státní správy a samosprávy by měly výzvy 

operačních programů odpovídat na požadavky jednotlivých členských států a jejich regionů, a napomáhat tím 

k jejich rozvoji nejen v oblasti sportu.  

Dalším způsobem doplňujícím OP v rámci České republiky jsou dotační programy z rozpočtu ministerstev, 

krajů, měst a svazků měst a obcí. Tyto dotace představují doplňkové zdroje financování projektových 

záměrů. Výzvy v rámci všech dotačních zdrojů jsou vyhlašovány průběžně v daném programovém období, kdy 

se lze řídit předběžnými harmonogramy jednotlivých OP a předpokládat možnosti financování projektů. 

V případě dotací ze státního rozpočtu a rezortních rozpočtů je možné vycházet ze zpracovaných resortních 

strategií (např. Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020) a koncepcí (např. Koncepce podpory sportu 

2016-2025), kdy lze předpokládat, že v budoucnu dojde k naplnění a snaze k dosažení cílů a aktivit těchto 

klíčových strategických dokumentů.  

Zákon o podpoře sportu z roku 2001 pak utváří legislativní rámec v oblasti sportu a definuje sport jako veřejně 

prospěšnou činnost. Tento zákon rovněž upravuje pravomoci a stanovuje povinnosti orgánů státní správy 

a územních samosprávných celků při podpoře sportu. 

Dle § 3 zákona o podpoře sportu Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále také „MŠMT“), jenž je 

klíčovým ministerstvem v oblasti rozvoje sportu a sportovní infrastruktury, má za cíl vytvořit následující 

podmínky pro sport a jeho rozvoj: 

a) vypracovává návrh plánu státní politiky ve sportu a předkládá jej vládě ke schválení; 

b) koordinuje uskutečňování vládou schváleného plánu; 

c) zabezpečuje finanční podporu sportu ze státního rozpočtu; 

d) kontroluje použití podpory sportu ze státního rozpočtu u příjemců podpory a u osob, kterým příjemce 

tuto podporu v souladu s podmínkami pro použití podpory dále poskytnul; 



 
 

 Analýza současného stavu        

 

 

 
  Stránka | 33 

 

 

 

e) vytváří podmínky pro sport dětí a mládeže a jejich trenéry, pro rozvoj sportu pro všechny, pro sport 

zdravotně postižených občanů a pro sportovní reprezentanty České republiky a jejich účast na 

sportovních akcích v České republice a zahraničí; 

f) vydává antidopingový program a organizuje a kontroluje jeho uskutečňování a vydává program 

prevence ovlivňování výsledků sportovních soutěží; 

g) zřizuje příspěvkovou organizaci za účelem plnění závazků plynoucích z Mezinárodní úmluvy proti 

dopingu ve sportu6; 

h) zřizuje rezortní sportovní centrum a zabezpečuje jeho činnost; 

i) koordinuje činnost rezortních sportovních center Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra; 

j) vede v elektronické podobě rejstřík sportovních organizací žádajících o podporu ze státního rozpočtu 

podle § 6b nebo 6c a sportovců, trenérů a sportovních zařízení, na jejichž činnost se žádá o poskytnutí 

této podpory.7 

Dalšími zainteresovanými ministerstvy především na nejvyšší výkonnostní úrovni jsou Ministerstvo obrany 

a Ministerstvo vnitra. V jejich působnosti vytvářejí podmínky pro rozvoj sportu, pro přípravu ke státní 

sportovní reprezentaci a přípravu sportovních talentů, v rámci nichž zřizují svá rezortní sportovní centra 

a zabezpečují jejich činnost. Ministerstvo zdravotnictví pak ve své působnosti vytváří organizační předpoklady 

umožňující specifický přístup zdravotní služby poskytované sportovním reprezentantům a talentům ke 

klinické péči a v zájmu podpory zdravého způsobu života vytváří podmínky pro podporu preventivní, 

dispenzární a posudkové zdravotní péče v oblasti sportu.8 

Výdaje do oblasti sportu ze státního rozpočtu jsou realizovány prostřednictvím kapitoly 333 státního rozpočtu. 

Tato kapitola je programově rozdělena na investiční a neinvestiční část, kdy je většina prostředků dedikována 

v souladu se Zákonem o podpoře sportu na reprezentaci a práci s talentovanou mládeží. Další zdroje jsou 

z rozpočtu Ministerstva vnitra a Ministerstva obrany, které jsou určeny výhradně na podporu reprezentace. 

V souladu s Koncepcí podpory sportu 2016-2025 je záměrem cíleně zvýšit objem finančních prostředků na 

podporu sportu ze stávajících 0,3 % na 1 % státního rozpočtu. 

Kraj 

Ve samostatné působnosti vytvářejí kraje podmínky pro rozvoj sportu na krajské úrovni. Hlavní aktivitou krajů 

je zabezpečení rozvoje sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených 

spoluobčanů. Kraje zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení, 

které poskytují pro sportovní činnost občanů. Dále je v gesci krajů věnování finanční podpory sportu ze svých 

rozpočtů a kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení. 

Klíčovým dokumentem na úrovni kraje je Koncepce rozvoje tělovýchovy a sportu ve Zlínském kraji. Tato 

koncepce byla schválena v roce 2012 a platnost koncepce byla stanovena do roku 2020. Obsahem je analýza 

nadřazených koncepcí a strategií, analýza oblasti sportu ve Zlínském kraji, určuje priority a vymezuje oblasti 

podpory sportu a pohybových aktivit jeho obyvatel v souladu s § 6a zákona o podpoře sportu. Zlínský kraj 

věnoval v letech 2013 až 2017 na neinvestiční výdaje sportovní oblasti každoročně v rozmezí 23 až 29 mil. Kč. 

                                                 

6 Mezinárodní úmluva proti dopingu ve sportu vyhlášená sdělením Ministerstva zahraničních věcí pod č. 58/2007 Sb. m. s. 
7 § 3, zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu. 
8 § 4, zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu. 



 
 

 Analýza současného stavu        

 

 

 
  Stránka | 34 

 

 

 

U investic do sportovní infrastruktury se výdaje pohybovaly od 700 tis. Kč do výše 1,4 mil. Kč. V relativním 

vyjádření se jedná o minimální hodnoty v porovnání s celkovým objemem neinvestičních a investičních výdajů 

Zlínského kraje v jednotlivých letech. 

Tabulka 12 Neinvestiční a investiční výdaje Zlínského kraje do oblasti sportu v letech 2013 až 2017 

Výdaje 2013 2014 2015 2016 2017 

Neinvestiční výdaje 7 416 050 7 710 321 8 128 660 8 518 756 9 272 010 

z toho oblast sportu (v tis. Kč) 29 392 23 363 27 940 25 719 27 569 

z toho oblast sportu (v %) 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 

Investiční výdaje 1 406 717 1 193 352 1 551 391 705 923 932 072 

z toho oblast sportu (v tis. Kč) 3 610 8 300 2 550 11 046 5 666 

z toho oblast sportu (v %) 0,3 0,7 0,2 1,6 0,6 

Zdroj: Vlastní zpracování, MONITOR – informační portál Ministerstva financí 

Vedení města 

Vedení města Valašské Meziříčí má za cíl v souladu s tímto dokumentem podporovat sport na svém území. 

Podpora sportu ve městě je ukotvena ve Strategickém plánu, viz část 4.1 Strategický plán rozvoje města 

Valašské Meziříčí 2014–2020, který definuje klíčové oblasti, které má vedení města v daném období v plánu 

realizovat. Klíčovým orgánem městského úřad pro oblast sportu je odbor školství, kultury a sportu, který 

vykonává státní správu a samosprávu na úseku kultury, školství a tělovýchovy ve městě Valašské Meziříčí. 

V oblasti sportu odbor spolupracuje se subjekty aktivními ve sportu působících na území města (tělovýchovné 

jednoty, sportovní oddíly a školy) na rozvoji sportovních aktivit a sportovišť ve městě. 

Příspěvky na činnost sportovních organizací jsou pak sportovním organizacím poskytovány prostřednictvím 

grantů, přímé podpory z rozpočtu města a podporou malého rozsahu. Žádosti o jednotlivé typy podpory 

zpracovává odbor školství, kultury a sportu a výbor sportu a volného času sportu zastupitelstva města (dále 

také „Výbor“)9, kteří následně předávají žádosti spolu s návrhem na poskytnutí nebo neposkytnutí Radě města 

nebo Zastupitelstvu města Valašské Meziříčí. 

Správa a provoz sportovní infrastruktury v majetku města je zajišťována městskou společností ST Servis 

(město je jediným podílníkem společnosti), jenž získává od města finance na provoz neinvestičními transfery. 

Město Valašské Meziříčí kompenzuje náklady formou provozních dotací na sportoviště, která jsou využívána 

a spravovaná sportovními organizacemi. Případné opravy dále město řeší dalším financováním z rozpočtu 

města. 

Plán rozvoje sportu Valašské Meziříčí na období 2018–2025 pak vymezuje prioritní osy města v oblasti podpory 

sportu, stanovuje strategické cíle a definuje opatření, která povedou k zajištění lepší dostupnosti sportovních 

zařízení pro občany a návštěvníky města. 

                                                 

9 Výbor sportu a volného času, město Valašské Meziříčí. Dostupné z: http://www.valasskemezirici.cz/vybor-sportu-a-volneho-casu/ds-

1406/rd=1000  

http://www.valasskemezirici.cz/vybor-sportu-a-volneho-casu/ds-1406/rd=1000
http://www.valasskemezirici.cz/vybor-sportu-a-volneho-casu/ds-1406/rd=1000


 
 

 Analýza současného stavu        

 

 

 
  Stránka | 35 

 

 

 

Sportovní organizace 

Sportovní organizace ve Valašském Meziříčí představují významnou součást života obyvatel města a vytváří 

široké možnosti sportovních aktivit pro obyvatele města. Od roku 2015 do roku 2017 město Valašské Meziříčí 

finančně podpořilo 42 sportovních organizací. Celková velikost členské základny sportovních organizací 

působících na území Valašského Meziříčí představuje více než 4 400 sportovně aktivních osob. Lze však 

očekávat, že členské základny sportovních klubů, spolků a sdružení se budou překrývat, tedy celkový počet 

těch aktivních obyvatel, kteří jsou členy sportovních klubů, spolků a sdružení, je reálně nižší.  

Z výše uvedeného je zřejmé, že sportovní nabídka města, která je zajišťována těmito sportovními 

organizacemi, je velmi významná a vypovídá o nepostradatelné úloze spolkového sektoru v nabídce 

sportovních aktivit pro obyvatele města Valašské Meziříčí, ale i celého přilehlého regionu. 

Soukromý sektor  

Subjekty soukromého sektoru představují zejména v populačně větších městech nebo regionálních centrech 

významné aktéry, kteří prostřednictvím komerčního sportu významně navyšují nabídku sportovních 

a volnočasových aktivit. Sportoviště provozovaná soukromým sektorem vytvářejí podmínky zejména pro 

neorganizované formy sportovních aktivit (např. fitness) a relaxační služby. Z pohledu měst a obcí je výhodou 

flexibilita soukromého sportu, kdy dokáže rychle reagovat na změny ve sportovním průmyslům a dokáže velmi 

rychle přizpůsobovat svoji nabídku sportovních aktivit vůči měnícím se trendům. Jedná se především 

sportovní aktivity, které mají prvotně charakter ziskové činnosti (více viz část 6.1.2 Sportovní infrastruktura 

sportovních organizací a soukromého sektoru). 

Neodmyslitelnou roli představuje soukromý sektor v oblasti sportu jako jeden z hlavních představitelů 

sponzoringu sportovních klubů, spolků a sdružení. Existence silných partnerů z řad soukromého sektoru je pro 

některá sportovní odvětví klíčová. Naopak absence ekonomicky silných subjektů soukromého sektoru ve městě 

představuje limity pro rozvoj sportovních odvětví do vyšší výkonnostní úrovně. 

Občané  

Občané Valašského Meziříčí jsou klíčovým aktérem, který představuje stranu poptávky po sportovních 

aktivitách. Sport představuje v životě obyvatel nepostradatelnou roli. Ze strany občanů je sport nástrojem 

rozvíjejícím pohybovou zdatnost a přispívá ke zdravému životnímu stylu. Z pohledu města umožňuje sport 

snižovat sociální rozdíly v případě vhodně nastavených pravidel v rámci jednotlivých sportovních organizací. 

Obce by se měly snažit finančně podporovat vlastní občany a napomáhat tímto způsobem snižovat riziko 

vzniku sociálních rozdílů, a to především v případě finančně náročných sportovních aktivit.  

Sport je zdrojem aktivního vyžití občanů města a podporuje jejich spolupráci a soudržnost. Konání 

sportovních aktivit má nespornou roli nejen z pohledu realizování sportovních aktivit, ale i z pohledu 

pasivního, kdy jsou sportoviště místem sousedského života a rozvoje mezilidských vztahů. Sport je tedy 

vhodným nástrojem interkulturní výchovy a integrace. Výše zmíněné faktory sportovních aktivit ovlivňující 

občany města přináší městu nefinanční benefity v dlouhodobém hledisku ekonomickém i sociálním hledisku.  



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 36 

 

 

 

8. FINANCOVÁNÍ SPORTU 

Předmětem této kapitoly je ekonomická analýza financování sportu z rozpočtu města Valašské Meziříčí. 

Kapitola se blíže věnuje rozpočtu města a jeho základním parametrům, principům financování a vývojové 

analýze financování sportu a distribuci prostředků sportovním organizacím, které na území Valašského 

Meziříčí aktivně působí. V rámci této kapitoly je dále provedena analýza vývoje investičních a neinvestičních 

(provozních) výdajů na rozvoj sportu a sportovní infrastruktury. V závěru této kapitoly je věnován významný 

prostor komparativní analýze financování sportu s obdobnými, populačně a socio-demograficky srovnatelnými 

městy. 

8.1 Principy financování sportu městem Valašské Meziříčí 

Město Valašské Meziříčí každoročně poskytuje finanční podporu na realizaci sportovních aktivit. Účelem 

a prioritou finanční podpory města Valašské Meziříčí je v oblasti sportu zlepšení materiálních podmínek 

subjektů činných ve sportu a rozšíření nabídky sportovních aktivit. Dalšími důvody vynakládání finanční 

podpory ze strany města Valašské Meziříčí je rozšíření možností všestranného vyžití občanů a výchova dětí 

a mládeže ke zdravému životnímu stylu. Pravidla určující přerozdělování finančních darů města Valašské 

Meziříčí jsou stanovena v rámci Přílohy IV. 3. 2 - Sport a tělovýchova – Odbor školství, kultury a sportu, Odbor 

finanční10 (dále také „Příloha“) Programového dokumentu pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Města 

Valašské Meziříčí11 (dále také „Programový dokument“). Sportovní organizace mohou žádat o finanční 

podporu z rozpočtu města třemi způsoby. Příloha je doplňujícím dokumentem pro Programový dokument pro 

finanční podporu z oblasti sportu. V příloze jsou definována pravidla pro přerozdělování podpory v rámci 

grantů a přímé podpory z rozpočtu města. Pravidla pro získání podpory malého rozsahu jsou vymezena 

v Programovém dokumentu. Finance jsou rozdělovány kolovým způsobem. Termín přijímání žádostí v rámci 

prvního kola je stanoven do konce října roku předcházejícího před rokem, pro který je žádáno o finanční 

podporu aktivit. Poslední říjen zpravidla odpovídá termínu šedesáti dní před schválením rozpočtu města na 

následující kalendářní rok a finanční podpora sportovních organizací je nedílnou součásti přijatého rozpočtu 

města. Druhé kolo bývá zpravidla realizováno do konce května roku, pro jehož zbylé měsíce žádá žadatel 

o přiřazení finanční podpory. 

Porovnání způsobů finanční podpory sportovních klubů přináší následující tabulka. Je patrné, že největší 

objem finančních prostředků získaly sportovní kluby ve sledovaných letech prostřednictvím Přímé podpory 

z rozpočtu města, která představuje více než 90 % z každoroční finanční podpory darované městem Valašské 

Meziříčí. Druhým nejvýznamnějším zdrojem finanční podpory byl grantový systém, v rámci něhož sportovní 

subjekty získaly cca 6 %. Zbylý objem financí byl sportovním organizacím věnován prostřednictvím finanční 

podpory malého rozsahu, která představovala v průměru 4 % z celkového objemu darované finanční podpory. 

                                                 

10 Příloha IV. 3.2- Sport a tělovýchova, Programový dokument pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Města Valašské Meziříčí, 

Městský úřad Valašské Meziříčí, 2018. Dostupné z: http://www.valasskemezirici.cz/assets/File.ashx?id_org=17636&id_dokumenty=36486  
11 Programový dokument pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Města Valašské Meziříčí, Městský úřad Valašské Meziříčí, 2018. 

Dostupné z: http://www.valasskemezirici.cz/programovy-dokument-pro-poskytovani-financni-podpory-z-rozpoctu-mesta-valasske-
mezirici/ds-1322  

http://www.valasskemezirici.cz/assets/File.ashx?id_org=17636&id_dokumenty=36486
http://www.valasskemezirici.cz/programovy-dokument-pro-poskytovani-financni-podpory-z-rozpoctu-mesta-valasske-mezirici/ds-1322
http://www.valasskemezirici.cz/programovy-dokument-pro-poskytovani-financni-podpory-z-rozpoctu-mesta-valasske-mezirici/ds-1322


 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 37 

 

 

 

Tabulka 13 Porovnání způsobu finanční podpory sportu a sportovních aktivit městem Valašské Meziříčí v letech 2015 

až 2017 (v tis. Kč) 

Druh finanční podpory 
Výše finanční podpory 

2015 2016 2017 Celkem 

Granty 416 440 415 1 271 

z toho podprogram Reprezentace 101 105 100 306 

z toho podprogram Sportovní akce 200 200 200 600 

z toho podprogram Volnočasové aktivity a zájmová činnost 115 135 115 365 

Přímá podpora z rozpočtu města 6 635 6 700 6 909 20 244 

z toho Přímá podpora mládežnického sportu  3 200      3 500      3 500     10 200     

z toho Přímá podpora sportovních aktivit seniorů 50 50 50 150 

z toho Přímá podpora strategických sportů  3 035      2 800      2 500      8 335     

z toho Přímá podpora TJ v místních částech 350 350 350 1 050 

z toho Přímá podpora na správu a nájem sportovišť - - 509 509 

Podpora malého rozsahu  120      85      97      302     

Finanční podpora sportovních organizací  7 170      7 226      7 422      21 818     

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

8.1.1 Granty 

Subjekty organizující sportovní aktivity žádají o přidělení grantu prostřednictvím předepsaného formuláře 

pro daný kalendářní rok. Následně přihlášky zpracovává odbor školství, kultury a sportu. Žádosti, které po 

formální i věcné stránce odpovídají pravidlům Programového dokumentu jsou dále vyhodnoceny Výborem. 

Výbor tvoří sedm členů (předseda výboru a šest členů výboru) zvolených Zastupitelstvem města Valašské 

Meziříčí a řídí se Statutem výboru sportu a volného času12. Výbor po zhodnocení žádostí předkládá návrh 

zastupitelstvu města na poskytnutí nebo neposkytnutí finanční podpory. Zastupitelstvo města rozhoduje o 

konečném neposkytnutí či poskytnutí finanční podpory ve formě grantu, o její výši a účelu využití. Dle 

Programového dokumentu mohou granty představovat nejvýše 60 % výdajů žadatele uvedených v jedné 

žádosti.  

Granty se zaměřuji zejména na podporu jednorázových aktivit sportovních oddílů, kdy je podporována 

organizace sportovních akcí a závodů pořádaných oddíly ve Valašském Meziříčí. Dále je podporována také 

účast a reprezentace na sportovních akcích organizovaných mimo území města. Finanční podpora věnovaná 

grantovým systémem města Valašské Meziříčí do oblasti sportu a tělovýchovy je distribuována podprogramem 

Sportovní akce a podprogramem Reprezentace. Sportovní organizace také mohou využít žádosti 

z podprogramu Volnočasové aktivity a zájmová činnost. 

                                                 

12 Statut výboru sportu a volného času Zastupitelstva města Valašské Meziříčí. Výbor sportu a volného času, město Valašské Meziříčí. 

Dostupné z: http://www.valasskemezirici.cz/assets/File.ashx?id_org=17636&id_dokumenty=10510  

http://www.valasskemezirici.cz/assets/File.ashx?id_org=17636&id_dokumenty=10510


 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 38 

 

 

 

a) Podprogram Sportovn í akce  

Finance podprogramu Sportovní akce jsou určené k pořádání sportovních akcí s mezinárodní účastí, 

regionálního a nadregionálního významu, a také ostatních akcí podporujících a propagujících sportovní 

činnost zejména dětí a mládeže. Informace o poskytnutých finančních grantech tohoto podprogramu jsou 

dostupné na webových stránkách města13. Žadatelé mohou podat žádost o přidělení finanční podpory pouze 

v rámci prvního kola přidělování financí. V následující tabulce jsou zobrazeny sportovní organizace, které 

obdržely finanční podporu na základě žádosti v grantovém podprogramu Sportovní akce. Nejvyšší částku 

získaly ve sledovaných letech oddíly TJ Valašské Meziříčí. 

Tabulka 14 Finanční granty věnované v rámci podprogramu Sportovní akce městem Valašské Meziříčí v letech 2015 

až 2017 (v tis. Kč) 

Podpořené sportovní organizace 
Podprogram Sportovní akce 

2015 2016 2017 Celkem 

BIKE PRO RACING 14 5 5 24 

FBK Valašské Meziříčí 12 10 15 37 

KP ZŠ Šafaříkova 0 5 5 10 

Spolek přátel Gymnázia FPVM 0 10 5 15 

Sportovní klub mládeže Valašské Meziříčí 5 0 5 10 

SPŠS Valašské Meziříčí 15 15 10 40 

TJ Sokol Valašské Meziříčí 0 15 10 25 

TJ Valašské Meziříčí 27 25 25 77 

Valaši v pohybu 14 10 10 34 

VRV pro sport 0 5 5 10 

VRV Team 14 5 5 24 

Celkem 101 105 100 306 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

b) Podprogram Reprezentace 

Podpora z podprogramu Reprezentace směřuje především na podporu účasti v nejvyšších celorepublikových 

soutěžích, účast v reprezentaci ČR a reprezentace města v zahraničí. Souhrn podpořených žádostí sportovních 

organizací tímto podprogramem jsou dostupné na webových stránkách města14. Obdobně mohou zájemci 

o získání finanční podpory z grantů města Valašské Meziříčí podat žádost do konce října při žádosti o podporu 

pro následující kalendářní rok. Na rozdíl od podprogramu Sportovní akce mohou sportovní organizace poslat 

žádost v rámci první i druhého kola žádostí o získání finančního grantu. Tabulka níže zobrazuje sportovní 

organizace podpořené grantovým podprogramem Reprezentace. Nejvyšší finanční částku obdržely oddíly 

TJ Valašské Meziříčí. 

                                                 

13 Soupis podpořených žádostí v rámci Podprogramu Sportovní akce v období let 2009 až 2018, město Valašské Meziříčí. Dostupné z: 

http://www.valasskemezirici.cz/assets/File.ashx?id_org=17636&id_dokumenty=34698 
14 Soupis podpořených žádostí v rámci Podprogramu Reprezentace v období let 2009 až 2018, město Valašské Meziříčí. Dostupné z: 

http://www.valasskemezirici.cz/assets/File.ashx?id_org=17636&id_dokumenty=34699 



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 39 

 

 

 

Tabulka 15 Finanční granty věnované v rámci podprogramu Reprezentace městem Valašské Meziříčí v letech 2015 

až 2017 (v tis. Kč) 

Podpořené sportovní organizace 
Podprogram Reprezentace 

2015 2016 2017 Celkem 

Akademie karate 20 15 15 50 

BIKE PRO RACING 30 20 20 70 

SKI KLUB Valašské Meziříčí 0 0 15 15 

SKIBI Akademie 0 18 15 33 

Taneční studio Linie 20 10 10 0 

Tereza Němcová 40 25 15 80 

TJ Valašské Meziříčí 60 73 70 203 

VRV pro sport 0 20 20 40 

VRV Team 30 20 20 70 

Celkem 200 200 200 600 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

c) Volnočasové aktivity a zájmová činnost  

Sportovní organizace využívají také možnost získání finanční podpory z grantu pro oblast volnočasových 

aktivit a zájmovou činnost. Finanční podporu z této oblasti grantového systému využívají především na nákup 

vybavení, revitalizaci a pronájem sportovišť. Sportovní a zájmové organizace mohou zažádat o finanční 

podpory v rámci prvního kola přerozdělování financí. Tabulka zobrazuje sportovní organizace, jež získaly 

finance prostřednictvím podprogramu Volnočasové aktivity a zájmová činnost. 

Tabulka 16 Finanční granty věnované v rámci podprogramu Volnočasové aktivity a zájmová činnost městem Valašské 

Meziříčí v letech 2015 až 2017 (v tis. Kč) 

Podpořené sportovní organizace 
Podprogram Volnočasové aktivity a zájmová činnost 

2015 2016 2017 Celkem 

Junák Valašské Meziříčí 30 30 40 100 

Taneční centrum ValMez 50 50 40 140 

Taneční studio Linie 0 20 20 40 

TJ Sokol Valašské Meziříčí 20 15 0 35 

TJ Valašské Meziříčí 15 15 15 45 

Turistický oddíl mládeže Zlaté šípy 0 5 0 5 

Celkem 115 135 115 365 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

Následující tabulka zobrazuje počty žádostí a počty finančně podpořených žádostí granty města Valašské 

Meziříčí. Zároveň je patrné, že naprostá většina žádostí obdržela finanční podporu grantem města, kdy však 

jsou celkové výše všech podpořených žádosti limitovány rozpočtem podprogramů a grantového programu 

Volnočasové aktivity a zájmová činnost. Podprogram Sportovní akce měl v posledních třech letech stanovený 



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 40 

 

 

 

rozpočet na 100 tis. Kč, podprogram Reprezentace na 200 tis. Kč a grantový program Volnočasové aktivity 

a zájmová činnost na 150 Kč15. S výjimkou roku 2017 byly vyčerpány všechny finance vyhrazené na tyto 

podprogramy. Pozitivem grantového fungujícího grantového systému je skutečnost, že sportovní organizace 

získají finanční podporu na svoji činnost a aktivity. Celková výše podpory plynoucí z grantu však nedosahuje 

požadované výše, kterou dané kluby požadují. 

Tabulka 17 Přehled žádostí a výše finanční podpory věnovaných sportovním organizacím granty města Valašské 

Meziříčí v letech 2015 až 2017 

Žádosti o finanční granty a 

finance přerozdělené granty 
města 

Sportovní akce Reprezentace 
Volnočasové aktivity  
a zájmová činnost 

2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017 

Počet žádostí 10 11 12 8 12 13 5 5 3 

Požadovaná částka 
v žádostech (v tis. Kč) 

270 469 330 475 1 157 833 316 337 275 

Počet podpořených žádostí 7 10 12 7 11 11 5 5 3 

Celková částka věnovaná 
granty (v tis. Kč) 

101 105 100 200 200 200 115 135 115 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

8.1.2 Přímá podpora z rozpočtu města 

Dalším způsob, jak mohou získat sportovní organizace finanční podporu ze strany města je přímá podpora 

z rozpočtu města (dále také „Přímá podpora“). Přímá podpora slouží k zajištění spolufinancování 

dlouhodobých nebo významných činností a akcí, které chce město podporovat v předem definovaném rozsahu. 

Žádosti o přímou podporu se odevzdávají do konce termínu prvního kola žádostí o získání finanční podpory 

na sportovní činnost. Žádosti o přímou podporu přijímá a zpracovává odbor školství, kultury a sportu. Žádosti 

splňující formální i věcnou část podmínek Programového dokumentu a Příloze jsou dále posouzeny Výborem 

nebo Radou města. Výše přímé finanční podpory se stanoví v pevné částce v Kč nebo v procentuálním 

vymezení celkových nákladů žadatele. Následně se předloží k žádosti posouzení a schválení spolu s 

veřejnoprávní smlouvou zastupitelstvu města. Veřejnoprávní smlouva se uzavírá mezi městem a sportovní 

organizací na kalendářní rok, daná sportovní organizace čerpá finanční podporu. Dle Programového 

dokumentu a jeho Přílohy existuje několik kategorií, v rámci nichž je finanční podpora přerozdělována mezi 

sportovní organizace. Mezi tyto kategorie se řadí: 

  

                                                 

15 Rozpočet 150 tis. Kč zahrnuje všechny žádosti zájmových činností nejenom sportovních organizací. 



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 41 

 

 

 

a) Přímá podpora mládežnického sportu 

Město Valašské Meziříčí primárně podporuje sportovní organizace realizující celoroční pravidelnou sportovní 

činnost pro děti a mládež do osmnácti let. V rámci této kategorie Přímé podpory může Výbor přerozdělit 

nejméně 80 % z finančních prostředků města dle definované metodiky výpočtu Přímé podpory mládežnického 

sportu a nejvýše 20 % rozdělí Výbor podle účasti v nejvyšších soutěžích, výkonnostní úrovně oddílu 

a profesionality tréninkového vedení.  

Metodika výpočtu Přímé podpory mládežnického sportu je součástí Přílohy. Metodika přiděluje sportovní 

organizaci 1 bod za každého člena organizace ve věku osmnáct a méně let. Jeden člen ve věku do osmnácti 

let představuje vždy 1 bod. V případě členství ve více organizacích si příslušné organizace dělí stejným 

poměrem 1 bod přiřazený danému členu. Následně jsou hodnoty bodů násobeny koeficientem dle finanční 

náročnosti sportovní činnosti: 

• koeficient 1 pro turistiku, plavání, šachy, softball, badminton, horolezectví, sportovní tanec, 

volejbal, nohejbal, basketbal, házenou, aerobic, kuželky, gymnastiku, atletiku, stolní tenis, bojová 

umění, fotbal, florbal; 

• koeficient 1,3 pro hokej, střelectví, jezdectví, lyžování, cyklistiku, tenis, kanoistiku, automobilový 

a motoristický sport. 

Sportovní organizace navíc získávají bonusové body za každého člena, který se účastnil soutěží a závodů na 

nejvyšší úrovni nebo byl členem reprezentačního výběru v daném sportovním odvětví v uplynulé sezóně. Tato 

metoda výpočtu se provádí pro každý rok znovu a v průměru sportovní organizace obdrží tímto způsobem 

1,7 až 2 tis. Kč na jednoho člena ročně. Žadatel musí v rámci podmínek této kategorie doložit počet členů 

ve věku 18 a méně let. V následující tabulce jsou zobrazeny sportovní kluby, které získaly finance 

prostřednictvím žádosti o přímou podporu mládežnického sportu. 

Tabulka 18 Přímá finanční podpora z rozpočtu města na podporu mládežnického sportu (v tis. Kč) 

Podpořené sportovní organizace 
Přímá podpora z rozpočtu města 

2015 2016 2017 Celkem 

Akademie karate  86      109      145      340     

Aneri – taneční škola  334      276      245      855     

Basket Valmez  -        91      141      232     

BIKE PRO RACING  87      127      116      330     

FBK Valašské Meziříčí  83      69      85      237     

HC Bobři Valašské Meziříčí  173      191      322      687     

KK Valašské Meziříčí  49      -        -        49     

KP ZŠ Šafaříkova  36      35      40      112     

Lyžařský oddíl Hrachovec  190      171      115      477     

SBK Valašské Meziříčí  99      81      62      242     

SK Hrachovec  41      49      -        91     

SKI KLUB Valašské Meziříčí  -        -        45      45     

SKI Klub Valašsko  -        38      -        38     



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 42 

 

 

 

Podpořené sportovní organizace 
Přímá podpora z rozpočtu města 

2015 2016 2017 Celkem 

SKIBI Akademie  -        73      49      122     

Sportovní klub mládeže Valašské Meziříčí  344      254      344      942     

Tenisový klub DEZA  238      198      207      643     

TJ Juřinka  127      112      134      374     

TJ při SVČ (DDM)16  63      34      62      159     

TJ Sokol Podlesí  109      112      113      334     

TJ Sokol Valašské Meziříčí17  70      100      134      304     

TJ Valašské Meziříčí18  911      1 184      940      3 035     

VK Valašské Meziříčí  66      82      105      253     

VRV pro sport  -        40      34      75     

VRV TEAM  92      74      61      227     

Celkem  3 200      3 500      3 500     10 200     

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

b) Přímá podpora sportovních aktivit seniorů 

Další kategorií Přímé podpory je zapojení a účast seniorů nad 60 let na celoročních pravidelných sportovních 

aktivitách subjektu. Sportovní organizace obdrží za jednoho sportovně aktivního seniora 20 bodů. Metodika 

výpočtu přímé podpory sportovních aktivit seniorů stanovuje přidělování počtu bodů dle finanční náročnosti 

sportovní aktivity vykonávající seniorem následovně: 

• 30 bodů za turistiku, plavání, šachy, softball, badminton, horolezectví, sportovní tanec, volejbal, 

nohejbal, basketbal, házenou, aerobic, kuželky, gymnastiku, atletiku, stolní tenis, bojová umění, 

fotbal, florbal; 

• 60 bodů za střelectví, jezdectví, lyžování, cyklistika, tenis; 

• 90 bodů za hokej, automobilový a motoristický sport. 

Následně se určuje finanční hodnota jednoho bodu, jenž je podílem celkové částky (cca 50 tis. Kč ročně) ku 

součtu bodů všech podaných žádosti v rámci kategorie Přímá sportovní aktivita seniorů. Žadatel musí v rámci 

podmínek této kategorie doložit jmenný seznam členů ve věku 60 a více let. Následující tabulka obsahuje 

informace o finanční podpoře věnované sportovním subjektům organizujících sportovní aktivity seniorů. 

  

                                                 

16   Přímou podporu mládežnického sportu z rozpočtu města získaly v rámci oddílů TJ při Středisku volného času (DDM) oddíly stolního 

tenisu a karate. 
17 Přímou podporu mládežnického sportu z rozpočtu města získaly v rámci oddílů TJ Sokol Valašské Meziříčí oddíly teamgym a poledance. 
18 Přímou podporu mládežnického sportu z rozpočtu města získaly v rámci oddílů TJ Valašské Meziříčí oddíly nohejbalu, lyžování, 

sportovní gymnastiky, fotbalu, házené, kuželek, šachu, atletiky a kanoistiky. 



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 43 

 

 

 

Tabulka 19 Přímá finanční podpora z rozpočtu města na podporu sportovních aktivit seniorů (v tis. Kč) 

Podpořené sportovní organizace 
Přímá podpora z rozpočtu města 

2015 2016 2017 Celkem 

TJ Sokol Valašské Meziříčí 23 23 24 70 

TJ Valašské Meziříčí19 27 27 26 80 

Celkem 50 50 50 150 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

c) Přímá podpora strategických sportů 

Strategické sporty představují aktivity a provozování sportů s vysokou diváckou atraktivitou. V případě 

Valašského Meziříčí se mezi tyto sporty v současnosti a nedávné minulosti řadí fotbal a hokej. Podmínky jsou 

v rámci této kategorii definovány jako individuální. Subjekty vhodné pro finanční podporu volí Výbor, 

 a proto zájemci nepodávají žádosti o podporu. Finančně podporováni v rámci této přímé podpory jsou 

fotbalový oddíl TJ a klub ledního hokeje HC Bobři Valašské Meziříčí. 

Tabulka 20 Přímá finanční podpora z rozpočtu města na podporu strategických sportů (v tis. Kč) 

Podpořené sportovní organizace 
Přímá podpora z rozpočtu města 

2015 2016 2017 Celkem 

HC Bobři Valašské Meziříčí  3 035      1 500      1 500      6 035     

TJ Valašské Meziříčí20 0  1 300      1 000     2 300    

Celkem  3 035      2 800      2 500      8 335     

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

d) Přímá podpora TJ v místních částech 

Město Valašské Meziříčí podporuje prostřednictvím této kategorie realizaci sportovních aktivit v místních 

částech města. Podat žádost o podporu v této kategorie může TJ Juřinka, TJ Sokol Bynina, SK Hrachovec, 

TJ Sokol Podlesí. Finanční podpora směřuje především na opravy a údržbu sportovišť v majetku žadatelů nebo 

v majetku města Valašské Meziříčí. Dále mohou žadatele využít finanční podporu k technickému zhodnocení 

vlastního majetku žadatele nebo majetku města Valašské Meziříčí. Podmínky této kategorie umožňují 

podpořit v rámci této kategorie pouze žádosti nejvíce dvou výše zmíněných sportovních organizací, které jsou 

stanoveny dohodou zástupců těchto organizací. Tabulka níže zobrazuje sportovní organizace v místních 

částech města Valašské Meziříčí, které obdržely finanční podporu prostřednictvím přímé podpory z rozpočtu 

města. 

  

                                                 

19 Přímou podporu strategických sportů z rozpočtu města získal klub ledního hokeje HC Bobři Valašské Meziříčí, který je zapsán pod 

názvem HC Valašské Meziříčí 2005, z.s. 
20 Přímou podporu strategických sportů z rozpočtu města získal v rámci oddílů TJ Valašské Meziříčí oddíl fotbalu. 



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 44 

 

 

 

Tabulka 21 Přímá finanční podpora z rozpočtu města na podporu TJ v místních částech (v tis. Kč) 

Podpořené sportovní organizace 
Přímá podpora z rozpočtu města 

2015 2016 2017 Celkem 

SK Hrachovec - - 350 350 

TJ Sokol Bynina 350 -  - 350 

TJ Sokol Podlesí - 350 - 350 

Celkem 350 350 350 1 050 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

e) Přímá podpora na správu a nájem sportovišť 

Finanční podporu je možné získat jako kompenzaci za ztrátu vzniklou rozdílem mezi plánovanými výnosy 

a provozními náklady, očištěnou o náklad na odpisy. Dále mohou být předmětem finanční podpory provozní 

náklady, opravy, údržba nebo technické zhodnocení sportoviště ve správě žádající sportovní organizace. 

Žádostmi těchto organizací se zabývá kromě Výboru jako tomu bylo u všech předchozích kategorií Přímé 

podpory také Finanční výbor zastupitelstva města. Tato podpora byla poprvé darována v roce 2017. 

Následující tabulka obsahuje sportovní organizace, které získaly přímou finanční podporu na pronájem 

a správu sportovišť. 

Tabulka 22 Přímá finanční podpora z rozpočtu města na správu a pronájem sportovišť (v tis. Kč) 

Podpořené sportovní organizace 
Finanční podpora 

2017 

FBK Valašské Meziříčí 30 

Klub přátel ZŠ Šafaříkova, Valašské Meziříčí 26 

SKI KLUB Valašské Meziříčí 11 

SKIBI Akademie 12 

SBK Valašské Meziříčí 24 

Tenisový klub DEZA 164 

TJ Juřinka 5 

TJ Sokol Podlesí 30 

TJ Valašské Meziříčí21 118 

VK Valašské Meziříčí 90 

Celkem 509 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

V následující tabulce je zobrazen souhrn počtu žádostí, podpořených žádostí a celkové výše financí věnované 

subjektům organizujícím sportovní činnost prostřednictvím Přímé podpory z rozpočtu města Valašské Meziříčí 

v letech 2015 až 2017. Město Valašské Meziříčí ve sledovaných letech vycházelo vstříc žádostem o finanční 

podporu. Na úkor počtu podpořených žádostí se však musel snížit objem financí věnovaných na jednotlivé 

                                                 

21 Všechny sportovní oddíly TJ Valašské Meziříčí. 



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 45 

 

 

 

žádosti, kdy požadované výše finanční podpory sportovních organizací přesahují, v některých případech, 

násobně skutečně obdrženou výši finančních darů poskytnutých městem Valašské Meziříčí. 

Tabulka 23 Přímá finanční podpora z rozpočtu města v letech 2015 až 2017 

Žádosti o přímou podporu z rozpočtu města 
a finance z rozpočtu města 

Přímá podpora mládežnického 
sportu 

Přímá podpora sportovních 
aktivit seniorů 

2015 2016 2017 2015 2016 2017 

Počet žádostí 29 32 34 5 4 5 

Počet podpořených žádostí 29 32 31 5 4 5 

Celková částka věnovaná subjektům (v tis. Kč) 3 200 3 500 3 500 50 50 50 

Žádosti o přímou podporu z rozpočtu města 
a finance z rozpočtu města 

Přímá podpora strategických 
sportů 

Přímá podpora TJ v místních 
částech 

2015 2016 2017 2015 2016 2017 

Počet žádostí - - - 1 1 2 

Počet podpořených žádostí - - - 1 1 1 

Celková částka věnovaná subjektům (v tis. Kč)  3 035      2 800      2 500     350 350 350 

Žádosti o přímou podporu z rozpočtu města 
a finance z rozpočtu města 

Přímá podpora na správu a 
nájem sportovišť 

2015 2016 2017 

Počet žádostí n.a. n.a. 18 

Počet podpořených žádostí n.a. n.a. 16 

Celková částka věnovaná subjektům (v tis. Kč) n.a. n.a. 509 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

8.1.3 Podpora malého rozsahu 

Finanční podpora malého rozsahu je poskytována formou dotace na sportovní akci nebo činnost v rámci 

dosažení určitého cíle. Žádosti na získání podpory malého rozsahu jsou přijímány v rámci prvního kola žádostí 

a v oblasti sportu je přijímá odbor školství, kultury a sportu. Tento odbor dále předkládá RM návrh na 

poskytnutí nebo neposkytnutí finanční podpory malého rozsahu, RM následně schvaluje návrhy spolu 

s veřejnoprávní smlouvou. Návrhy jednotlivých žádosti jsou předávány v závislosti na termínu doručení 

žádostí. 

Podporovanými aktivitami malého rozsahu lze podpořit náklady nutné k realizaci sportovní akce (materiál, 

propagace, služby, cestovné, pronájem, mzdy atd.), které jsou definovány v Programovém dokumentu. Výše 

získané finanční podpory v rámci podpory malého rozsahu může činit 100 % výdajů žadatele maximálně však 

10 tis. Kč na jednoho příjemce a jednu žádost. Celkem ve sledovaném období městě Valašské Meziříčí 

podpořilo 16 sportovních subjektů celkovou částkou 302 tis. Kč. 

 



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 46 

 

 

 

Tabulka 24 Finanční podpora malého rozsahu sportovním organizacím v letech 2015 až 2017 (v tis. Kč) 

Podpořené sportovní organizace 
Finanční podpora malého rozsahu 

2015 2016 2017 Celkem 

Aneri – taneční škola  -        -        5      5     

Český svaz neslyšících sportovců  -        -        5      5     

Jezdecký klub Ranč za řekou  -        5      10      15     

Judo Hranice  -        -        10      10     

Junák Valašské Meziříčí  10      -        -        10     

Klub přátel gymnázia FP VM  5      -        -        5     

MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené  5      -        8      13     

Na kole dětem – NF Josefa Zimovčáka  5      -        -        5     

Okresní sdružení ČUS  3      3      5      11     

SBK Valašské Meziříčí  5      5      -        10     

SDH Valašské Meziříčí – Lhota  -        -        5      5     

Sportovní klub mládeže Valašské Meziříčí  -        -        10      10     

TJ při SVČ (DDM)  15      -        -        15     

TJ Sokol Podlesí  -        5      -        5     

TJ Valašské Meziříčí22  73      57      35      164     

Vrchařská koruna Valašska  -        10      5      15     

Celkem  120      85      97      302     

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

Následující tabulka zobrazuje počty podaných žádostí a požadované výše finančních darů. Dále jsou v tabulce 

zobrazeny počty podpořených žádostí a celkové částky věnované v rámci podpory malého rozsahu. V rámci 

podpory malého rozsahu město Valašské Meziříčí podpořilo téměř všechny podané žádosti. Na druhou stranu 

se výše financí věnovaná na jednotlivé žádosti velmi liší od požadované částky sportovními subjekty. Tento 

fakt odpovídá nastaveným pravidlům definujících maximální výši finančního daru na jednu žádost. 

Tabulka 25 Podpora malého rozsahu sportovních subjektů v letech 2015 až 2017 

Žádosti o podporu malého rozsahu a 

finance přerozdělené mezi subjekty 

Podpora malého rozsahu 

2015 2016 2017 

Počet žádostí 25 19 24 

Požadovaná částka v žádostech (v tis. Kč) 258 198 208 

Počet podpořených žádostí 24 18 23 

Celková věnovaná částka (v tis. Kč) 120 85 97 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

                                                 

22 Všechny sportovní oddíly TJ Valašské Meziříčí. 



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 47 

 

 

 

8.2 Současný stav financování sportu 

Podkapitola shrnuje základní principy financování, na jejichž základě jsou alokovány finanční prostředky  na 

podporu sportu veřejnosti, sportovním spolkům a dalším subjektům v oblasti sportu.  

V úvodu této podkapitoly je představena základní struktura rozpočtu města Valašské Meziříčí. Celkové výdaje 

města se mezi lety 2015 až 2017 pohybovaly mezi cca 437 mil. Kč a 493 mil. Kč. Majoritní část těchto výdajů 

tvořily výdaje neinvestičního charakteru, jejichž podíl se ve sledovaném období vyznačoval rostoucím 

trendem. Tento fakt ilustruje skutečnost, že v roce 2015 běžné výdaje města tvořily 73,5 % celkových výdajů, 

zatímco v roce 2017 byl tento podíl 77,8 %. Z hlediska investičních výdajů byl nejsilnějším rokem rok 2015, 

kdy byly realizovány investiční aktivity v hodnotě cca 118 mil. Kč.  

Součástí této podkapitoly je dále provedení ekonomické analýzy financování sportu z rozpočtu města, jejíž 

součástí je ekonomická analýza vývoje financování sportu se zaměřením na provozní a investiční výdaje 

a vývojová analýza distribuce finančních prostředků sportovním subjektům.  

Následující graf znázorňuje celkovou strukturu rozpočtu města Valašské Meziříčí. Je zřejmé, že rozpočet 

města byl ve sledovaném období koncipován jako přebytkový, tj. s kladným rozpočtovým saldem. Město 

Valašské Meziříčí v souladu se zákonem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, tak 

dlouhodobě hospodaří v zájmu zdravých a udržitelných veřejných financí. 

Graf 5 Struktura rozpočtu města Valašské Meziříčí v letech 2015-2017 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

Následující grafické znázornění prezentuje vývoj celkových výdajů alokovaných na rozvoj sportu a sportovní 

infrastruktury města mezi lety 2015–2017. Z níže uvedeného je zřejmé, že podpora sportu se v rámci 

sledovaného období významně měnila, a to zejména v závislosti na investičních výdajích, které jsou vysoce 

pohyblivé v čase. Výjimečným rokem byl rok 2017, v rámci kterého byly realizovány rozsáhlé investiční 

aktivity města v oblasti rozvoje městské sportovní infrastruktury. 

481 923

476 903

505 066

446 305

437 350

492 501

328 021

342 268

383 362

118 284

95 083

109 139

 0  100 000  200 000  300 000  400 000  500 000  600 000

2015

2016

2017

Struktura rozpočtu v tis. Kč

Struktura rozpočtu města Valašské Meziříčí (v tis. Kč)

Investiční výdaje Běžné výdaje Celkové výdaje Celkové příjmy



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 48 

 

 

 

Graf 6 Struktura výdajů města Valašské Meziříčí na rozvoj sportu 

 

Zdroj: Městský úřad Valašské Meziříčí 

Následující tabulka prezentuje celkové roční výdaje města Valašské Meziříčí, které se skládají z výdajů na 

údržbu a provoz sportovních zařízení v majetku města, grantových příspěvků sportovním spolkům a sdružením 

a investičních výdajů do rozvoje sportovní infrastruktury. Z níže uvedené tabulky je zřejmé, že finanční 

prostředky alokované z rozpočtu města Valašské Meziříčí na rozvoj sportu a sportovní infrastruktury se za 

sledované období výrazně měnily. Je zřejmý rostoucí trend provozních výdajů na rozvoj sportu z rozpočtu 

města, které mezi lety 2015 až 2017 vrostly o cca 14,4 mil. Kč (74 %). Z hlediska investičních výdajů byl 

v rámci sledovaného období nejvýznamnější rok 2017, kdy bylo investováno do rozvoje sportovní 

infrastruktury více než 25,7 mil. Kč. 

Tabulka 26 Vývoj celkových výdajů města Valašské Meziříčí na sport v letech 2015 až 2017 (v tis. Kč) 

Roční výdaje na sport z rozpočtu města 2015 2016 2017 

Provozní výdaje na rozvoj sportu z rozpočtu města 19 569 21 670 33 980 

z toho finanční podpora sportovních organizací  7 170      7 226      7 422     

Investiční výdaje na rozvoj sportu z rozpočtu města 2 102 1 630 25 720 

Celkem 21 672 23 300 59 700 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

8.2.1 Podpora celoroční činnosti sportovních organizací 

Následující tabulka prezentuje sportovní organizace, které v letech 2015 až 2017 získávaly finanční podporu 

z rozpočtu města Valašské Meziříčí. Uvedené hodnoty představují souhrnné součty získané sportovními 

organizacemi v rámci grantových programů, přímé podpory z rozpočtu města a podpory malého rozsahu. 

Z uvedených hodnot je zřejmé, že město Valašské Meziříčí podporuje činnost velkého množství subjektů, 

které aktivně působí v oblasti sportu na území města. Celkem finanční podporu získalo 42 sportovních 

organizací. Každoročně přesáhla výše podpory na činnost sportovních klubů více než 7 000 tis. Kč a lze 

pozorovat, že finanční podpora sportovních organizací má ve sledovaných letech vzestupný trend.  

19 569

21 670

33 980

2 102

1 630

25 720

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000

2015

2016

2017

Struktura výdajů města Valašské Meziříčí na rozvoj sportu (v tis. Kč)

Provozní výdaje Investiční výdaje



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 49 

 

 

 

Tabulka 27 Celkové finanční dary města Valašské Meziříčí získané sportovními organizacemi v letech 2015 až 2017 

(v tis. Kč) 

Sportovní kluby a sdružení 2015 2016 2017 

 Akademie karate   106      124      160     

 Aneri – taneční škola   334      276      250     

 Basket Valmez   -        91      141     

 BIKE PRO RACING   131      152      141     

 Český svaz neslyšících sportovců   -        -        5     

 FBK Valašské Meziříčí   95      79      130     

 HC Bobři Valašské Meziříčí   3 208      1 691      1 822     

 Jezdecký klub Ranč za řekou   -        5      10     

 Judo Hranice   -        -        10     

 Junák Valašské Meziříčí   40      30      40     

 KK Valašské Meziříčí   49      -        -       

 Klub přátel gymnázia FP VM   5      -        -       

 Klub přátel ZŠ Šafaříkova, Valašské Meziříčí   36      40      71     

 Lyžařský oddíl Hrachovec   190      171      115     

 MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené   5      -        8     

 Na kole dětem – NF Josefa Zimovčáka   5      -        -       

 Okresní sdružení ČUS   3      3      5     

 SBK Valašské Meziříčí   104      86      86     

 SDH Valašské Meziříčí – Lhota   -        -        5     

 SK Hrachovec   41      49      350     

 SKI KLUB Valašské Meziříčí   -        -        71     

 SKI Klub Valašsko   -        38      -       

 SKIBI Akademie   -        91      76     

 Spolek přátel Gymnázia FPVM   -        10      5     

 Sportovní klub mládeže Valašské Meziříčí   349      254      359     

 SPŠS Valašské Meziříčí   15      15      10     

 Taneční centrum ValMez   50      50      40     

 Taneční studio Linie   20      30      30     

 Tenisový klub DEZA   238      198      371     

 Tereza Němcová   40      25      15     

 TJ Juřinka   127      112      139     

 TJ při SVČ (DDM)   78      34      62     

 TJ Sokol Bynina   350      -        -       

 TJ Sokol Podlesí   109      467      143     



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 50 

 

 

 

Sportovní kluby a sdružení 2015 2016 2017 

 TJ Sokol Valašské Meziříčí   113      153      168     

 TJ Valašské Meziříčí   1 113      2 681      2 229     

 Turistický oddíl mládeže Zlaté šípy   -        5      -       

 Valaši v pohybu   14      10      10     

 VK Valašské Meziříčí   66      82      195     

 Vrchařská koruna Valašska   -        10      5     

 VRV pro sport   -        65      59     

 VRV Team   136      99      86     

 Celkem   7 170      7 226      7 422     

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

Následující grafické znázornění porovnává výši finančních příspěvků, jež získaly nejvíce podporované 

sportovní organizace působící na území města Valašské Meziříčí. V grafu jsou zobrazené sportovní organizace, 

které ve sledovaných letech získaly více než 500 tis. Kč na podporu vlastní sportovní činnosti.  

Z prezentovaných dat je zřejmé, že největší absolutní příspěvek na činnost ve sledovaném období byl 

alokován klubu ledního hokeje HC Bobří Valašské Meziříčí. Roční příspěvek na činnost tohoto sportovního 

klubu se v rámci sledovaného období pohyboval v intervalu od 1,7 do 3,2 mil. Kč. Celkově získal klub HC Bobři 

ve sledovaných letech 6,7 mil Kč. Druhou nejvýznamněji podporovanou organizací bylo TJ Valašské Meziříčí. 

Jednotlivé oddíly TJ získaly finanční podporu ve sledovaných letech v intervalu od 1,1 do 2,7 mil. Kč. Celkově 

byla podpořena činnost oddílů TJ městem Valašské Meziříčí finanční částkou ve výši 6,0 mil. Kč. Třetí 

nejpodporovanější skupinu sportovních organizací dle celkové výše získané finanční podpory tvoří ostatní 

sportovní organizace. Do kategorie ostatní byly zařazeno zbylých 36 sportovních organizací, jež získaly 

finanční podporu města Valašské Meziříčí. Mezi sportovní organizace, které získaly více než 500 tis. Kč ve 

sledovaných letech patří Sportovní klub mládeže Valašské Meziříčí, Aneri – Taneční škola, TK DEZA a TJ Sokol 

Podlesí. 



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 51 

 

 

 

Graf 7 Vývoj výše finanční podpory nejvýznamněji podporovaných sportovních organizací ve městě Valašské Meziříčí 

v letech 2015 až 2017 (v tis. Kč) 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

8.3 Komparativní analýza 

Předmětem této části je komparativní analýza podpory sportu ve městě Valašské Meziříčí s okolními městy 

disponujícími obdobnými socio-demografickými podmínkami. Analýza se zabývá kromě Valašského Meziříčí 

dalšími 7 městy ležícími ve Moravskoslezském, Olomouckém a Zlínském kraji. Jmenovitě mezi porovnávaná 

města patří Hranice na Moravě, Kopřivnice, Nový Jičín, Otrokovice, Rožnov pod Radhoštěm, Uherské Hradiště 

a Vsetín. Výsledky tohoto srovnání přináší ucelený obraz o postavení sportu ve městě Valašské Meziříčí 

v kontextu veřejné podpory sportu na úrovni obcí České republiky. Níže uvedená tabulka zobrazuje hodnoty, 

které jsou platné k roku 2017. 

Z níže uvedeného srovnání je zřejmé, že město Valašské Meziříčí alokuje na rozvoj sportu a sportovní 

infrastruktury města z celkových ročních neinvestičních výdajů města, a to 8,9 %. Z hlediska porovnání 

s ostatními městy je zřejmé, že pří průměrné hodnotě 6,8 % dosahovala nadprůměrné hodnoty podpory sportu 

městem Valašské Meziříčí porovnávaných měst v roce 2017 lehce nadprůměrných hodnot. Z hlediska 

procentuálního vyjádření je sport podporován více pouze v Kopřivnici (10,3 %) a v Novém Jičíně (9,0 %). 

Pohledem na neinvestiční výdaje na sport, které jsou přepočítané na jednoho obyvatele města, vychází město 

Valašské Meziříčí s 1 531 Kč na obyvatele taktéž jako město nadprůměrně podporující oblast sportu.  

Do neinvestiční podpory měst v oblasti sportu byly započteny následující výdajové položky: 

• běžné výdaje na tělovýchovnou činnost;  

• běžné výdaje na využití volného času dětí a mládeže; 

 -   Kč

 500 Kč

 1 000 Kč

 1 500 Kč

 2 000 Kč

 2 500 Kč

 3 000 Kč

 3 500 Kč

HC Bobři
Valašské
Meziříčí

TJ Valašské
Meziříčí

Ostatní
sportovní

organizace

Sportovní klub
mládeže
Valašské
Meziříčí

Aneri - taneční
škola

TK DEZA  TJ Sokol
Podlesí

2015 2016 2017



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 52 

 

 

 

• běžné výdaje podporující zájmové činnosti a rekreaci; 

• běžné výdaje na správu sportovní infrastruktury v majetku měst. 

Tabulka 28 Komparativní analýza neinvestiční podpory sportu města Valašské Meziříčí (2017) 

Město / Parametr 
Počet obyvatel 

(2017) 

Neinvestiční 
výdaje na 

sport v tis. Kč 

Celkové 
neinvestiční 
výdaje v tis. 

Kč 

Podíl 
neinvestičních 

výdajů na 
sport 

Neinvestiční 
výdaje na 

sport v Kč na 
obyv. 

Valašské Meziříčí 22 200 33 980 383 362 8,9 % 1 531 

Vsetín 26 109 27 476 405 845 6,8 % 1 052 

Uherské Hradiště 25 215 23 829 497 336 4,8 % 945 

Nový Jičín 23 571 41 031 456 507 9,0 % 1 741 

Kopřivnice 22 273 31 344 304 681 10,3 % 1 407 

Hranice na Moravě 18 213 8 365 253 291 3,3 % 459 

Otrokovice 17 932 15 424 303 642 5,1 % 860 

Rožnov pod Radhoštěm  16 469 15 113 239 668 6,3 % 918 

Zdroj: MěÚ Valašské Meziříčí, závěrečné účty srovnávaných měst, MONITOR – informační portál Ministerstva financí 

Níže uvedená tabulka srovnává výši investovaných finančních prostředků do sportovní infrastruktury. 

Z důvodu, že investiční finanční prostředky na budování sportovní infrastruktury nejsou zpravidla alokovány 

v pravidelném intervalu, tj. mají nárazový charakter, je v následující tabulce uvedena průměrná hodnota za 

posledních 5 let (tj. roky 2013–2017). Z níže uvedeného srovnání je zřejmé, že město Valašské Meziříčí 

v porovnání s komparovanými městy investovalo do rozvoje sportovní infrastruktury podstatně méně, než je 

běžné, a to 5,9 % z celkových ročních investičních výdajů. V průměru města investovala ve sledovaném období 

do sportovní infrastruktury přibližně 11,7 %. Průměrná hodnota je významně ovlivněna realizovanými 

investicemi do sportovišť ve srovnávaných městech. Naproti tomuto faktu, nevěnovalo město Valašské 

Meziříčí obdobně vysoké částky na investice do sportu. Absolutně nejvyššího průměrného podílu investičních 

výdajů na sport mezi komparovanými městy dosáhlo město Nový Jičín s hodnotou podílu 22,5 %. 

V případě porovnání investičních výdajů vynaložených na rozvoj sportovní infrastruktury, které jsou 

přepočítané na jednoho obyvatele města, vychází město Valašské Meziříčí se 286 Kč na obyvatele jako 

významně podprůměrné. Při porovnání s ostatními městy patří průměrná hodnota Valašského Meziříčí za 

sledované období k nejnižším hodnotám průměrných investičních výdajů do oblasti sportu ve sledovaných 

letech na jednoho obyvatele v rámci provedené komparativní analýzy. 

Do investiční podpory měst v oblasti sportu byly započteny následující výdajové položky: 

• investiční výdaje na tělovýchovnou činnost;  

• investiční výdaje na využití volného času dětí a mládeže; 

• investiční výdaje podporující zájmové činnosti a rekreaci; 

• investiční výdaje na správu sportovní infrastruktury v majetku měst. 



 
 

 Financování sportu        

 

 

 
  Stránka | 53 

 

 

 

Tabulka 29 Komparativní analýza investiční podpory sportu města Valašské Meziříčí (2013–2017) 

Město / Parametr 
Počet 

obyvatel 
(2017) 

Investiční 
výdaje na 

sport v tis. Kč 

Celkové 
investiční 

výdaje v tis. 
Kč 

Podíl 
investičních 
výdajů na 

sport 

Investiční 
výdaje na 

sport v Kč na 
obyv. 

Valašské Meziříčí 22 200 6 344 107 321 5,9 % 286 

Vsetín 26 109 22 004 112 961 19,5 % 843 

Uherské Hradiště 25 215 4 930 102 549 4,8 % 196 

Nový Jičín 23 571 20 916 92 931 22,5 % 887 

Kopřivnice 22 273 13 494 123 512 10,9 % 606 

Hranice na Moravě 18 213 1 889 91 817 2,1 % 104 

Otrokovice 17 932 10 599 64 897 16,3 % 591 

Rožnov pod Radhoštěm  16 469 6 236 52 887 11,8 % 379 

Zdroj: MěÚ Valašské Meziříčí, závěrečné účty srovnávaných měst, MONITOR – informační portál Ministerstva financí 

Následující grafické znázornění zobrazuje výsledky komparativní analýzy, jež jsou prezentovány v rámci 

předcházejících tabulek. Je patrné, že město Valašské Meziříčí v rámci analýzy alokuje rozdílné hodnoty na 

provoz a organizaci sportu a na investice do oblasti sportu. Průměrné roční neinvestiční výdaje sledovaných 

měst jsou na úrovni 1 114 Kč/obyv., zatímco město Valašské Meziříčí podporuje v rámci neinvestičních 

finančních prostředků sport částkou 1 531 Kč/obyv. V rámci investičních výdajů do sportu však město Valašské 

Meziříčí věnovalo v průměru v letech 2013 až 2017 286 Kč/obyv., zatímco průměrná hodnota sledovaných 

měst ve stejném období byla na úrovni 486 Kč/obyv. 

Graf 8 Srovnání výše investiční a neinvestiční podpory města Valašské Meziříčí s vybranými městy přepočtené na 

jednoho obyvatele daného města 

Zdroj: MěÚ Valašské Meziříčí, závěrečné účty srovnávaných měst, MONITOR – informační portál Ministerstva financí 

286 Kč

843 Kč

196 Kč

887 Kč

606 Kč

104 Kč

591 Kč

379 Kč

1 531 Kč

1 052 Kč
945 Kč

1 741 Kč

1 407 Kč

459 Kč

860 Kč 918 Kč

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

Valašské
Meziříčí

Vsetín Uherské
Hradiště

Nový Jičín Kopřivnice Hranice na
Moravě

Otrokovice Rožnov pod
Radhoštěm

R
o
č
n
í 
v
ý
d
a
je

 (
K
č
/
o
b
y
v
.)

Srovnání výše investiční a neinvestiční podpory města Valašské Meziříčí 
s vybranými městy přepočtené na jednoho obyvatele daného města

Roční výdaje investičního charakteru Kč/obyv. (2013-2017)

Roční výdaje neinvestičního charakteru Kč/obyv. (2017)



 
 

 Dotazníkové šetření        

 

 

 
  Stránka | 54 

 

 

 

9. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

Za účelem zjištění názoru obyvatel města Valašského Meziříčí a dalších osob aktivních v oblasti sportu  

na území města bylo v říjnu roku 2018 realizováno dotazníkové šetření. Dotazníkového šetření se účastnilo 

547 respondentů. Sběr odpovědí probíhal dvěma způsoby. V období od 1. 10. až 30. 10. 2018 byl realizován 

sběr dotazníku prostřednictvím online systému dotazování. Tímto způsobem bylo sesbíráno celkem 472 

vyplněných dotazníků. Tento počet respondentů představuje v procentuálním vyjádření 86 % všech 

respondentů. Sběr dotazníku paralelně probíhal také formou terénního dotazníkového šetření. Tímto 

způsobem bylo získáno 77 celkem dotazníků, které reprezentují zbývajících 14 % respondentů dotazníkového 

šetření. Obyvatelé byli informování o možnosti zúčastnit se dotazníkového šetření prostřednictvím 

informačních zdrojů města Valašské Meziříčí (facebookový profil města a říjnové vydání městského 

Zpravodaje, webové stránky města, facebookový profil Turistického informačního centra (dále také „TIC) 

Valašské Meziříčí, webové stránky TIC, hromadné emailová korespondence rozesílaná TIC Valašské Meziříčí). 

Dotazníkové šetření obsahovalo osmnáct otázek. První dvě otázky definovaly sociodemografickou 

charakteristikou respondentů. Patnáct otázek směřovalo svým zadáním k oblasti sportu a sportovní 

infrastruktury. Vzor dotazníkového šetření tvoří Přílohu č. 123 a výsledky dotazníkového šetření poté tvoří 

elektronickou Přílohu č. 224. Některé otázky byly koncipovány jako uzavřené s nabídnutými odpověďmi. 

Většina otázek byla doplněna možností otevřené odpovědi a zjišťovala doplňující informace a názory 

respondentů. 

První čtyři otázky dotazníkového šetření zjišťovaly formy a druhy sportovních aktivit respondentů, a případné 

členství respondentů ve sportovních organizacích. Dalších sedm otázek se týkalo spokojenosti respondentů 

se stávajícím stavem a úrovní sportovní infrastruktury a nabídkou sportovních aktivit na území města. 

Následně mohli respondenti:  

• uvést chybějící sportovní infrastrukturu a chybějící sportovní aktivity, které nejvíce ve Valašském 

Meziříčí postrádají,  

• definovat bariéry, které jim brání ve vykonávaní sportovních aktivit,   

• vyjádřit, jaká sportoviště a sporty by si podle jejich názoru zasloužila větší pozornost a péči ze strany 

představitelů města 

• vyjádřit spokojenost se sítí cyklostezek ve Valašském Meziříčí a jeho okolí, 

• uvést jaké jsou současné nejslavnější sportovní osobnosti z řad valašskomeziříčských rodáků. 

Cílem dalších čtyř otázek bylo zmapování přehledu respondentů o sportovním dění ve Valašském Meziříčí. 

Jedna otázka se rovněž věnovala zjištění, zda mají respondenti přehled o tom, kolik financí město Valašské 

Meziříčí každoročně přispívá do oblasti sportu. Poslední dvě otázky byly zaměřeny na to, které sporty  

a sportovní oddíly z Valašského Meziříčí jsou dle názoru respondentů nejúspěšnější a nejoblíbenější.  

Na závěr dotazníkového šetření mohli respondenti volně vyjádřit svůj názor k neuvedeným tématům v oblasti 

sportu nebo přímo navrhnout změny týkající se oblasti sportu. 

                                                 

23 Příloha č. 1 – Vzor dotazníkového šetření. 
24 Příloha č. 2 – Výsledky dotazníkového šetření. 



 
 

 Dotazníkové šetření        

 

 

 
  Stránka | 55 

 

 

 

9.1 Sociodemografické charakteristiky zkoumaného vzorku obyvatel města 

Následující grafy zobrazují základní shrnutí sociodemografických charakteristik zkoumaného vzorku obyvatel, 

ze kterého je patrné, že většinu respondentů tvořily ženy, 59 % ze všech respondentů, zatímco muži 

představují zbylých 41 % respondentů. Více než dvě třetiny respondentů (71 %) představují občané 

v ekonomicky aktivním věku. Tedy osoby ve věku od 18 do 60 let. Největší podíl respondentů dle věkových 

skupin představují obyvatele města ve věkové skupině od 40 do 59 let. Druhou největší věkovou skupinou 

respondentů jsou obyvatele ve věku 30 až 39 let. Třetí nejpočetnější skupinu tvoří obyvatelé města v dětském 

věku do 18 let. Nejmenší podíly respondentů představují zástupci věkových skupin ve věku 19 až 29 let a v 

nejstarší věkové skupině 60 a více let. Podíl respondentů v těchto věkových skupinách činil 15 % a 9 %. 

Graf 9 Demografické charakteristiky zkoumaného vzorku obyvatel 

 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

59%

41%

Pohlaví respondentů

Podíl žen (324 resp.)

Podíl mužů (223 resp.)

33%

23%

21%

15%

9%

Věková struktura respondentů

40 - 59 let (178 resp.)
30 - 39 let (125 resp.)
Méně než 18 let (112 resp.)
19 - 29 let (84 resp.)
60 a více let (48 resp.)



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 56 

 

 

 

10. VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 

Tato kapitola uvádí výsledky realizovaného dotazníkového šetření. Výsledky šetření reprezentují názory  

a potřeby obyvatel města, které jsou jedním z důležitých podkladů pro vedení města při následném plánování 

efektivní politiky města v oblasti rozvoje sportu. 

10.1 Frekvence a forma sportovní činnosti 

Cílem této podkapitoly je prezentace výsledků realizovaného dotazníkového šetření v oblasti sportovní 

participace respondentů (včetně analýzy aktivní účasti obyvatel v organizovaném a neorganizovaném sportu.) 

Níže uvedené grafy představují pravidelnost a formu sportovních aktivit respondentů. Z dotazníkového 

šetření vyplývá, že respondenti dotazníkového šetření se věnují sportovním aktivitám pravidelně, a to 

především neorganizovaně. Více než dvě třetiny respondentů sportuje pravidelně. Největší část respondentů, 

a to 39 % respondentů, sportuje jedenkrát až dvakrát týdně. Nejméně třikrát týdně pak sportuje 29 % 

respondentů. Nepravidelně, tj. jedenkrát až třikrát do měsíce, sportuje 23 % respondentů. Pouze 9 % 

respondentů uvedlo, že nesportuje vůbec. Dále je z grafu zřejmé, jakou formou realizují respondenti 

sportovní aktivity. Více než polovina respondentů (53 %) sportuje neorganizovaně. Více než pětina 

respondentů sportuje v rámci sportovních klubů. Druhý nejmenší podíl respondentů sportuje v rámci 

sportovních lekcí, konkrétně je to 17 % všech respondentů. Pouze 7 % respondentů uvedlo, že nesportuje 

vůbec. 

Graf 10 Sportovní aktivita a forma zapojení respondentů 

  

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Z bližšího zkoumání vyplynulo, že sportovní participace obyvatel se liší v závislosti na věku respondentů. 

Podrobné výsledky dle věkových skupin respondentů zobrazuje následující graf. Je zřejmé, že sportovní 

participace obyvatel Valašského Meziříčí se snižuje se zvyšujícím věkem respondentů. Nejpravidelněji se 

sportovním aktivitám věnuje věková skupina ve věku 18 a méně let. Také je patrné, že mládež do 18 let, 

tedy žáci základních a středních škol, sportuje alespoň jednou týdně. Tyto odpovědi uvedlo 87 % respondentů 

39%

29%

23%

9%

Otázka č. 3: Jak často sportujete?
(550 odpovědí)

Sportuji pravidelně 1-2x týdně. (213 odp.)

Sportuji pravidelně alespoň 3x týdně. (158 odp.)

Sportuji nepravidelně 1-3x měsíčně. (132 odp.)

Nesportuji vůbec. (47 odp.)

53%

22%

17%

7%

Otázka č. 4: Jakou formou sport provozujete? 
(637 odpovědí)

Sportuji neorganizovaně. (340 odp.)

Sportuji organizovaně v rámci sportovního klubu. (142 odp.)

Sportuji organizovaně v rámci sportovních lekcí. (108 odp.)

Nesportuji vůbec. (47 odp.)



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 57 

 

 

 

ve věku do 18 let, kdy je možné přisoudit zvýšenou sportovní aktivitu povinným hodinám tělesné výchovy. 

Dále je patrné, že s výjimkou nejmladší věkové skupiny, sportují zbylé věkové skupiny nejčastěji jedenkrát 

až dvakrát týdně. Nejvíce respondentů, kteří odpověděli, že nesportují vůbec, patří do nejstarší věkové 

skupiny. 

Graf 11 Sportovní participace obyvatel dle věku 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Formy sportovních aktivit dle věkových kategorií přináší následující graf. Všechny věkové kategorie dle 

odpovědí respondentů preferují neorganizovanou formu sportovních aktivit. Na základě dotazníkového 

šetření vyplývá, že členské základny klubů působících ve městě Valašské Meziříčí jsou tvořeny převážně 

mládeží do 18 let. Preference typu organizované formy sportovních aktivit se liší dle věkových skupin, kromě 

již zmíněné věkové skupiny do 18 let preferuje sportování v rámci sportovních klubů oproti veřejným lekcím 

věková skupina od 30 do 39 let a také osoby starší 60 let. Naproti tomu sportování v rámci sportovních lekcí 

preferují především osoby ve věku 40 až 59 let věku. 

Mezi neorganizovanými sportovními aktivitami převládá cyklistika, kterou provozuje 59 % respondentů. 

Dalšími populárními sportovními aktivitami je plavání, kterému se věnuje 51 % respondentů a fitness se 25 % 

respondentů, kteří sportují neorganizovanou formou. 

  

49%

38%

9%

4%

23%

44%

24%

10%

33%

38%

23%

6%

21%

38%

31%

10%13%

33% 29%

25%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Sportuji pravidelně
alespoň 3x týdně.

Sportuji pravidelně 1-2x
týdně.

Sportuji nepravidelně 1-3x
měsíčně.

Nesportuji vůbec.

P
o
d
íl
 r

e
sp

o
n
d
e
n
tů

Otázka č. 3: Jak často sportujete? (550 odpovědí)

Méně než 18 let 19-29 let 30-39 let 40-59 let 60 let a více

Věkové skupiny respondentů: 



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 58 

 

 

 

Graf 12 Forma sportovních aktivit dle věkových kategorií 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Obyvatelé města Valašské Meziříčí jsou aktivní v řadě sportovních aktivit. Dotázaní respondenti provozují 

nejčastěji sportovní aktivity uvedené v grafu níže. Průměrný respondent se věnuje dvěma sportovním 

aktivitám. Je patrné, že mezi respondenty k nejoblíbenějším sportovním aktivitám patří cyklistika, plavání a 

turistika. Populárnějšími jsou individuální sporty oproti sportům týmovým. V rámci kategorie „Jiné“ jsou 

započítány sportovní aktivity, které získaly méně než 1 % odpovědí respondentů. Mezi tyto sporty patří street 

workout, šachy, kulturistika, jóga, házená, motosport, požární sport, discgolf, bowling aj. 

43%
38%

16%

3%

58%

17% 19%

7%

54%

23%
19%

5%

56%

15% 20%

9%

58%

17%

2%

23%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Sportuji neorganizovaně. Sportuji organizovaně v
rámci sportovního klubu.

Sportuji organizovaně v
rámci sportovních lekcí.

Nesportuji vůbec.

P
o
d
íl
 r

e
sp

o
n
d
e
n
tů

Otázka č. 4: Jakou formou sport provozujete? (637 odpovědí)

Méně než 18 let 19-29 let 30-39 let 40-59 let 60 let a více

Věkové skupiny respondentů:



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 59 

 

 

 

Graf 13 Sporty a sportovní aktivity provozované respondenty 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Členství ve sportovním klubu nebo název místa, kde respondenti sportují, bylo uvedeno celkem ve 300 

odpovědích. Největší podíl odpovědí respondentů, a to 12 % odpovědí byl, že za účelem sportovních aktivit 

dochází do Rfitness. Druhé nejvyšší zastoupení z členů sportovních organizací měla dle odpovědí respondentů 

Aneri – taneční škola. Třetí nejvyšší počet členů, kteří se účastnili dotazníkového šetření, má TJ Valašské 

Meziříčí. Respondenti celkem v 6 % svých odpovědí uvedli, že jsou členy sportovního klubu z jiného města. 

Naprostá většina těchto odpovědí směřovala ke členství ve sportovním klubu z okolního regionu. Do kategorie 

„Jiné“ spadají odpovědi respondentů, ve kterých uvedli členství k dané sportovní organizaci, a celkem tyto 

organizace získaly méně než 1 % ze všech odpovědí na otázku členství (např. BIKE PRO RACING, VRV TEAM, 

SKI Klub Valašsko aj.). 

8%
1%

1%

1%

1%

1%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

3%

3%

3%

4%

4%

6%

10%

11%

16%
17%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

Jiné (87 resp.)

Lední hokej (11 resp.)

Vodácké sporty (11 resp.)

Tenis  (11 resp.)

Badminton  (13 resp.)

Stolní tenis (15 resp.)

Karate (16 resp.)

Basketbal (17 resp.)

Gymnastika (18 resp.)

Nohejbal (18 resp.)

Atletika (20 resp.)

Florbal (24 resp.)

Kuželky (27 resp.)

Volejbal (27 resp.)

Fotbal (34 resp.)

Běžecké lyžování (38 resp.)

Tanec (40 resp.)

Sjezdové lyžování (59 resp.)

Fitness a skupinové cvičení (103 resp.)

Turistika (110 resp.)

Plavání (165 resp.)

Cyklistika (179 resp.)

Podíl odpovědí

Otázka č. 5: Jaké sporty a sportovní aktivity ve Valašském Meziříčí provozujete?
(1043 odpovědí)



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 60 

 

 

 

Graf 14 Členství respondentů ve sportovních organizacích nebo navštěvování lekcí některého z následujících 

sportovních spolků, sdružení a sportovních center na území města Valašské Meziříčí 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

TJ Valašské Meziříčí je největší sportovní organizace působící na území města Valašské Meziříčí. V rámci 

struktury TJ je organizováno několik sportovních odvětví a oddílů.  Celkem respondenti uvedli členství  

v TJ v 31 odpovědích. Rozdělení odpovědí respondentů dle členství v jednotlivých oddílech TJ Valašské 

Meziříčí zobrazuje následující graf. Je vidět, že nejvíce se dotazníkového šetření účastnilo členů nebo členek 

oddílu gymnastiky, fotbalu a kuželek. 

  

10%
1%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

2%

2%

2%

2%

2%

3%

3%

4%

4%
5%

5%

5%

5%

10%

12%
12%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%

Jiné (29 odp.)

FIT club Jana (3 odp.)

Fitness Abácie  (3 odp.)

Gymnastika Valmez (3 odp.)

HC Bobři Valašské Meziříčí (4 odp.)

KK Valašské Meziříčí (3 odp.)

SK Hrachovec (3 odp.)

SKI KLUB Valašské Meziříčí (3 odp.)

Jógacentrum Valašské Meziříčí (4 odp.)

SDH Lhota u Choryně (4 odp.)

TJ Juřinka (4 odp.)

Valmez Wolves Discgolf Team (4 odp.)

Basket Valmez (5 odp.)

Taneční centrum ValMez (5 odp.)

TJ Sokol Podlesí (5 odp.)

VK Valašské Meziříčí (6 odp.)

Mimo Valašské Meziříčí (7 odp.)

FBK Valašské Meziříčí (8 odp.)

Taneční studio Linie (9 odp.)

Tenisový klub DEZA (11 odp.)

Lyžařský oddíl Hrachovec (13 odp.)

Cvičení VALMEZ (14 odp.)

TJ při SVČ (16 odp.)

Akademie karate (15 odp.)

TJ Sokol Valašské Meziříčí (16 odp.)

TJ Valašské Meziříčí (31 odp.)

Aneri – taneční škola (35 odp.)

Rfitness (37 odp.)

Podíl odpovědí

Otázka č. 6: Jste členem / členkou nebo navštěvujete tréninky nebo lekce některého z 
následujících sportovních spolků, sdružení a center? (300 odpovědí)



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 61 

 

 

 

Graf 15 Počet respondentů dle členství v oddílech TJ Valašské Meziříčí 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

10.2 Spokojenost respondentů a bariéry v oblasti rozvoje sportu a sportovní 
infrastruktury 

Pro vedení města je z pohledu plánování politiky v oblasti sportu zásadní znát názor obyvatel na stávající 

nabídku sportovních aktivit a na kvalitu sportovišť. Z tohoto pohledu je také důležité vědět, co naopak 

obyvatele města omezuje nebo jim dokonce zabraňuje vykonávat sportovní aktivity. Výsledky týkající se 

spokojeností se sportovní nabídkou a sportovišti představuje následující graf. Je patrné, že s nabídkou 

sportovních aktivit a sportovní infrastruktury je spokojena naprostá většina respondentů.  

S možnostmi sportovního vyžití je spokojeno 86 % respondentů, přičemž 64 % je spíše spokojeno. Obdobně je 

se stavem sportovní infrastruktury spokojeno přibližně 74 % respondentů, přičemž 60 % je spíše spokojeno. 

Graf 16 Spokojenost respondentů s nabídkou sportu a kvalitou sportovní infrastruktury

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Bariéry sportovních aktivit podle odpovědí respondentů zobrazuje následující graf. Z odpovědí respondentů 

je patrné, že překážky pro většinu respondentů nepředstavují bariéry spojené s nedostatkem finančních 

prostředků, absencí nebo nízkou nabídkou sportovních aktivit či kvalitou sportovní infrastruktury. Tyto 

možnosti uvedlo 36 % všech odpovědí respondentů. Je zřejmé, že v oblasti vyššího zapojení obyvatel do 

sportovních aktivit však existuje ze strany města Valašské Meziříčí potenciál ke zlepšení stávajícího stavu  

22%

64%

11%

3%

14%

60%

22%

4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Zcela spokojen/a. Spíše spokojen/a. Spíše nespokojen/a. Zcela nespokojen/a.

P
o
d
íl
 r

e
sp

o
n
d
e
n
tů

Otázka č. 7: Jak jste spokojený/á s možnostmi sportovního vyžití a nabídkou sportovních
aktivit ve Valašském Meziříčí? (500 odp.) a Otázka č. 10: Jste spokojen/a s kvalitou,
stavem a podobou jednotlivých sportovišť ve Valašské Meziříčí? (503 odp.)

Spokojenost s možnostmi sportovního vyžití (Otázka č. 7)

Spokojenost s kvalitou sportovní infrastruktury (Otázka č. 10)

1

1

3

4

5

6

11

0 2 4 6 8 10 12

TJ Valašské Meziříčí - Atletika

TJ Valašské Meziříčí - Lyžování

TJ Valašské Meziříčí - Turistika

TJ Valašské Meziříčí - Házená

TJ Valašské Meziříčí - Kuželky

TJ Valašské Meziříčí - Fotbal

TJ Valašské Meziříčí - Gymnastika

Počet respondentů



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 62 

 

 

 

a snížení bariér v oblasti sportu. Město by mělo vyvíjet soustavně aktivitu s cílem reagovat na existující 

bariéry v oblasti sportu. Respondenti ve svých odpovědích na otázku bariér ve sportu nejčastěji uvedli, že 

jim v realizaci sportu nic nebrání. Celkem tuto odpověď uvedlo 33 % respondentů této otázky. Dále 

respondenti uvedli v odpovědích, že druhou největší překážkou při realizaci sportovních aktivit je nedostatek 

volného času. Nejmenší podíl odpovědí respondentů získala bariéra sportu v podobě zdravotního stavu. 

Graf 17 Bariéry v realizaci sportovních aktivit 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Dle odpovědí respondentů je nabídka sportovních aktivit ve Valašském Meziříčí dostačující. Tento závěr 

vyplývá z uvedených odpovědí, kdy 81 % respondentů označilo sportovní nabídku za zcela dostačující. 

Následující graf zobrazuje chybějící sportovní nabídku. Celkem respondenti uvedli 88 odpovědí. Podle 

odpovědí respondentům nejvíce v nabídce sportovních aktivit ve Valašském Meziříčí chybí jóga, plavání  

a sportovní lezení. Do kategorie „Jiné“ jsou započítány všechny sportovní aktivity, které obdržely méně než  

1 % odpovědí s danou sportovní aktivitou. Mezi tyto postrádané sportovní aktivity, které zároveň nejsou 

v současnosti nabízeny sportovními organizacemi na území Valašského Meziříčí, patří například cyklokros, Jiu-

Jitsu, mažoretky, minigolf nebo paintball. 

33%

25%

15%
11% 10%

6%

0%

10%

20%

30%

40%

V realizaci sportu
mi nic nebrání.

V realizaci sportu
mi brání

nedostatek
volného času.

V realizaci sportu
mi brání absence

nebo nízká
kvalita

nabízených
sportovních

aktivit.

V realizaci sportu
mi brání absence

nebo nízká
kvalita sportovní
infrastruktury.

V realizaci sportu
mi brání

finančních
náročnost

sportovních
aktivit.

V realizaci sportu
mi brání

zdravotní stav.

P
o
d
íl
 r

e
sp

o
n
d
e
n
tů

Otázka č. 8: Co Vám brání v realizaci sportu ve Valašském Meziříčí? (696 odpovědí)



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 63 

 

 

 

Graf 18 Scházející sportovní aktivity ve Valašském Meziříčí 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Kvalitu sportovní infrastruktury ve Valašském Meziříčí považuje za zcela dostačující 60 % respondentů. 

Respondenti dále mohli ve svých odpovědích uvést sportoviště, která jim ve Valašském Meziříčí schází. 

Celkem respondenti uvedli 225 odpovědí. Jednoznačně nejvíce respondentům, dle jejich odpovědí, chybí 

sportovní hala. Sportovní halu zmiňovalo 48 % odpovědí respondentů. Druhý nejvyšší podíl odpovědí získala 

gymnastická tělocvična, a to 10% podíl odpovědí respondentů. Třetí nejvyšší podíl odpovědí respondentů 

v dotazníkovém šetření představuje možnost víceúčelových hřišť v různých částech města. V kategorii „Jiné“ 

jsou obsažena všechna sportoviště, která získala méně než 1 % odpovědí respondentů na tuto otázku. Mezi 

tyto postrádané sportoviště patří například bowlingová dráha, cvičiště pro psy a in-line dráha. 

  

22%
2%
2%

2%
2%

2%

2%

2%

2%

2%

3%

3%

3%

3%

3%

5%

5%

6%

9%
17%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Jiné (19 odp.)

Jezdectví (2 odp.)

Bosu (2 odp.)

Břišní Tance (2 odp.)

Florbal (2 odp.)

Gymnastika (2 odp.)

Judo (2 odp.)

Pilates (2 odp.)

Tchaj-Ťi (2 odp.)

Volejbal (2 odp.)

Fitbox (3 odp.)

Lukostřelba (3 odp.)

Power Joga (3 odp.)

Tanec (3 odp.)

Trampolíny (3 odp.)

Box (4 odp.)

Házená (4 odp.)

Sportovní Lezení (5 odp.)

Plavání (8 odp.)

Joga (15 odp.)

Podíl odpovědí

Otázka č. 9: Uveďte, jaké sportovní aktivity nebo druhy sportu Vám 
ve Valašském Meziříčí schází? (88 odpovědí)



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 64 

 

 

 

Graf 19 Scházející sportovní infrastruktura ve Valašském Meziříčí 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Následující graf zobrazuje názory obyvatel na sporty a sportoviště, které by si zasloužily větší pozornost ze 

strany města. Celkem uvedli respondenti 295 odpovědí. Vyšší pozornost ze strany vedení města by si podle 

odpovědí respondentů zasloužilo plavání, bazén a koupaliště. Tyto možnosti byly zmíněny v 9 % odpovědí 

respondentů. Dále by vedení města Valašské Meziříčí mělo dle názoru respondentů věnovat pozornost lednímu 

hokeji a zimnímu stadionu a gymnastice. Shodně se možnosti vyskytly v 8 % odpovědí. Třetí nejvyšší podíl 

odpovědí získala sportovní hala, které se vedení města věnuje již několik let a v blízké budoucnosti by měla 

být její výstavba realizována. Nejvyšší podíl odpovědí však představuje kategorie „Jiné“ a to 18 % podíl. 

V této kategorii jsou započítány sporty a sportovní infrastruktura, které jako samostatné odpovědi 

respondentů získaly méně než 1 % z počtu sportů a sportovišť uvedených ve všech odpovědích respondentů 

na otázku č.12. 

7%

1%

1%

1%

2%

2%

3%

3%

4%

5%

5%

8%

10% 48%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Jiné (16 odp.)

Discgolfové hřiště (3 odp.)

Fotbalové hřiště (3 odp.)

Wellnes (3 odp.)

Upravené trasy pro běžecké lyžování (4 odp.)

Workout hřiště (4 odp.)

Zimní stadion (6 odp.)

Badmintonové kurty (7 odp.)

Skatepark (9 odp.)

Venkovní bazén (11 odp.)

Lezecká stěna (12 odp.)

Víceúčelové hřiště (17 odp.)

Gymnastická tělocvična (22 odp.)

Sportovní hala (108 odp.)

Podíl odpovědí

Otázka č. 11: Uveďte, jaká sportoviště nebo jaká sportovní infrastruktura Vám ve 
Valašském Meziříčí schází? (225 odpovědí)



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 65 

 

 

 

Graf 20 Sporty a sportoviště, které by si zasloužili větší pozornost ze strany města Valašské Meziříčí 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Další otázka zjišťovala názor respondentů týkající se spokojenosti s kvalitou a návazností cyklostezek na 

území města Valašské Meziříčí. Dohromady svůj názor na hustotu a návaznost sítě cyklostezek uvedlo celkem 

533 respondentů. Je patrné, že obyvatele Valašského Meziříčí jsou spokojeni se stávajícím stavem cyklostezek 

na území města. Více než tři čtvrtiny respondentů, a to 78 %, uvedlo, že je rozhodně nebo spíše spokojeno 

se stavem cyklostezek ve Valašském Meziříčí. Pouze 15 % respondentů uvedlo, že nejsou spokojení se stavem 

cyklostezek. Méně než jedna desetina respondentů, a to 8 %, uvedlo, že nedokážou posoudit stav cyklostezek. 

Nejvíce respondentů zmiňuje potřebu dobudování cyklostezek ve směru Nový Jičín a ve směru na Bystřici pod 

Hostýnem. Dále by dle názorů respondentů mělo dojít k dobudování cyklostezky Bečva, a to v úseku 

z Valašského Meziříčí do Juřinky. 

18%
1%
1%

1%
1%

1%

1%

1%

1%

2%

2%

2%

2%

3%

3%

3%

3%

3%

3%
3%

3%

4%

5%

6%

8%

8%
9%

0% 5% 10% 15% 20%

Jiné (54 odp.)

Bojové sporty (3 odp.)

Dětský sport (3 odp.)

Florbal  (3 odp.)

Kanoistika (3 odp.)

Školní sportovní areály (3 odp.)

Workout (3 odp.)

Badminton (4 odp.)

Individuální sporty (4 odp.)

Běžecké lyžování (6 odp.)

Discgolf (6 odp.)

Karate (7 odp.)

Tenis (7 odp.)

Atletika (8 odp.)

Basketbal (8 odp.)

Letní stadion (8 odp.)

Házená (9 odp.)

Víceúčlové hřiště (9 odp.)

Sokol a sokolovna (9 odp.)

Fotbal (10 odp.)

Cyklistika, cyklostezky a cyklotrasy (10 odp.)

Volejbal (12 odp.)

Tanec (15 odp.)

Sportovní hala (18 odp.)

Gymnastika (23 odp.)

Lední hokej a zimní stadion (23 odp.)

Bazén, koupaliště a plavání (27 odp.)

Podíl odpovědí

Otázka č. 12: Které sporty a sportoviště by si podle Vašeho názoru zasloužily vyšší 
pozornost města? (295 odpovědí)



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 66 

 

 

 

Graf 21 Spokojenost s kvalitou a návazností cyklostezek

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018)  

10.3 Přehled o sportovním dění ve Valašském Meziříčí 

V rámci dotazníkového šetření bylo dále zjišťováno, jaký přehled o sportu ve městě Valašské Meziříčí mají 

respondenti. Dotazníkové šetření se zaměřilo na informovanost obyvatel ohledně rozpočtu města. Konkrétně 

se otázka zabývala, zda respondenti ví, kolik finančních prostředků město ročně poskytuje na podporu sportu. 

Pouze 7 % respondentů odpovědělo, že má představu kolik financí přispívá přibližně město do oblasti sportu. 

Ve většině případů se však jednalo o podhodnocení skutečných hodnot financí vynaložených na sport. Pouze 

tři respondenti nadhodnotili výši, kterou město Valašské Meziříčí v průměru v letech 2015 až 2017 

podporovalo sport. V průměru respondenti tipovali, že město věnuje ročně necelých 14 milionů Kč. 

Graf 22 Přehled o výši ročním finančním příspěvku z rozpočtu města Valašské Meziříčí na oblast sportu 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Dále bylo mezi respondenty zjišťováno povědomí o slavných sportovcích narozených ve Valašském Meziříčí. 

Nejslavnějším rodákem z Valašského Meziříčí je podle uvedených odpovědí respondentů tenista Tomáš 

Berdych, jehož jméno bylo zmíněno v 60 % odpovědí. Druhým nejslavnějším sportovcem z Valašského Meziříčí 

uvedeným respondenty byl sprinter Zdeněk Stromšík, který se narodil v Poličné. Třetím nejslavnějším 

rodákem dle odpovědí respondentů je motocyklový závodník Roman Michalík, jehož jméno bylo uvedeno 

celkem ve 4 % odpovědí. V kategorii „Jiné“ jsou obsažena jména sportovců, která obdržela méně než 1 % 

odpovědí. Celkem těchto jmen bylo v odpovědích respondentů uvedeno přibližně ve 25 %.  

57%21%

11%

8%

4%

Otázka č. 13: Jste spokojen/a s hustotou a návazností sítě cyklostezek ve Valašském 
Meziříčí a jeho okolí? (533 respondentů)

Spíše ano. (303 resp.)

Rozhodně ano. (111 resp.)

Spíše ne. (56 resp.)

Nedokážu posoudit. (40 resp.)

Rozhodně ne. (23 resp.)

93%

7%

Otázka č. 14: Máte přehled, jakou částku přibližně věnuje město Valašské Meziříčí 
každoročně do oblasti sportu? (537 respondentů)

Ne, nevím kolik přibližně financí
věnuje město do oblasti sportu.
(497 resp.)

Ano, vím kolik přibližně financí
věnuje město do oblasti sportu.
(40 resp.)



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 67 

 

 

 

Graf 23 Úspěšní sportovci narození ve Valašském Meziříčí 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Následující graf zobrazuje názor respondentů na nejúspěšnější sporty a sportovní kluby, které působí ve 

Valašském Meziříčí. Ze závěru vyplývá, že nejúspěšnějším sportem dle odpovědí respondentů je lední hokej 

a hokejový tým HC Bobři. Celkem tuto možnost obsahovalo 16 % odpovědí respondentů. Druhý největší podíl 

odpovědí získaly tenis a klub TK DEZA a také vodní sporty a SK Kanoevalmez. Obě tyto možnosti zmínily 

respondenti v 15 % jejich odpovědí. Třetím nejúspěšnějším sportem je podle respondentů se 13 % odpovědí 

fotbalový oddíl TJ Valašské Meziříčí. Kategorie „Jiné“ obsahuje souhrn sportů a sportovních klubů, které 

respondenti uvedli v méně než 1 % všech odpovědí. 

Graf 24 Nejúspěšnější sporty a kluby z Valašského Meziříčí 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

Nejoblíbenější sporty dle odpovědí respondentů přináší následující grafické znázornění. Je patrné, že dle 

odpovědí respondentů je nejpopulárnějším sportem fotbal s 29% podílem odpovědí. Dále patří mezi 

nejpopulárnější sporty hokej s 22% podílem odpovědí, a tenis s 8% podílem odpovědí. Do kategorie jiné jsou 

zahrnuty sporty, které získaly jednotlivě v rámci všech odpovědí méně než 1% podíl odpovědí. 

25%
1%

1%

1%

1%

1%

4%

5%
60%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Jiné (96 odp.)

Zdena Dorňáková (4 odp.)

Milan Baroš (4 odp.)

Radek Nachtigal (4 odp.)

Václav Kristek (5 odp.)

Tereza Tvarůžková (5 odp.)

Roman Michalík (14 odp.)

Zdeněk Stromšík (19 odp.)

Tomáš Berdych (230 odp.)

Podíl odpovědí

Otázka č. 15: Které úspěšné sportovce z Valašského Meziříčí znáte? (381 odpovědí)

9%
1%
2%

2%

2%
4%

5%

5%

6%

7%

13%
15%

15%
16%

0% 5% 10% 15% 20%

Jiné (42 odp.)

TJ Lyžování (6 odp.)

BIKE PRO RACING (8 odp.)

FBK Valašské Meziříčí (8 odp.)

Basket Valmez (9 odp.)

VK Valašské Meziříčí (20 odp.)

TJ Atletika (22 odp.)

Akademi karate (23 odp.)

TJ Kuželky (27 odp.)

Aneri – taneční škola (34 odp.)

TJ Fotbal (63 odp.)

Kanoevalmez (72 odp.)

TK DEZA (74 odp.)

HC Bobři Valašské Meziříčí (75 odp.)

Podíl odpovědí

Otázka č. 16: Které sporty a kluby z Valašského Meziříčí jsou podle Vašeho 
názoru nejúspěšnější? (483 odpovědí)



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 68 

 

 

 

Graf 25 Nejoblíbenější sporty ve Valašském Meziříčí 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

10.4 Názory obyvatel na sport ve Valašském Meziříčí 

Poslední otázka č. 18 umožnila respondentům vyjádřit svůj názor ke stavu sportu a sportovní infrastruktury 

ve Valašském Meziříčí. Celkem se vyjádřilo 141 respondentů. Odpovědi respondentů vzhledem k možnosti 

vyjádřit svůj názor byly Zpracovatelem dle jejich věcného obsahu následně kategorizovány. Dohromady 

respondenti uvedli 199 kategorizovaných odpovědí. Souhrn odpovědí přináší následující graf. Respondenti ve 

většině svých odpovědí opakovali svůj názor na vybudování sportovní infrastruktury a uváděli obdobné 

odpovědí, které již uvedli u otázky č. 11. Nejvíce respondentů věnovalo svůj názor budování sportovní haly. 

Druhý největší podíl odpovědí respondentů, se zabýval rozšířením stávající sítě turistických tras, cyklostezek 

a cyklotras, revizi systému financování sportu a vybudování gymnastické tělocvičny. Jako třetí nejčastější 

odpověď respondenti uvedli podporu sportovních aktivit dětí a mládeže, zvýšení vybavenosti a rekonstrukce 

sportovišť, a vybudování různých druhů venkovních sportovišť. Kategorie „Jiné“ obsahuje odpovědi, které 

získaly nižší podíl odpovědí než 1 % všech odpovědí. Do této kategorie byly zařazeny názory týkající se 

například pořádání sportovních dnů za účelem zvýšení propagace sportovních organizací, opravy krytého 

bazénu a zvýšení dostupnosti plavání pro veřejnost. 

 

7%
1%

2%

2%

2%

3%

4%

5%

6%

8%

8%

22% 29%

0% 10% 20% 30%

Jiné (36 odp.)

Karate (8 odp.)

Běh (10 odp.)

Volejbal (12 odp.)

Florbal (13 odp.)

Basketbal (18 odp.)

Plavání (23 odp.)

Atletika (25 odp.)

Tanec (30 odp.)

Cyklistika (41 odp.)

Tenis (43 odp.)

Hokej (118 odp.)

Fotbal (157 odp.)

Podíl odpovědí

Otázka č. 17: Které sporty provozované ve Valašském Meziříčí jsou podle Vašeho názoru 
nejoblíbenější? (534 odpovědí)



 
 

 Výsledky dotazníkového šetření        

 

 

 
  Stránka | 69 

 

 

 

Graf 26 Názor respondentů na stav sportu a sportovní infrastruktury ve Valašském Meziříčí 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření (říjen 2018) 

10.5 Závěry dotazníkového šetření 

Z realizovaného dotazníkového šetření vyplývá, že se jeho respondenti pravidelně věnují sportovním 

aktivitám. Zejména přitom upřednostňují neorganizované sportovní aktivity. Mezi hlavní bariéry při realizaci 

sportovních aktivit patří především nedostatek volného času. V rámci přípravy plánu rozvoje sportu se město 

Valašské Meziříčí zaměří a bude zohledňovat především bariéry, které může přímo ovlivnit. Respondenti jsou 

dle výsledků šetření spokojeni se stávající nabídkou sportovních aktivit i sportovní infrastruktury. Nejvíce 

respondentů věnovalo svůj názor sportovní hale, jejíž absence na území města je dlouhodobým problémem 

z pohledu sportovních oddílů. Ze sportovních aktivit chybí respondentům především jóga. Vedení města by 

se dle názoru občanů mělo svojí aktivitou zaměřit na rozšíření nabídky sportovních aktivit především o plavání 

(krytý bazén a koupaliště). Z odpovědí na další otázky vyplývá, že respondenti dotazníkového šetření nemají 

povědomí o výši finančních výdajů z rozpočtu města do oblasti sportu. Nejúspěšnějším týmem z Valašského 

Meziříčí jsou dle respondentů HC Bobři a nejoblíbenějším sportem je fotbal. Nejslavnějším rodákem je 

jednoznačně tenista Tomáš Berdych. 

9%
1%
1%

1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
2%
2%

2%
2%
2%
2%
2%
2%
2%

3%

3%
3%
3%
4%

5%
5%

5%

6%
6%
6%

22%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Jiné
Vybudování běžecké trasy s nezpevněným povrchem

Vybudování lezecké stěny
Podpora zimních sportů

Vybudování tělocvičny pro karate
Více hodin veřejného bruslení na ZS

Zpřístupnění školních sportovišť pro veřejnost
Zvýšení informovanosti o sportovním dění ve městě

Zvýšení kontroly financování sportu
Zvýšení financování sportu za účelem profesionalizace

Vybudování fotbalových hřišť
Podpora méně atraktivních sportů
Rozvoj sportu v místních částech

Dobudování zázemí zimního stadionu
Zvýšení počtu hřišť a sportovišť

Podpora sportovních akcí pro rodiny
Rozšíření discgolfového hřiště

Vybudování tanečního sálu
Zvýšení kvalifikace a odbornosti trenérů

Venkovní fitness hřiště pro všechny generace
Podpora neorganizovaného sportu pro všechny generace

Zlepšení správy a údržby sportovišť
Spokojenost s nabídkou sportu a financováním

Dostavba letního koupaliště
Vybudování různých druhů venkovních sportovišť

Zvýšení vybavenosti a rekonstrukce sportovišť
Podpora sportovních aktivit dětí a mládeže

Vybudování gymnastické tělocvičny
Revize financování sportu

Rozšíření a správa sítě turistických tras, cyklostezek a…
Vybudování sportovní haly

Podíl odpovědí

Otázka č. 18: Zde můžete uvést Váš názor na současný stav sportu a sportovní 
infrastruktury ve Valašském Meziříčí. Co byste navrhoval/a zlepšit ve městě 

v oblasti sportu, sportovní infrastruktury, volnočasové infrastruktury? (199 odpovědí)



 
 

 Sportovní infrastruktura ve vlastnictví města Valašské Meziříčí        

 

 

 
  Stránka | 70 

 

 

 

11. SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA VE VLASTNICTVÍ MĚSTA VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 

Tato kapitola se zabývá sportovní infrastrukturou ve vlastnictví města, a to především možnými způsoby 

zajištění efektivního řízení a správou sportovišť. Záměrem této kapitoly je představit nedostatky stávajícího 

formy způsobu správy sportovní infrastruktury ve vlastnictví města Valašské Meziříčí. Zároveň se Zpracovatel 

zabýval návrhem adekvátních změn, které by měly vést k dosažení zlepšení z pohledu společenské a finanční 

efektivnosti. 

Město Valašské Meziříčí realizuje správu svých sportovišť dvěma způsoby. Strukturu správy sportovišť 

představuje následující schéma. 

První způsob správy a financování sportovišť je prostřednictvím společnosti ST Servis. Město Valašské Meziříčí 

spravuje koupaliště, krytý bazén a zimní stadion prostřednictvím městské společnosti ST Servis, jejíž jediným 

podílníkem je město Valašské Meziříčí. Město financuje provozní náklady sportovišť neinvestičními transfery 

ve prospěch ST Servis. 

Druhým způsobem je správa některých sportovišť řešena prostřednictvím sportovních organizací  

(tj. TJ Valašské Meziříčí a SK Kanoevalmez). Město těmto organizacím poskytuje dotace k úhradě provozních 

nákladů. 

Obrázek 6 Schéma stávajícího způsobu správy sportovišť ve vlastnictví města Valašské Meziříčí 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

Na základě běžné praxe způsobu zajištění správy sportovišť, by bylo účelné pozměnit stávající formu správy 

sportovišť ve vlastnictví města Valašské Meziříčí. Změnu zobrazuje následující schéma.  

ST Servis by měl získat do své správy všechna sportoviště ve vlastnictví města od sportovních organizací, která 

je nyní spravují. Změna správy by přinesla dosažení vyšší finanční efektivnosti správy sportovních zařízení. 

Zejména by došlo ke zvýšení transparentnosti a možnosti kontroly finančních toků mezi městem a sportovními 

organizacemi (tj. spolky), a především by bylo dosaženo eliminace nežádoucích výdajů na aktivity sportovních 

organizací. 

Správa sportovišť prostřednictvím ST Servis by z dlouhodobého pohledu přinesla vhodné zajištění správy 

městského majetku, zatímco v současnosti je správa a údržba sportovišť vykonávaná z větší části osobami ve 

volném čase. Město Valašské Meziříčí by z pohledu řádného hospodáře mělo pečovat o svůj majetek a 



 
 

 Sportovní infrastruktura ve vlastnictví města Valašské Meziříčí        

 

 

 
  Stránka | 71 

 

 

 

systematicky zvyšovat kvalitu svého majetku. Přesun správy sportovišť  

na ST Servis by zajisté způsobila úměrné navýšení personálních kapacit a rozpočtu této městské společnosti. 

Obrázek 7 Schéma navrhovaného způsobu správy sportovišť ve vlastnictví města Valašské Meziříčí 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

Město Valašské Meziříčí nabízí svým občanům i návštěvníkům města vhodné podmínky pro realizaci jejich 

sportovních aktivit. Různorodá sportovní infrastruktura umožňuje sportovním nadšencům realizovat širokou 

škálu sportovních aktivit. Z pohledu města je však nutné sledovat potřeby sportovních organizací, jednotlivců 

a systematicky zvyšovat kvalitu městských sportovišť. V opačném případě hrozí ztráta zájmu o sportovní 

aktivity z pohledu dětské i dospělé populace, což by mohlo způsobit zvýšení rizika výskytu nežádoucích jevů 

(například zvýšená nemocnost populace, zvýšení výskytu obezity atd.).  

Na základě uskutečněné pracovní skupiny k Plánu rozvoje sportu25 vyplývá, že všechna sportoviště  

ve vlastnictví města Valašské Meziříčí jsou efektivně vytížena. Obdobně je vysoká vytíženost  

u sportovní infrastruktury školských zařízení. Dlouhodobě však je vytížení především tělocvičen  

a vnitřních sportovišť neúnosné pro udržení stávající kvality sportovní nabídky a rozvoj sportovních talentů 

do budoucna. Zástupci sportovních klubů se jednohlasně shodli na potřebě výstavby nové sportovní haly. 

Obdobně z dotazníkového šetření vyplývá z názorů respondentů, že sportovní hala  

ve Valašském Meziříčí chybí26. 

Z tohoto důvodu město Valašské Meziříčí reaguje na nedostatečnou kapacitu tělocvičen  

a ve spolupráci se Zlínským krajem se chystá realizovat výstavbu sportovní haly v areálu ISŠ – COP. Sportovní 

hala by měla sloužit v dopoledních hodinách hodinám tělocviku pro studenty této školy. V odpoledních 

hodinách by sportovní hala měla sloužit především tréninkovým jednotkám a v době víkendů také k pořádání 

sportovních utkání sportovních oddílů z Valašského Meziříčí a okolí. Dokončení výstavby haly je předpokládáno 

v průběhu roku 2020. 

Z komunikace se členy pracovní skupiny Plánu rozvoje sportu Valašské Meziříčí také vyplynuly další nedostatky 

stávající sportovní infrastruktury, které však svoji finanční náročností nedosahují výše investic na vybudování 

nové sportovní haly. Mezi další finančně nejnáročnější opatření, které by mělo město Valašské Meziříčí 

                                                 

 
26 Dotazníkové šetření bylo realizováno v říjnu 2018 a jeho závěrům se věnuje Třetí část – Sportovní participace obyvatel města Valašské 

Meziříčí Plánu rozvoje sportu Valašské Meziříčí. 



 
 

 Sportovní infrastruktura ve vlastnictví města Valašské Meziříčí        

 

 

 
  Stránka | 72 

 

 

 

realizovat, patří výstavba odpovídajícího zázemí pro týmy ledního hokeje, výstavba gymnastické tělocvičny 

a rekonstrukce sektorů technických disciplín na Letním stadionu. 



 
 

 Geografické hledisko sportovní infrastruktury        

 

 

 
  Stránka | 73 

 

 

 

12. GEOGRAFICKÉ HLEDISKO SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURY 

Cílem této kapitoly je analýza distribuce a spádovosti sportovní infrastruktury v majetku města Valašské 

Meziříčí, školských zařízení, sportovních klubů a soukromých subjektů. 

12.1 Dostupnost a distribuce sportovních zařízení ve Valašském Meziříčí 

Předmětem této podkapitoly je určení dostupnosti a distribuce sportovišť v rámci území města Valašské 

Meziříčí. Dostupnost sportovišť je zobrazena následujícím obrázkem metodou grafického znázornění 

provedené analýzy dostupnosti.  

Obrázek 8 Mapa distribuce sportovní infrastruktury ve Valašském Meziříčí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování v programu QGIS 

Je patrné, že sportoviště jsou soustředěna zejména v zastavěných a obytných částech města.  

Ke každému sportovnímu zařízení byla vyznačena oblast dostupnosti. Každá oblast symbolizuje vzdálenost 10 

minut běžnou chůzí k danému sportovišti. Červenými symboly je označena vnitřní sportovní infrastruktura 

v majetku města Valašské Meziříčí a školských zařízení. Oranžové symboly označují venkovní sportoviště 

v majetku města a školských zařízení. Zelené symboly označují sportovní infrastrukturu v majetku 

sportovních klubů a soukromého sektoru. 



 
 

 Geografické hledisko sportovní infrastruktury        

 

 

 
  Stránka | 74 

 

 

 

Nejvíce sportovišť (mimo sportoviště školských zařízení) je soustředěno v rámci lokality Kouty. V rámci této 

lokality se nachází všechna hlavní sportoviště v majetku města (tj. zimní stadion, letní stadion, krytý bazén 

a koupaliště) a také tenisový areál TK DEZA. Je patrné, že naprostá většina sportovišť na území města je 

obyvatelům města dostupná v docházkové vzdálenosti a krátkém časovém intervalu, a tím je splněn základní 

předpoklad dosažitelnosti sportovních aktivit pro obyvatele města. Výjimkou jsou sportoviště nacházející se 

na území místních částí města Valašské Meziříčí, která jsou zpravidla časově vzdálenější běžnou chůzí 

z centra města. 

Město Valašské Meziříčí by v případě budování nové sportovní infrastruktury mělo využít volné a zastavitelné 

plochy nacházející se v blízkosti současných sportovišť v lokalitě Kouty a Za kasárnami. Soustředění nových 

sportovišť do této lokality by mohlo vést ke snížení nákladů na budování obslužné infrastruktury (například 

parkovacích ploch, inženýrských sítí atd.), a také by byl rozšířen tento sportovně-rekreační areál na území 

města. 

12.2 Spádovost města Valašské Meziříčí 

Sportovní infrastruktura na území města Valašské Meziříčí vytváří významné sportovní centrum okolního 

regionu. Tento fakt potvrzuje existence některých klíčových sportovních a volnočasových zařízení, která jsou 

regionálního významu, jako je zimní stadion, krytý bazén a letní koupaliště, stadion s atletickou dráhou a 

sektory technických disciplín, fitness centra apod. 

Z níže uvedených závěrů analýzy dojezdové doby27 do města Valašské Meziříčí vyplývá, že je město dostupné 

do 20 minut asi pro 46 tisíc osob. Je zřejmé, že sportovní infrastruktura na území města představuje potenciál 

pro její využití nejen jeho obyvatelům, ale též lidem z přilehlého regionu, a to především obyvatelům žijících 

ve spádové oblasti do 20 minut. Valašské Meziříčí tak z hlediska spádovosti plní pro řadu obcí sledovaného 

regionu roli města, které nahrazuje některá chybějící sportovní zařízení v těchto obcích. Následující tabulka 

zobrazuje počet obyvatel, jež jsou v dojezdové vzdálenosti 10, 20, 30 a 60 minut od centra Valašské Meziříčí.  

Tabulka 30 Spádovost města Valašské Meziříčí dle dojezdové vzdálenosti z centra města 

Dojezdová vzdálenost Počet obcí Počet obyvatel 

Do 10 minut od Valašského Meziříčí 5 29 953 

10 až 20 minut od Valašského Meziříčí 23 46 105 

20 až 30 minut od Valašského Meziříčí 42 88 144 

30 až 60 minut od Valašského Meziříčí (z toho Slovensko) 306 (5) 1 026 285 (10 014) 

Zdroj: Vlastní zpracování, výpočet v programu QGIS  

Následující mapa zobrazuje oblasti dostupnosti do centra města Valašského Meziříčí podle vzdálenosti při 

cestování osobním automobilem v minutách. Červená barva představuje spádovou oblast, z které je Valašské 

Meziříčí dostupné do 10 minut jízdy. Barvou žlutou je znázorněna oblast, ze které je Valašské Meziříčí 

dostupné do 20 minut. Modrá a šedá barva pak označuje území, z kterého lze do Valašského Meziříčí dojet 

do 30 minut, respektive do 1 hodiny. Z mapy je zřejmé, že tato oblast zasahuje do území 3 krajů, a to 

Olomouckého, Moravskoslezského a Zlínského kraje, a také na území Slovenska. Vysoký počet obyvatel obcí 

                                                 

27 Dojezdová vzdálenost byla počítaná pomoci metod geografických informačních systému jako cesta osobních automobilem za normální 

povětrnostních podmínek a dle definovaných silničních pravidel. 



 
 

 Geografické hledisko sportovní infrastruktury        

 

 

 
  Stránka | 75 

 

 

 

ve spádové vzdáleností od 30 do 60 minut z Valašského Meziříčí tedy odpovídá poloze města na rozhraní výše 

zmíněných krajů a blízkosti Valašského Meziříčí vůči všem třem centrům těchto krajů a dalších populačně 

větších měst. 

Obrázek 9 Mapa spádovosti města Valašské Meziříčí 

 

Zdroj: Vlastní zpracování v programu QGIS 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

¨          Sportovní akce 

 

 

 
  Stránka | 76 
 

 

 

13. SPORTOVNÍ AKCE 

Tato kapitola se zabývá významnými sportovními akcemi konanými na území města Valašské Meziříčí. 

Sportovní akce představují vhodný způsob pro zapojení občanů do pohybových aktivit obyvatel města 

a k propagaci sportu a zdravého životního stylu. Prostřednictvím organizování sportovních akcí dochází 

k rozvoji žádoucí spolupráce zainteresovaných subjektů na místní i nadregionální úrovni. 

Níže jsou prezentovány nejvýznamnější sportovní akce, které se pravidelně konaly v letech 2015 až 

2017. Sportovní akce lze dělit na události s aktivním zapojením široké veřejnosti a na akce, kde je 

očekávána jejich pasivní účast v roli diváků. Tyto akce je možné dále dělit na pravidelná utkání 

v rámci soutěží a sportovní události, které se zpravidla konají jedenkrát ročně. Souhrn těchto 

sportovních akcí obsahuje následující tabulka. V souhrnu nejsou tedy zahrnuta pravidelná soutěžní 

utkání sportovních klubů (např. HC Bobři Valašské Meziříčí, TJ Valašské Meziříčí, VK Valašské Meziříčí 

a dalších sportovních oddílů) ani pravidelné sportovní akce, jako jsou pravidelná například lekce 

různých druhů cvičení, Amatérská liga kuželek nebo Městská florbalová liga.  

Tabulka 31 Sportovní akce konané ve městě Valašské Meziříčí v letech 2015 až 2017 

Termín konání Sportovní akce Sport 

Březen Valašská rally ValMez Motorsport 

Březen Valašská laťka Atletika 

Březen Malá Valašská laťka Atletika 

Duben Valmez CUP Fotbal 

Květen DEZA desítka okolo komína  Běh 

Květen Valašský pohár MTB Cyklistka 

Červen Mezinárodní Turnaj přátelství Fotbal a volejbal 

Červen Stavařská tisícovka – Memorial Edy Rady Cyklistka 

Červen Valašské kilo Běh 

Září Valašská hry Atletika 

Listopad Mikulášská laťka Atletika 

Zdroj: Vlastní šetření, Kalendář akcí Valašské Meziříčí 

Z tabulky je patrné, že sportovní akce pořádané každoročně na území Valašského Meziříčí se 

uskutečňují převážně v jarním období. Naprostá většina sportovních akcí představuje možnost pro 

účast veřejnosti. Mezi sportovními akcemi převažují atletické, cyklistické a běžecké závody. Sportovní 

akcí pro sportovní týmy je například Valmez CUP, kterého se pravidelně účastní mládežnické fotbalové 

týmy z Česka, Chorvatska, Slovenska, Polska, Rakouska a Srbska. Mezi divácky nejpopulárnější 

sportovní akce pořádané na území Valašského Meziříčí patří Valašská rally ValMez. Každoročně se 

pořádají na území města nebo v jeho okolí rychlostní zkoušky. Každoročně přiláká rally několik tisíc 

přihlížejících příznivců motorsportu. 



  
 

¨          Sportovní akce 

 

 

 
  Stránka | 77 
 

 

 

Mezi divácky nejnavštěvovanější zápasy sportovních týmů patří zápasy A týmu HC Bobři a fotbalového 

oddílu TJ Valašské Meziříčí. Domácí hokejové zápasy Bobrů v průměru sleduje více než 300 diváků.  

Na domácí zápasy fotbalistů TJ dorazí v průměru více než 100 diváků. 

Město Valašské Meziříčí se podílí na konání sportovních akcí prostřednictvím finanční podpory 

věnované grantovým systémem a jeho podprogramem Sportovní akce. Finanční podpora je určena pro 

sportovní oddíly k pořádání akcí podporujících sportovní činnost dětí a mládeže. Dále je snahou města 

podporovat sportovní akce s mezinárodní účastí a sportovní akce regionálního nebo nadregionálního 

významu. Následující tabulka prezentuje vývoj podpory sportovních akcí ze strany města Valašské 

Meziříčí. Z ní je zřejmé, že většina sportovních akcí získává pravidelnou finanční podporu města 

Valašské Meziříčí. Každoročně město na pořádané sportovní akce věnuje 100 tis. Kč. Město Valašské 

Meziříčí tímto způsobem vhodně podporuje možnost zapojení veřejnosti do závodů a turnajů různých 

sportovních odvětví. Finanční podpora sportovních akcí ze strany města svědčí mimo jiné o aktivní 

politice města v oblasti rozvoje sportovního vyžití ve Valašském Meziříčí.   

Tabulka 32 Vývoj podpory sportovních akcí městem Valašské Meziříčí prostřednictvím grantového 

podprogramu Sportovní akce v letech 2015 až 2017 

Sportovní akce Pořadatel 
Finanční podpora (v tis. Kč) 

2015 2016 2017 

TJ Valašské Meziříčí – oddíl 
fotbalu 

ValMez Cup 0 20 20 

Střední průmyslová škola 
stavební 

Stavařská tisícovka – Memorial Edy 
Rady 

15 15 10 

FBK Valašské Meziříčí  Městská florbalová liga 12 10 15 

TJ Sokol Organizace závodů a turnajů 0 15 10 

Valaši v pohybu Valašské kilo 14 10 10 

Spolek přátel Gymnázia 
Františka Palackého 

Družební sportovní setkání 
Gymnázia Šahy a žáků GFPVM, 
Ipeľský pohár 

0 10 5 

VRV TEAM Organizace závodu horských kol 14 5 5 

BIKE PRO RACING Valašský pohár MTB 14 5 5 

VRV pro sport 
Uspořádání dětských závodů 
horských kol 

0 5 5 

Klub přátel ZŠ Šafaříkova Mezinárodní turnaj přátelství 0 5 5 

TJ Valašské Meziříčí – oddíl 
kuželek 

Amatérská liga 6 0 5 

Sportovní klub mládeže 
Valašské Meziříčí 

Valašská liga technických sportů 0 0 5 

DECARO RMG Okresní a krajská kola OVOV28 20 0 0 

Sportovní klub mládeže 
Valašské Meziříčí 

Valašská liga OVOV29 5 0 0 

                                                 

28 Odznak všestrannosti olympijských vítězů. 
29 Odznak všestrannosti olympijských vítězů. 



  
 

¨          Sportovní akce 

 

 

 
  Stránka | 78 
 

 

 

Sportovní akce Pořadatel 
Finanční podpora (v tis. Kč) 

2015 2016 2017 

Celkem 100 100 100 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

Nejvyšší finanční podporu na pořádání ve sledovaných letech získaly oddíl fotbalu TJ Valašské Meziříčí 

a Střední průmyslová škola stavební Valašské Meziříčí. Oddíl fotbalu TJ ve sledovaných letech pořádal 

fotbalový turnaj mládežnických kategorií ValMez Cup. Střední průmyslová škola stavební se 

každoročně věnuje pořádání závodu Stavařská tisícovka – Memorial Edy Rady. 



  
 

¨          Sportovní organizace a analýza současného stavu 
nabídky sportu 

 

 

 
  Stránka | 79 
 

 

 

14. SPORTOVNÍ ORGANIZACE A ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU NABÍDKY SPORTU 

Záměrem kapitoly je představení hlavních subjektů aktivních při organizaci sportovních aktivit na 

území města Valašské Meziříčí. Dále se Zpracovatel zabýval analýzou současné situace z hlediska 

členství ve sportovních organizacích, kdy předmětem zájmu je zejména analýza současné nabídky 

sportovních aktivit ve Valašském Meziříčí. Na závěr kapitoly jsou shrnuta optimalizační opatření 

vztahující se ke sportovní organizaci a nabídce sportovních aktivit. 

14.1 Analýza nabídky sportu 

Přehled o nabídce sportovních aktivit na území města přináší následující tabulka. Tabulka obsahuje 

přehled o velikosti členské základny a počtu oddílů, které se věnují jednotlivým druhům sportovních 

aktivit. Z tabulky je zřejmé, že nejvíce oblíbeným sportem ve Valašském Meziříčí, co do velikosti 

členské základny a počtu oddílů, je fotbal, kterému se věnuje celkem šest sportovních subjektů. Dle 

databáze Městského úřadu Valašské Meziříčí se fotbalu aktivně věnovalo v roce 2018 na územní města 

celkem 764 osob. Dalšími oblíbenými sporty dle velikosti členské základny jsou tanec (719 členů), 

turistika (423 členů), lyžování (306 členů) a tenis (292 členů). 

Tabulka 33 Nabídka sportů a velikost členských základen sportovních organizací ve městě Valašské Meziříčí 

v roce 2018 

Druh sportovní aktivity Oddílů Členů Druh sportovní aktivity Oddílů Členů 

Fotbal 5 764 Poledance 1 83 

Tanec 4 719 Požární sport 1 79 

Turistika 3 423 Gymnastika 1 78 

Lyžování 3 306 Kuželky 1 73 

Tenis 1 292 Běžecké lyžování a biatlon 2 71 

Všestrannost 1 266 Teamgym 1 65 

Lední hokej 1 237 Kanoistika 1 33 

Basketbal 2 178 SPV (sport pro všechny) 1 33 

Cyklistika 3 148 Šachy 1 25 

Karate 2 147 Nohejbal 1 20 

Volejbal 1 147 Kulturistika 1 17 

Atletika 1 136 Střelecký oddíl 1 16 

Florbal 2 124 Posilovna 1 15 

Jóga 2 106 Vzpírání 1 14 

Házená 1 99 Aerobik 1 6 

Stolní tenis 2 84    

Zdroj: Vlastní zpracování, Městský úřad Valašské Meziříčí 

Celkem sportovní organizace umožňují realizovat 50 různých sportovních aktivit na území Valašského 

Meziříčí. Nejvíce oddílů se věnuje fotbalu, tanci, turistice, lyžování, cyklistice. 



  
 

¨          Sportovní organizace a analýza současného stavu 
nabídky sportu 

 

 

 
  Stránka | 80 
 

 

 

Další tabulka obsahuje souhrn sportovních organizací (tj. spolky a sdružení), které byly  

MěÚ Valašské Meziříčí evidovány v roce 2018. Velikost členské základy byla získána na základě dat 

poskytnutých MěÚ Valašské Meziříčí a informací od zástupců sportovních oddílů. Ke konci roku 2018 

bylo městem evidováno celkem 5 090 členů, kteří jsou aktivními členy sportovních organizací na území 

města Valašské Meziříčí. Téměř dvě třetiny všech členů tvoří děti a mládež ve věku do 18 let. 

Vzhledem k fluktuaci počtu členů představuje tabulka počtu členů sportovních organizací spíše 

orientační charakter o aktivním sportovním vyžití obyvatel. Především z důvodu předpokladu, že ve 

skutečnosti dochází ke zkreslení absolutní velikosti členské základny sportovních organizací. Zpravidla 

jsou totiž sportovně aktivní lidé členy více sportovních organizací a celkový počet aktivních obyvatel 

je tedy reálně nižší než absolutní součet členské základny sportovních organizací. 

Tabulka 34 Počty členů sportovních organizací ve městě Valašské Meziříčí v roce 2018 

Sportovní organizace 
Děti a mládež do 

18 let 
Dospělí 

Celkový počet 
členů 

Akademie karate Valašské Meziříčí 113 17 130 

Aneri – taneční škola 146 22 168 

Basket Valmez 131 0 131 

BIKE PRO RACING 71 19 90 

FBK Valašské Meziříčí 57 58 115 

HC Bobři Valašské Meziříčí 196 41 237 

JÓGA v denním životě n.a. 80 80 

Junák Valašské Meziříčí 220 63 283 

KK Valašské Meziříčí 0 47 47 

Lyžařský oddíl Hrachovec 83 144 227 

Power jóga a jóga n.a. 26 26 

SDH Lhota u Choryně 21 58 79 

SK Hrachovec 86 51 137 

SKI KLUB Valašské Meziříčí 26 9 35 

SKI Klub Valašsko 23 7 30 

SKIBI Akademie 36 n.a. 36 

Sportovní klub mládeže Valašské Meziříčí 286 n.a. 286 

Taneční centrum ValMez 102 n.a. 102 

Taneční studio Linie 320 120 440 

Tenisový klub DEZA 102 190 292 

TJ Juřinka 75 44 119 

TJ při SVČ 48 63 111 

TJ Sokol Bynina n.a. n.a. 37 

TJ Sokol Podlesí 97 79 176 

TJ Sokol Valašské Meziříčí 228 239 467 



  
 

¨          Sportovní organizace a analýza současného stavu 
nabídky sportu 

 

 

 
  Stránka | 81 
 

 

 

Sportovní organizace 
Děti a mládež do 

18 let 
Dospělí 

Celkový počet 
členů 

TJ Valašské Meziříčí 526 308 877 

Turistický oddíl mládeže "Zlaté šípy" 111 16 127 

VK Valašské Meziříčí 82 65 147 

VRV pro sport 22 3 25 

VRV TEAM 14 19 33 

Celkem 3 222 1 788 5 090 

Zdroj: Vlastní zpracování, MěÚ Valašské Meziříčí 

14.2 Sportovní organizace 

Dále jsou v rámci této podkapitoly stručně představeny nejvýznamnější sportovní organizace 

z pohledu velikosti členské základny a soutěžní úrovně, které působí na území města Valašské Meziříčí. 

Následující sportovní organizace se svojí činností nejvíce podílí na reprezentaci města Valašské 

Meziříčí na regionální a celorepublikové úrovni. 

Tělovýchovná jednota Valašské Meziříčí, spolek  

Tělovýchovná jednota Valašské Meziříčí je tradiční sportovní klub a vzhledem k velikosti členské 

základny je největší sportovní organizací, která ve Valašském Meziříčí aktivně působí. První oddíl TJ, 

a to oddíl fotbalu, byl založen roku 1925. Tato tělovýchovná jednota zastřešuje celkem dvanáct 

sportovních oddílů, a to oddíly: 

• aerobiku; 

• atletiky; 

• fotbalu; 

• gymnastiky; 

• házené; 

• kulturistiky; 

• kuželky; 

• lyžování; 

• nohejbalu; 

• sportu pro všechny (SPV); 

• šachy; 

• turistika. 

Na nejvyšší úrovni z oddílů TJ působí fotbalový oddíl, který sehrává svoje zápasy v Moravskoslezské 

fotbalové lize (tj. třetí nejvyšší liga v České republice) a přispívá k reprezentaci města Valašské 

Meziříčí. Dohromady čítá členská základna oddílů tělovýchovné jednoty celkem 877 aktivních členů (k 

roku 2018), z čehož téměř dvě třetiny tvoří děti a mladiství ve věku do 18 let. Město Valašské Meziříčí 

podpořilo v roce 2017 oddíly TJ částkou 2 229 tis. Kč, což představuje nejvyšší alokaci finanční podpory 

sportovní organizaci z rozpočtu města Valašské Meziříčí. Naprostá většina finanční podpory byla 

alokována na krytí provozních nákladů jednotlivých oddílů. TJ Valašské Meziříčí využívá pro své 

potřeby především sportoviště v areálu Letního stadionu a tělocvičny školských zařízení na území 

města. 



  
 

¨          Sportovní organizace a analýza současného stavu 
nabídky sportu 

 

 

 
  Stránka | 82 
 

 

 

Tělocvičná jednota Sokol Valašské Meziříčí  

TJ Sokol Valašské Meziříčí je nejstarší sokolskou jednotou na Moravě, která byla založena v roce 1864. 

Dohromady má sokolská jednota 467 členů (k roku 2018). Celkem je v Sokolu sdruženo osm sportovních 

oddílu a to: 

• florbal; 

• irské tance; 

• poledance; 

• posilovna; 

• stolní tenis; 

• střelecký oddíl; 

• teamgym; 

• všestrannost. 

Kromě běžné sportovní činnosti zahrnující především práci s mládeží se TJ Sokol pravidelně podílí 

také na pořádání sokolských sletů na župní a republikové úrovni. Město Valašské Meziříčí podpořilo 

oddíly této sportovní organizace částkou 168 tis. Kč v roce 2017. Ke sportovním aktivitám využívají 

oddíly TJ Sokol především sportoviště v areálu Sokolovny ve Valašském Meziříčí. 

Hokejový klub  Bobři Valašské Meziříčí  

Hokejový klub HC Bobři (pod zapsaným spolkem HC Valašské Meziříčí 2005, z.s.) je jednou 

z nejvýznamnějších sportovních organizací ve městě, jež přispívá ke zviditelnění a reprezentaci města 

Valašské Meziříčí. Tento klub navazuje na tradici ledního hokeje, která sahá až do roku 1932. Mužský 

A tým působí v 2. lize – Východ (třetí nejvyšší soutěž v České republice) od sezóny 2004/2005. 

Největším úspěchem klubu bylo semifinále 2. ligy v sezóně 2017/18. Mládežnické týmy působí 

v nižších regionálních ligách. 

Celkem se lednímu hokeji v dresu Bobrů věnuje 237 a z toho 196 dětí ve věku do 18 let. Město Valašské 

Meziříčí podpořilo hokejový klub v roce 2017 částkou 1,8 mil. Kč, z čehož převážná část byla alokována 

na podporu mládežnických týmů a pronájem ledové plochy a zázemí. Hokejový klub využívá k tréninku 

a zápasům Zimní stadion ve Valašském Meziříčí. 

Volejbalový klub Valašské Meziříčí  

VK Valašské Meziříčí je volejbalový klub působící ve Valašském Meziříčí. Nejúspěšnějším oddílem jsou 

junioři a juniorky VK. Oba tyto týmy působí v 1. lize juniorů, a potažmo 1. lize juniorek, které jsou 

druhou nejvyšší soutěží v České republice. Celkem měl volejbalový klub v roce 2018 147 aktivních 

členů, z toho 82 bylo dětí. V roce 2017 podpořilo město Valašské Meziříčí klub 195 tis. Kč. Pro domácí 

zápasy a tréninky využívají oddíly tělocvičnu ZŠ Šafaříkova ve Valašském Meziříčí. 

Basket Valmez 

Mezi oddíly basketbalového klubu Basket Valmez patří především mládežnické týmy. Všechny týmy 

působí v regionálních soutěžích, kde se utkávají týmy z Olomouckého, Moravskoslezského a Zlínského 

kraje. Celkem je v klubu evidováno 131 aktivních basketbalistů. Basket Valmez získal v roce 2017 na 

podporu svojí činnosti 141 tis. Kč od města Valašské Meziříčí. Pro tréninky a zápasy využívají týmy 

oddílu tělocvičnu SPŠS Stavební ve Valašském Meziříčí. 



  
 

¨          Sportovní organizace a analýza současného stavu 
nabídky sportu 

 

 

 
  Stránka | 83 
 

 

 

Tenisový klub DEZA 

Tenisový klub DEZA patří k tradičním sportovním klubům působících ve Valašském Meziříčí. 

Nejslavnějším odchovancem tenisového klubu je český reprezentant Tomáš Berdych. V rámci klubu je 

evidováno 292 aktivních tenistů, z nichž 102 působí v mládežnických kategoriích. Město Valašské 

Meziříčí podpořilo TK DEZA v roce 2017 celkovou částkou 371 tis. Kč. Tenisový klub DEZA využívá 

k realizaci tréninkových jednotek a zápasů vlastní tenisový areál, jenž je tvořen 14 antukovými kurty 

a dvěma krytými kurty v tenisové hale. 

Tělovýchovná jednota při SVČ  Domeček 

Tělovýchovná jednota při Středisku volného času Domeček nabízí sportovní aktivity pro děti a mládež. 

Sportovní aktivity jsou organizovány SVČ Domeček, které je příspěvkovou organizací města Valašské 

Meziříčí. Děti mohou navštěvovat sportovní kroužky atletiky, crossfit, karate, parkour, stolní tenis, 

šachy a různé druhy cvičení. Celkem se sportovních kroužků pravidelně účastní 111 členů. Pro potřeby 

tréninků využívá TJ při SVČ sportoviště v areálu SVČ Domeček. 

FBK Valašské Meziříčí  

Florbalový klub FBK působí v oficiálních soutěžích České florbalové unie od sezony 2012/2013. 

V aktuální sezoně 2018/2019 působilo pod FBK tři týmy v kategoriích muži, dorostenci a mladší žáci. 

Všechny týmy nastupují v soutěžích Zlínského kraje. Oddíly FBK pro tréninky využívají tělocvičnu ZŠ 

Šafaříkova. Florbalový klub organizuje Amatérskou florbalovou ligu ve Valašském Meziříčí. V roce 2017 

město Valašské Meziříčí podpořilo tento florbalový klub částkou 130 tis. Kč.  

Taneční studio Linie  

Taneční studio Linie nabízí taneční kroužky od 4 let věku. Zájemci o tanec se mohou účastnit tréninků 

standartních, latinsko-amerických a moderních tanců. Dohromady se tanci v rámci lekcí tanečního 

studia pravidelně věnuje 440 tanečníků, a z toho počtu je 320 tanečníků v mládežnickém věku.  

TJ Sokol Podlesí  

TJ Sokol Podlesí je fotbalovým klubem s domácím hřištěm v místní části Podlesí. Týmy fotbalového 

klubu působí v soutěžích v rámci Zlínského kraje. Celkem v dresu TJ Sokol Podlesí působí 176 

fotbalistů, z nichž nastupuje 97 v mládežnických týmech. Město Valašské Meziříčí v roce 2017 

podpořilo TJ Sokol Podlesí částkou 143 tis. Kč. 

Junák Valašské Meziříčí  

Středisko Junáku českého skautu Valašské Meziříčí organizuje volnočasové aktivity kombinující 

turistiku, pobyt v přírodě a sport. Skautské oddíly mají dlouholetou tradici ve Valašském Meziříčí 

a první oddíl byl založen na začátku 20. století. Celkem se na území města Valašské Meziříčí nachází 

čtyři skautské oddíly (oddíl v Hrachovci a v Podlesí, a dva oddíly ve Valašském Meziříčí, které sdružují 

283 členů). Dohromady tyto oddíly získaly od města Valašské Meziříčí podporu ve výši 40 tis. Kč. 

Taneční skupina Aneri  

Lekce Taneční skupiny Aneri v současnosti navštěvuje 168 tanečníků, kteří se věnují tanečním stylům 

disco show, disco dance, street dance, street show, modern dance a scénic dance. Aneri zaznamenalo 



  
 

¨          Sportovní organizace a analýza současného stavu 
nabídky sportu 

 

 

 
  Stránka | 84 
 

 

 

řadu výrazných úspěchů na národní úrovni, kdy se v disciplíně disco dance stalo mistrem Moravy a 

druhým vicemistrem České republiky. V současnosti využívá pro tréninkové účely prostory ZUŠ Alfréda 

Radoka, SVČ Domeček, ISŠ-COP a ZŠ a MŠ Křižná. 

SK Hrachovec 

V týmech fotbalového oddílu SK Hrachovec nastupuje celkem 137 hráčů. V mládežnických kategoriích 

nastupuje 86 hráčů a v seniorských 51. Všechna družstva nastupují v rámci soutěží okresu Vsetín. Ke 

svým domácím zápasům nastupují týmy SK Hrachovec na fotbalovém hřišti v Hrachovci. 

TJ Juřinka 

Za TJ Juřinka hraje celkem 119 fotbalistů, z nichž 75 nastupuje v mládežnických kategoriích a 44 

v seniorských týmech. Fotbalové oddíly hrají regionální soutěže Zlínského kraje nebo soutěže okresu 

Vsetín. Domácím hřištěm je fotbalové hřiště v Juřince.  

Turistický oddíl mládeže TOM "Zlaté šípy" 

Hlavní náplní oddílu je turistika a táboření. Pro své potřeby využívá oddíl vlastní klubovnu v ulici 

Záhumení ve Valašském Meziříčí. Oddíl také provozuje hernu Vrtule – Svět her a poznání. Aktivity 

oddíly vedou ke zvyšování sportovní všestrannosti mládeže a enviromentální výchově mládeže. 

 



  
 

¨          SWOT analýza 

 

 

 
  Stránka | 85 
 

 

 

15. SWOT ANALÝZA 

V rámci této kapitoly je zpracována SWOT analýza současného stavu sportu a sportovní infrastruktury 

města Valašské Meziříčí. Analýza je zaměřena na hodnocení: 

S ‒ silných stránek (Strengths);    O ‒ příležitostí (Opportunities); 

W ‒ slabých stránek (Weaknesses);   T ‒ hrozeb (Threats). 

Provedená analýza se zaměřuje na identifikované silné a slabé stránky, dále na příležitosti, které 

skýtá současný stav a situace, a v neposlední řadě se orientuje na hrozby, kterým je třeba čelit. Při 

identifikaci jednotlivých silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb bylo vycházeno z analýz 

současného stavu nabídky sportu a sportovní infrastruktury a z jednání pracovních skupin, která se 

uskutečnila dne 21.11.2018 a 05.02.2019. Grafické schéma níže představuje klíčové oblasti 

v jednotlivých kvadrantech SWOT analýzy. Jednotlivé oblasti jsou blíže popsány dále. 

Tabulka 35 SWOT analýza 

Siné stránky Příležitosti 

 

• Podpora sportu a poskytování 

grantových příspěvků a dotací města 

sportovním organizacím. 
 

• Aktivní přístup a fungující finanční 

podpora sportu ze strany soukromého 

sektoru. 
 

• Aktivní přístup města ke spolupráci se 

sportovními organizacemi. 
 

• Tradice sportu ve městě. 
 

• Široká členská základna sportovních 

oddílů a zájem obyvatel města o 

sportovní aktivity. 
 

• Dostatek aktivních osob, které se 

dobrovolně podílí na rozvoji sportu ve 

městě. 
 

• Podpora rozvoje základních pohybových 

dovedností předškolních dětí. 
 

• Široká nabídka sportovních aktivit a 

sportovní infrastruktury. 
 

• Umístění většiny stěžejní sportovní 

infrastruktury v jedné lokalitě. 
 

• Zpřístupnění školních sportovišť 

v odpoledních hodinách a podpora města 

pro „otevřená hřiště“. 
 

 

• Výstavba chybějící sportovní 

infrastruktury, a také zpřístupnění 

veřejnosti, obnova a revitalizace 

stávajících sportovišť a školních 

sportovních areálů. 
 

• Efektivní podpora sportu na území města 

pro všechny věkové kategorie. 
 

• Efektivní koordinace sportovních aktivit a 

komunikace sportovních organizací se 

zástupci města. 
 

• Podpora rozšíření počtu aktivních 

podporovatelů ze strany soukromého 

sektoru – koncepce sponzoringu 

sportovních klubů. 
 

• Využití státní politiky v oblasti sportu a 

možné využití operačních programů k 

pokrytí zejména investičních nákladů do 

sportovní infrastruktury. 
 

• Zapojení oddílů do projektů 

spolufinancovaných z EU a národních 

zdrojů. 
 

• Zlepšení propagace sportovních oddílů a 

klubů. 
 

• Propojení sportu a podpory zdravého 

životního stylu. 
 



  
 

¨          SWOT analýza 

 

 

 
  Stránka | 86 
 

 

 

Siné stránky Příležitosti 

• Atraktivní lokalita pro sportovní aktivity 

typu pěší turistika a cykloturistika. 
 

• Výhodná geografická poloha. 
 

• Podpora zvyšování kvalifikace trenérů. 
 

• Vytvoření adekvátních podmínek pro 

neorganizovaný sport. 
 

• Podpora všeobecné tělesné průpravy dětí 

od nejútlejšího věku a podpora oddílů, 

které ji poskytují. 
 

• Využití stávající sportovní infrastruktury 

k podpoře cestovního ruchu 
 

• Rozvíjení spolupráce s okolními městy a 

obcemi na pořádání sportovních podniků. 

 

Slabé stránky Hrozby 

 

• Absence nebo nevyhovující stav 

některých sportovišť a základních škol. 
 

• Nedostatečná propagace sportu a 

sportovních akcí. 
 

• Slabá koordinace a komunikace mezi 

sportovními organizacemi, ale i mezi 

sportovními organizacemi a zástupci 

města. 
 

• Nedostatek kvalifikovaných trenérů; 

nedostatek prostředků sportovních 

organizací na vzdělávání trenérů.  
 

• Nedostatečná sportovní výchova dětí 

v předškolním a mladším školním věku. 
 

• Absence sítě cyklostezek uvnitř města. 
 

• Nedostatečná podpora netradičních 

sportovních aktivit. 

 

• Nedostatek finančních prostředků na 

provoz a údržbu sportovní infrastruktury. 
 

• Snížení podpory soukromých subjektů a 

neschopnost sportovních oddílů zajistit 

dostatečný objem financí na činnost 

sportovních oddílů. 
 

• Stárnutí sportovní infrastruktury 

neumožňující flexibilně reagovat na nové 

trendy v oblasti sportu. 
 

• Stárnutí obyvatel města. 
 

• Snižování zájmu dětí a mládeže o sport. 
 

• Změny priorit politického vedení města. 
 

• Snížení počtu trenérů a aktivních lidí 

zainteresovaných ve sportovních oddílech 

a při organizaci sportovních aktivit. 
 

• Vandalismus a ničení sportovní 

infrastruktury ve městě. 

Zdroj: Výstup z jednání pracovní skupiny uskutečněných dne 21.11.2018 a 05.02.2019 

  



  
 

¨          SWOT analýza 

 

 

 
  Stránka | 87 
 

 

 

Silné stránky  

Silné stránky sportu ve Valašském Meziříčí spočívají především v přístupu vedení města k aktivní 

podpoře sportu prostřednictvím poskytování materiální i nemateriální podpory, aktivní spolupráce 

a komunikace se zástupci sportovních organizací. Na financování sportu se aktivně podílí významnou 

měrou i soukromé společnosti. Město má dlouholetou tradici organizovaného sportu ve městě. Občané 

a návštěvníci mají možnost využít širokou nabídku sportovních aktivit, kdy se o organizaci sportu 

velkou měrou zasazují dobrovolníci v roli trenérů a vedoucích oddílů. Široké možnosti sportovního 

vyžití ve Valašském Meziříčí se odráží v rozsáhle členské základně sportovních klubů a velkém zájmu 

obyvatel o sportovní aktivity. Další silnou stránkou je rozsáhlá sportovní infrastruktura. Hlavní 

sportoviště jsou soustředěna v jedné lokalitě. Území města Valašské Meziříčí i okolní region 

představuje výborné podmínky pro neorganizované formy sportovních aktivit, jako jsou turistika 

a cykloturistika. 

Slabé stránky  

Slabou stránkou sportu je absence nebo nevyhovující stav některých sportovišť na území města. 

Zejména je dlouhodobým a v budoucnu neúnosným problémem absence sportovní haly pro míčové 

sporty. Mimo to je nutné investovat do stávajících sportovišť a školních sportovních areálů. Slabou 

stránkou je nedostatečná propagace sportovních akcí, která pramení ze slabé koordinace 

a komunikace mezi zástupci sportovních organizací, ale i komunikaci mezi zástupci sportovních 

organizací a zástupci města. Sportovní nabídka města je v současnou dobu ovlivněna nedostatkem 

kvalifikovaných trenérů a omezenými finančními prostředky sportovních organizací na vzdělávání 

trenérů. Významným problémem je nedostatečná sportovní výchova dětí v předškolním a mladším 

školním věku. Slabou stránkou je také nedostatečná podpora netradičních a moderních sportovních 

aktivit a dále chybějící provázanost stávajících úseků cyklostezek na území města.  

Příležitosti  

Příležitostí pro vedení města Valašské Meziříčí je dobudování chybějící sportovní infrastruktury 

a zlepšení nevyhovujícího stavu některých sportovišť ve vlastnictví města. Ke zlepšení stavu by se 

vedení města mělo zejména zasadit o výstavbu chybějící sportovní haly a rekonstrukci školních 

sportovních areálů. Následně by mělo dojít k jejich zpřístupnění pro veřejnost. Pro udržení široké 

nabídky sportovních aktivit je také nutné, aby se finanční podpora soustředila na rozvoj kvalifikace 

trenérů a vedoucích sportovních oddílů. Zároveň by si podporu zasloužily i sportovní aktivity pro 

nejmladší generaci a sportovní organizace, které se na jejich pořádání podílí. 

Město by mělo zefektivnit propagaci, podporu i koordinaci sportovního dění na území města, kdy by 

mělo být cílem města i nadále komunikovat se zástupci sportovních oddílů a se zástupci soukromých 

společností podílejících se na financování sportu. Při investicích do sportovní infrastruktury by mělo 

město Valašské Meziříčí i nadále využívat finanční spoluúčast z dostupných dotačních titulů. Možností 

je také zapojení sportovních oddílů do spolufinancování dotačních projektů. Příležitostí pro rozvoj 

sportu je jak podpora sportovních aktivit, tak i dalších součástí zdravého stylu života. Další příležitosti 

je zlepšení podmínek pro neorganizovaný sport občanů města všech věkových kategorií. Město by, 

vzhledem k demografickému stárnutí obyvatel, mělo umožnit dostupnost sportovních aktivit i osobám 

ve starším věku.  



  
 

¨          SWOT analýza 

 

 

 
  Stránka | 88 
 

 

 

Z pohledu propagace v cestovním ruchu by město mohlo stávající nabídku sportovní infrastruktury 

využít také pro pořádání větších sportovních akcí a podniků, například ve spolupráci s okolními městy 

a obcemi a jejich sportovní infrastrukturou. 

Hrozby 

Největší hrozbou pro budoucnost sportu ve městě je nedostatek finančních prostředků z městského 

rozpočtu poskytovaných na údržbu sportovišť nebo podporu sportovních aktivit. Velkou hrozbou pro 

budoucnost sportu ve městě je malý zájem dětí a mládeže o sportovní aktivity. Budoucí rozvoj sportu 

může ovlivnit i změna priorit politického vedení. Nabídku sportovních aktivit a činnost sportovních 

organizací může výrazně ohrozit snížení finanční podpory ze strany soukromých subjektů. Významnou 

hrozbou je stárnutí obyvatel města a stárnutí dobrovolníků zapojených do organizace sportovních 

aktivit. Hrozbou je i výskyt vandalismu a ničení sportovní infrastruktury.  



  
 

¨          Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 89 
 

 

 

16. STRATEGIE ROZVOJE SPORTU 

Tato kapitola představuje prioritní osy v oblasti podpory sportu a rozvoje sportovní infrastruktury, 

cíle a optimalizační opatření v podobě projektových záměrů reagujících na identifikované cílové 

oblasti v oblasti sportu. Ke každému opatření je uveden předpokládaný termín realizace, 

předpokládaná finanční náročnost a nositel opatření. Nositelem opatření je zejména MěÚ Valašské 

Meziříčí. Při zpracování prioritních os bylo vycházeno z platných strategických dokumentů města, 

z výsledků dotazníkového šetření, z provedených analytických prací a ze závěrů jednání pracovních 

skupin konaných dne 21.11.2018 a 05.02.02019. 

Následující schéma prezentuje prioritní osy, které byly vymezeny na základě výše uvedených jednání 

pracovní skupiny. 

Obrázek 10 Prioritní osy města Valašské Meziříčí v oblasti rozvoje sportu a sportovní infrastruktury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Prioritní osy byly definovány v souladu s Koncepcí rozvoje sportu 2016-2025, která předkládá směry 

rozvoje a podpory českého sportu, pilíře, priority, strategické cíle i podmínky naplnění v období od 

roku 2016 do roku 2025. 

Na následujících stranách je uvedeno schéma prioritních os, strategických cílů a jednotlivých 

opatření, které má město Valašské Meziříčí v plánu realizovat do roku 2025 za účelem dosažení 

stanovených cílů.

g 1: Rozvoj organizovaného sportu 

2: Rozvoj sportu pro všechny 

3: Rozvoj sportovní infrastruktury 



  
 

¨             Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 90 

 

 

 

Obrázek 11 Prioritní osy, cíle a opatření v oblasti rozvoje organizovaného sportu a sportu pro všechny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: Vlastní zpracování 



  
 

¨             Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 91 

 

 

 

 Obrázek 12 Prioritní osy, cíle a opatření v oblasti rozvoje sportovní infrastruktury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 92 

 

 

 

16.1 Prioritní osa 1: Rozvoj organizovaného sportu 

Tato část přináší přehled cílů města Valašské Meziříčí v oblasti rozvoje sportu, které byly stanoveny v rámci 

prioritní osy 1: Rozvoj organizovaného sportu. Ke každému opatření jsou určeny prostředky z rozpočtu města, 

které jsou nezbytné k dosažení stanovených opatření tohoto plánu. Dále je navržen zodpovědný nositel 

opatření a předpokládaný termín zahájení realizace opatření.  

Během uskutečněných jednání pracovní skupiny dne 21.11.2018 a 05.02.2019 byly členy pracovní skupiny 

navrženy následující cíle a opatření, které povedou k dosažení stanovených cílů v oblasti rozvoje 

organizovaného sportu ve městě Valašské Meziříčí. Následující tabulka prezentuje navržená opatření 

k dosažení cíle Podpora činnosti sportovních organizací a jednotlivců:  

• poskytování finanční podpory sportovním organizacím; 

• podpora pronájmů a správy sportovní infrastruktury sportovním organizacím pracujícím s dětmi a 
mládeží; 

• monitorování a benchmarking činnosti sportovních klubů; 

• poskytování finanční podpory jednotlivcům a sportovním organizacím reprezentujícím město na 
národní a mezinárodní úrovni. 

Tabulka 36 Prioritní osa 1 Rozvoj organizovaného sportu – Cíl 1 Podpora činnosti sportovních organizací a jednotlivců 

Prioritní osa 1: Rozvoj organizovaného sportu 

 

Cíl 1: Podpora činnosti sportovních organizací a jednotlivců 

Opatření 1: Poskytování finanční podpory sportovním organizacím 
Termín zahájení 

realizace 
Probíhající 

 Město Valašské Meziříčí podporuje činnost sportovních organizací 

prostřednictvím finančních dotací. Sportovní organizace mohou 

získat finanční podporu dvěma způsoby, mezi které patří přímá 

podpora z rozpočtu města a podpora malého rozsahu. 

Přímá podpora z rozpočtu města slouží k zajištění spolufinancování 

dlouhodobých nebo významných činností a akcí, které chce město 

Valašské Meziříčí podporovat v předem definovaném rozsahu. 

Sportovní organizace jsou podporovány prostřednictvím několika 

kategorií dle určení využití přímé podpory. Sportovní organizace 

mohou žádat o přímou podporu strategických sportů. 

Finanční podpora malého rozsahu je poskytována formou dotace na 

sportovní akci nebo činnost v rámci dosažení určitého cíle. 

Finanční dotace jsou přerozdělovány na základě posouzení 

jednotlivých žádostí, které kluby předkládají v rámci pravidel 

stanovených v Programovém dokumentu pro poskytování finanční 

podpory z rozpočtu Města Valašské Meziříčí.  

V období let 2020 až 2025 by mělo dojít k revizi a aktualizaci 

podmínek přerozdělování financí formou přímé podpory z rozpočtu 

města uvedených v přílohách Programového dokumentu pro 

poskytování finanční podpory z rozpočtu města. Zejména dojde ke 

Roční dopad na 

rozpočet města 
3,2 mil. Kč 

 Nositel opatření MěÚ VM 

 

  



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 93 

 

 

 

Prioritní osa 1: Rozvoj organizovaného sportu 

změnám u přímé podpory mládežnického sportu a přímé podpory 

strategických sportů.  

Město Valašské Meziříčí má za cíl i nadále pokračovat v přímé 

materiální podpoře sportovních organizací, které působí na území 

města. Cílem města je finanční podporu udržovat na současné 

úrovni tak, aby bylo možné dále rozvíjet stávající nabídku a úroveň 

sportovních aktivit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opatření 2: Podpora pronájmů a správy sportovní infrastruktury  

sportovním organizacím pracujícím s dětmi a mládeží. 

Termín 

zahájení 

realizace 

Probíhající 

 Město Valašské Meziříčí podporuje činnost sportovních organizací 

prostřednictvím poskytování zvýhodněných podmínek pro využití 

sportovní infrastruktury.  

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• poskytování přímé finanční podpory z rozpočtu města na 

správu sportovišť a pronájem sportovišť; 

• navýšení finanční dotace města určené pro sportovní oddíly 

k financování pronájmů sportovišť a tělocvičen, bez ohledu 

na to, zda sportoviště jsou či nejsou v majetku města; 

• poskytování podpory na zajištění sportovišť pro činnost 

sportovních klubů; 

• poskytování zvýhodněných cen pro pravidelné skupiny 

mladých sportovců při využití krytého bazénu. 

Roční dopad na 

rozpočet města 
5,9 mil. Kč 

 Nositel opatření MěÚ VM 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opatření 3: Monitorování a benchmarking činnosti sportovních klubů 

Termín 

zahájení 

realizace 

Probíhající 

 Město Valašské Meziříčí prostřednictvím MěÚ VM sbírá informace o 

vývoji a segmentaci členských základen sportovních organizací. Tyto 

informace jsou pro město klíčové z hlediska udělování dotací na 

činnost těchto sportovních subjektů. Město tímto způsobem může 

stanovit objektivní indikátory plnění definovaných cílů, sledovat 

dlouhodobý vývoj sportovní participace, popřípadě zapojení 

specifických skupin obyvatelstva, a tyto indikátory objektivně 

vyhodnocovat. Implementace opatření není spojena s finančními 

náklady. 

Zajištění pravidelného sběru dat ze sportovního prostředí je klíčové 

s ohledem na zkvalitnění rozhodovacích procesů města a efektivní 

dotační politiku v oblasti rozvoje sportu.  

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

Roční dopad na 

rozpočet města 
Bez dopadu 

 Nositel opatření MěÚ VM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 94 

 

 

 

Prioritní osa 1: Rozvoj organizovaného sportu 

• přerozdělování finanční podpory na základě ověřených 

informací uvedených v žádostech sportovních organizací o 

finanční podporu; 

• pořádání pracovních schůzek zástupců sportovních 

organizací se zástupci vedení města a s odpovědnými 

pracovníky městského úřadu za účelem efektivní 

koordinace plánování v oblasti sportu; 

• monitorování a benchmarking činnosti sportovních klubů, 

které žádají o finanční podporu města (do r. 2022 nalézt 

způsob benchmarkingu sportovních organizací, do r. 2025 

vyhodnotit benchmarking).  

 

 Opatření 4: Poskytování finanční podpory jednotlivcům a sportovním 

organizacím reprezentujícím město  

na národní a mezinárodní úrovni 

Termín zahájení 

realizace 
Probíhající 

  Město Valašské Meziříčí má za cíl pokračovat v podpoře sportovní 

činnosti výjimečných sportovních výkonů jednotlivců nebo 

sportovních oddílů, které přispívají ke zvýšení povědomí o sportu a 

zvyšují prestiž sportu ve městě. 

Cílem tohoto opatření je efektivní prezentace města na národní a 

mezinárodní úrovni. Zároveň aktivity tohoto opatření 

prezentují úspěchy sportovních aktivit směrem k občanům 

Valašského Meziříčí.  

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• finanční podpora sportovců reprezentujících město na 

republikové a mezinárodní úrovni formou grantového 

podprogramu; 

• podpora formou poskytnutí marketingových materiálů 

města. 

Roční dopad na 

rozpočet města 
200 tis. Kč 

  Nositel opatření MěÚ VM 

    

  

  

Zdroj: Výstup z jednání pracovní skupiny uskutečněných dne 21.11.2018 a 05.02.2019 

Následující tabulka prezentuje opatření k dosažení cíle Prezentace sportovních organizací a podpora 

sportovních akcí, která jsou následující: 

• podpora sportovních masových akcí regionálního a nadregionálního významu; 

• odměňování významných sportovních úspěchů; 

• prezentace výkonnostního sportu a sportovních organizací. 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 95 

 

 

 

Tabulka 37 Prioritní osa 1 Rozvoj organizovaného sportu – Cíl 2 Prezentace sportovních organizací a podpora 

sportovních akcí 

Prioritní osa 1: Rozvoj organizovaného sportu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cíl 2: Prezentace sportovních organizací a podpora sportovních akcí 

Opatření 1: Podpora sportovních masových akcí regionálního  

a nadregionálního významu 

Termín zahájení 

realizace 
Probíhající 

 Cílem města Valašské Meziříčí je materiální i nemateriální podpora 

významných masových sportovních akcí pro veřejnost a sportovních 

akcí výkonnostního sportu pořádaných na území města.  

Vrcholové sportovní akce významně přispívají k propagaci sportu, 

ale i k rozvoji žádoucí spolupráce různých sportovních subjektů, a to 

nejenom na místní úrovni, ale i směrem k vertikální spolupráci 

subjektů. 

Město Valašské Meziříčí podporuje sportovní akce prostřednictvím 

grantového podprogramu Sportovní akce, který se zaměřuje na 

podporu jednorázových aktivit sportovních oddílů. 

Prostřednictvím podpory sportovních akcí přispívá město Valašské 

Meziříčí ke svému zviditelnění a zvyšuje atraktivitu města z pohledu 

občanů města a soukromých subjektů působících na území města, 

ale i z pohledu obyvatel celého okolního regionu. 

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• materiální i nemateriální podpora masových sportovních 

akcí pro veřejnost (např. Běh městem, DEZA Run, 

Stavařská tisícovka, turistické výšlapy a další sportovní 

akce); 

• materiální i nemateriální podpora sportovních podniků 

určených pro výkonnostní sport  

(např. fotbalový turnaj VALMEZ CUP, soutěž ve skoku 

vysokém Valašská laťka, automobilový závod Valašská 

Rally ValMez a další sportovní akce); 

• rozvíjení spolupráce s okolními městy a obcemi při 

pořádání sportovních akcí. 

Roční dopad na 

rozpočet města 
150 tis. Kč 

 Nositel opatření MěÚ VM 

 

  

 
Opatření 2: Odměňování významných sportovních úspěchů 

Termín 

zahájení 

realizace 

Probíhající 

  Město Valašské Meziříčí má za cíl pokračovat v odměňování 

výjimečných sportovních výkonů jednotlivců, nebo sportovních 

oddílů přispívajících k reprezentaci města a zvýšení atraktivity 

sportovních aktivit. Významné sportovní úspěchy zvyšují prestiž 

Roční dopad na 

rozpočet města 
10 tis. Kč 

  Nositel opatření MěÚ VM 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 96 

 

 

 

Prioritní osa 1: Rozvoj organizovaného sportu 

  
sportu ve městě a úspěšní sportovci ztělesňují žádoucí vzory pro děti 

a mládež. 

Opatření se skládá z následující aktivity: 

• každoroční ocenění významných sportovních úspěchů 

vedením města vyhlášením Ceny starosty města  

v oblasti sportu v kategoriích sportovec roku 

a sportovní tým roku. 

 

 
Opatření 3: Prezentace výkonnostního sportu a sportovních organizací 

Termín 

zahájení 

realizace 

Probíhající 

  Město Valašské Meziříčí napomáhá rozvoji sportovních aktivit na 

svém území formou prezentace nabídky sportu prostřednictvím 

informačních zdrojů spravovaných MěÚ nebo Turistickým informační 

centrem. Cílem prezentace je informovat občany města o úspěších 

jednotlivců a sportovních organizací, zprostředkování náborů nových 

členů, propagace existující nabídky sportovních aktivit a sportovních 

akcí. 

Mezi využívané informační zdroje města Valašského Meziříčí patří 

Kalendář akcí na www.akcevm.cz, tištěný Zpravodaj, plakátovací 

plochy a profily města a Turistického informačního centra na 

sociálních sítích. 

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• prezentace a propagace sportu a mimořádných sportovních 

úspěchů prostřednictvím informačních zdrojů města, 

zejména on-line v Kalendáři akcí na www.akcevm.cz; 

• prezentace sportovních organizací. 

Roční dopad na 

rozpočet města 
Bez dopadu 

  Nositel opatření MěÚ VM 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Výstup z jednání pracovní skupiny uskutečněných dne 21.11.2018 a 05.02.2019 

16.2 Prioritní osa 2: Rozvoj sportu pro všechny 

Tato část přináší přehled cílů města Valašské Meziříčí v oblasti rozvoje sportu, které byly stanoveny v rámci 

prioritní osy 2: Rozvoj sportu pro všechny.  

Pro každé opatření jsou určeny prostředky z rozpočtu města, které jsou nezbytné k dosažení stanovených 

opatření tohoto plánu. Dále je navržen zodpovědný nositel opatření a předpokládaný termín zahájení 

realizace opatření.  

Během uskutečněných jednání pracovní skupiny dne 21.11.2018 a 05.02.2019 byly členy pracovní skupiny 

navrženy cíle a opatření, které povedou k dosažení stanovených cílů v oblasti rozvoje sportu pro všechny ve 

městě Valašské Meziříčí. Následující tabulka prezentuje navržená opatření k dosažení cíle Podpora sportu 

pro děti a mládež: 

• podpora rozšiřování pohybových aktivit ve školách a podpora školských soutěží; 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 97 

 

 

 

• podpora sportovní všestrannosti dětí v předškolním věku; 

• poskytování finanční podpory organizovanému mládežnickému sportu; 

• podpora nových netradičních sportovních aktivit dětí a mládeže. 

Tabulka 38 Prioritní osa 2 Rozvoj sportu pro všechny – Cíl 1 Podpora sportu pro děti a mládež 

Prioritní osa 2: Rozvoj sportu pro všechny  

 

Cíl 1: Podpora sportu pro děti a mládež 

Opatření 1: Podpora rozšiřování pohybových aktivit ve školách a 

podpora školských soutěží 

Termín zahájení 

realizace 
Probíhající 

 Město Valašské Meziříčí má za cíl ve spolupráci se školskými 

zařízeními a dalšími subjekty ze Zlínského kraje pokračovat 

a rozvíjet podporu školního sportu. 

Město Valašské Meziříčí již realizuje podporu školních soutěží 

v rámci města a okolního regionu (např. Valašské hry). 

Opatření se skládá z následující aktivity: 

• podpora realizace školních soutěží v rámci města a vyšších 

územních celků. 

Roční dopad na 

rozpočet města 
200 tis. Kč 

 Nositel opatření MěÚ VM 

 

  

 
Opatření 2: Podpora sportovní všestrannosti dětí v předškolním věku 

Termín 

zahájení 

realizace 

Probíhající 

  Cílem města Valašské Meziříčí je iniciovat zvýšení sportovní 

všestrannosti dětí prostřednictvím spolupráce vedení města, 

městského úřadu, zástupců škol a zástupců sportovních organizací. 

Společnou snahou zainteresovaných stran by měly vzniknout i další 

aktivity podporující sportovní všestrannost dětí. 

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• podpora sportovní přípravy dětí zajišťující zvýšení 

všestrannosti dětí v nejmladších věkových kategoriích; 

• podpora sportování dětí z MŠ na sportovištích v majetku 

města (krytý bazén, zimní stadion, sportoviště SVČ 

Domeček); 

• podpora pořádání pohybových aktivit a soutěží pro děti z 

MŠ (na realizaci aktivity spolupracuje SVČ Domeček). 

 

 

Roční dopad na 

rozpočet města 
100 tis. Kč 

  Nositel opatření MěÚ VM 

  

 

 

 

 

 

 

 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 98 

 

 

 

Prioritní osa 2: Rozvoj sportu pro všechny  

 Opatření 3: Poskytování finanční podpory organizovanému 

mládežnickému sportu 

Termín 

zahájení 

realizace 

Probíhající 

  Sportovní organizace mohou žádat o přímou podporu mládežnického 

sportu. Město Valašské Meziříčí tímto způsobem primárně podporuje 

sportovní organizace realizující celoroční pravidelnou sportovní 

činnost pro děti a mládež do osmnácti let. 

Finanční podpora je distribuována na základě velikosti mládežnické 

členské základny a finanční náročnosti sportovních aktivit dle 

pravidel stanovených v příloze Programového dokumentu pro 

poskytování finanční podpory z rozpočtu města. 

Realizace tohoto opatření je plněna v rámci opatření 

1.1.1.Poskytování finanční podpory sportovním organizacím.   

Roční dopad na 

rozpočet města 
3,5 mil. Kč 

  Nositel opatření MěÚ VM 

    

  

  

 Opatření 4: Podpora nových netradičních sportovních aktivit dětí a 

mládeže 

Termín zahájení 

realizace 
Probíhající 

  Město Valašské Meziříčí si nadále klade za cíl materiálně podporovat 

rozvoj infrastruktury netradičních sportovních aktivit dětí a mládeže 

(např. parkour, True Gym a jiné). Realizaci takovýchto aktivit však 

brání absentující sportovní infrastruktura. Tímto opatřením dojde k 

umožnění realizovat aktivity ve sportovních odvětvích, které se 

stávají populárními v posledních letech a nachází si řadu příznivců 

především u mladších věkových skupin. 

Město Valašské Meziříčí již financovalo například výstavbu 

workoutového hřiště nebo pumptrackové dráhy. Cílem města není 

pouze finanční podpora výstavby nebo pořízení sportovního 

vybavení, ale i podpora činností organizací zabývajících se 

netradičními sporty. 

Realizace tohoto opatření navazuje na opatření  

3.1.19. Sportoviště pro netradiční sporty – rekonstrukce prostoru 

uvnitř SVČ Domeček pro provozování True Gym.   

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti 

  
Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci s SVČ 

Domeček 

  

  

Zdroj: Výstup z jednání pracovní skupiny uskutečněných dne 21.11.2018 a 05.02.2019 

Následující tabulka prezentuje navrhovaná opatření k dosažení cíle Podpora sportovních aktivit sociálně 

ohrožených skupin obyvatel: 

• podpora dostupnosti sportovních aktivit pro sociálně ohrožené skupiny obyvatel (ZTP, rodiny s dětmi 

apod.); 

• podpora sportovních aktivit obyvatel v preseniorském a seniorském věku. 

 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 99 

 

 

 

Tabulka 39 Prioritní osa 2 Rozvoj sportu pro všechny – Cíl 2 Podpora sportovních aktivit sociálně ohrožených skupin 

obyvatel 

Prioritní osa 2: Rozvoj sportu pro všechny  

 

Cíl 2: Podpora sportovních aktivit sociálně ohrožených skupin obyvatel 

Opatření 1: Podpora dostupnosti sportovních aktivit pro sociálně 

ohrožené skupiny obyvatel (ZTP, rodiny s dětmi) 

Termín zahájení 

realizace 
2020–2025 

 Město Valašské Meziříčí se v letech 2020 až 2025 bude soustředit na 

podporu sportovních aktivit osob se zdravotním postižením a skupin 

obyvatel ohrožených sociálním vyloučením.  

Cílem je vytvořit podmínky umožňující obyvatelům města se 

zdravotním postižením nebo osobám ohrožených sociálním 

vyloučením vykonávat sportovní aktivity. Pro obě skupiny obyvatel 

představuje zpřístupnění sportu možnost začlenit se do společnosti 

a zapojit se do komunity obyvatel města. 

Opatření se skládá z následující aktivity: 

• finanční podpora realizace ZTP a dalších skupin obyvatel 

ohrožených sociálním vyloučením. 

Roční dopad na 

rozpočet města 
100 tis. Kč 

 Nositel opatření MěÚ VM 

 

  

 Opatření 2: Podpora sportovních aktivit obyvatel v preseniorském a 

seniorském věku 

Termín 

zahájení 

realizace 

Probíhající 

  Sportovní organizace mohou žádat o přímou podporu sportovních 

aktivit seniorů. Město Valašské Meziříčí tímto způsobem podporuje 

organizace realizující celoroční pravidelné sportovní aktivity, 

kterých se účastní senioři ve věku 60 a více let. 

Finanční podpora je distribuována na základě počtu aktivních 

seniorů vykonávajících sport a finanční náročnosti dané sportovní 

aktivity dle pravidel stanovených v příloze Programového 

dokumentu pro poskytování finanční podpory z rozpočtu města. 

Realizace tohoto opatření navazuje na opatření  

3.1.12. Sportoviště pro netradiční sporty – sportoviště pro seniory. 

Opatření se skládá z následující aktivity: 

• finanční podpora realizace sportovních aktivit seniorů. 

Roční dopad na 

rozpočet města 
50 tis. Kč 

  Nositel opatření MěÚ VM 

  

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Výstup z jednání pracovní skupiny uskutečněných dne 21.11.2018 a 05.02.2019 

Následující tabulka prezentuje navrhovaná opatření k dosažení cíle Podpora neorganizovaného sportu pro 

širokou veřejnost:  

• podpora a vytváření podmínek pro neorganizované sportovní aktivity; 

• podpora sportovních akcí pro nejširší veřejnost; 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 100 

 

 

 

• aktivizace a podpora participace občanů v oblasti sportu. 

Tabulka 40 Prioritní osa 2 Rozvoj sportu pro všechny – Cíl 3 Podpora neorganizovaného sportu pro širokou veřejnost 

Prioritní osa 2: Rozvoj sportu pro všechny  

 

Cíl 3: Podpora neorganizovaného sportu pro širokou veřejnost 

Opatření 1: Podpora a vytváření podmínek pro neorganizované 

sportovní aktivity 

Termín zahájení 

realizace 
2020–2025 

 Cílem tohoto opatření je vytvořit adekvátní podmínky občanům 

města a návštěvníkům města pro realizaci neorganizovaných 

sportovních aktivit. Město Valašské Meziříčí spravuje část sportovišť 

ve svém vlastnictví prostřednictvím městem založené společnosti  

ST Servis. Tímto způsobem město Valašské Meziříčí provozuje Krytý 

bazén, Letní koupaliště a Zimní stadion. Město se rovněž podílí na 

výstavbě cyklostezek a výstavbě sportovišť v intravilánu města. 

Realizace tohoto opatření navazuje na opatření prioritní osy  

3. Rozvoj sportovní infrastruktury a na opatření navrhovaná v rámci 

cíle 1.2.: Prezentace sportovních organizací a podpora sportovních 

akcí. 

Opatření se skládá z následující aktivity: 

• finanční podpora provozu sportovišť v majetku města pro 

neorganizované sportovní a volnočasové aktivity občanů. 

Roční dopad na 

rozpočet města 
9 mil. Kč 

 Nositel opatření MěÚ VM 

 

  

 
Opatření 2: Podpora sportovních akcí pro nejširší veřejnost 

Termín 

zahájení 

realizace 

Probíhající 

  Cílem tohoto opatření je zapojení co nejširšího okruhu obyvatel 

města Valašské Meziříčí do organizovaných sportovních akcí. Snahou 

města Valašského Meziříčí je podpora sportovních akcí různorodých 

sportovních odvětví. 

Realizace tohoto opatření přímo souvisí s realizací opatření 1.2.1. 

Podpora sportovních masových akcí regionálního a nadregionálního 

významu. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Součástí dopadu 

opatření 1.2.1. 

  Nositel opatření MěÚ VM 

   

 

 

 

 
Opatření 3: Aktivizace a podpora participace občanů v oblasti sportu 

Termín 

zahájení 

realizace 

Probíhající 

  Cílem tohoto opatření je aktivní zapojení města Valašské Meziříčí v 

rámci sítě Zdravých měst. Vedení města bude i nadále při plánování 

v oblasti sportu umožnit veřejnosti zapojit se do projednávání 

strategických rozhodnutí města.  

Roční dopad na 

rozpočet města 
Bez dopadu 

  Nositel opatření MěÚ VM 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 101 

 

 

 

Prioritní osa 2: Rozvoj sportu pro všechny  

  
Stěžejním faktorem pro budoucí rozvoj je komunikace zástupců 

města a MěÚ se všemi zainteresovanými subjekty v oblasti sportu, a 

to formou pravidelné komunikace se sportovními oddíly a 

organizátory sportovních akcí. Na základě komunikace by mělo 

město adekvátně reagovat na zjištěné požadavky ze strany 

sportovních organizací. 

  

Zdroj: Výstup z jednání pracovní skupiny uskutečněných dne 21.11.2018 a 05.02.2019 

16.3 Prioritní osa 3: Rozvoj sportovní infrastruktury 

Tato část přináší přehled cílů města Valašské Meziříčí, které byly stanoveny v rámci prioritní osy 3: Rozvoj 

sportovní infrastruktury.  

Ke každému navrhovanému opatření jsou určeny prostředky z rozpočtu města, které jsou nezbytné k dosažení 

stanovených cílů tohoto plánu. Dále je navržen zodpovědný nositel opatření a předpokládaný termín zahájení 

realizace opatření.  

Během uskutečněných jednání pracovní skupiny dne 21.11.2018 a 05.02.2019 byly členy pracovní skupiny 

navrženy následující cíle a opatření, které povedou k dosažení stanovených cílů v oblasti rozvoje sportovní 

infrastruktury ve městě Valašské Meziříčí. Následující tabulka prezentuje navrhovaná opatření k dosažení cíle 

Výstavba a obnova sportovní infrastruktury:  

• výstavba sportovní haly; 

• dobudování zázemí Zimního stadionu; 

• výstavba gymnastické tělocvičny; 

• revitalizace a další rozvoj letního stadionu; 

• dokončení rekonstrukce areálu městského letního koupaliště; 

• rekonstrukce slalomové dráhy pro kanoistiku na řece Bečvě; 

• zvyšování kvality a rekonstrukce sportovišť ve školách zřizovaných městem a SVČ Domeček; 

• obnova a revitalizace sportovišť a hřišť v místních částech města; 

• rekonstrukce antukových tenisových kurtů TK DEZA; 

• sportoviště pro netradiční sporty – vybudování skateparku; 

• sportoviště pro netradiční sporty – výstavba workoutových hřišť na sídlištích; 

• sportoviště pro netradiční sporty – sportoviště pro seniory; 

• sportoviště pro netradiční sporty – výstavba parkourového hřiště; 

• sportoviště pro netradiční sporty – vybudování bikeareny; 

• podpora obnovy Sokolovny a sportovišť v areálu TJ Sokol; 

• rekonstrukce areálů školních hřišť základních škol a SVČ Domeček a jejich otevření veřejnosti; 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 102 

 

 

 

• dokončení workoutového hřiště ve Vodní ulici; 

• výstavba nové haly na tenis v areálu TK DEZA; 

• sportoviště pro netradiční sporty – rekonstrukce prostor uvnitř SVČ Domeček pro provozování True 

Gym; 

• rekonstrukce podlahy v herně stolního tenisu SVČ Domeček. 

Tabulka 41 Prioritní osa 3 Rozvoj sportovní infrastruktury – Cíl 1 Výstavba a obnova sportovní infrastruktury 

Prioritní osa 3: Rozvoj sportovní infrastruktury 

 

Cíl 1: c 

Opatření 1: Výstavba sportovní haly 
Termín zahájení 

realizace 
2020–2025 

 Aktivity sportovních organizací působících na území města Valašské 

Meziříčí jsou dlouhodobě limitovány omezenou a nedostatečnou 

kapacitu tělocvičen. Vedení města Valašské Meziříčí si uvědomuje 

existenci tohoto problému, a proto se ve spolupráci se Zlínským 

krajem chystá realizovat výstavbu sportovní haly v areálu ISŠ – COP.  

Sportovní hala by měla sloužit v dopoledních hodinách hodinám 

tělocviku pro studenty této střední školy. Mimo dobu výuky by 

sportovní hala měla sloužit především tréninkovým jednotkám a v 

době víkendů také soutěžním utkání sportovních organizací z 

Valašského Meziříčí a okolí. 

Prostory sportovní haly budou využívány zejména týmy kolektivních 

míčových her. 

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• zpracování projektové dokumentace; 

• nalezení vhodných zdrojů financování výstavby a 
provozních nákladů haly; 

• výstavba nové sportovní haly.  

Roční dopad na 

rozpočet města 
cca 85 mil. Kč 

 
Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci se 

Zlínským krajem 

 

  

 
Opatření 2: Dobudování zázemí Zimního stadionu 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

 Stávající stav zázemí Zimního stadionu dlouhodobě neodpovídá 

vybavenosti požadované jeho uživateli. Město Valašské Meziříčí se 

zejména zaměří v následujících letech na zvýšení kapacity hlediště 

spolu se zvýšením kapacity a vybavenosti zázemí pro hráče. Město 

má v plánu vybudovat další tribunu,  

v jejichž útrobách by bylo možné umístit nové šatny se sociálním 

zázemím pro hráče a také skladové prostory. 

Opatření se skládá z následující aktivity: 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  
Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci  

s ST Servis 

  

 

 

 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 103 

 

 

 

Prioritní osa 3: Rozvoj sportovní infrastruktury 

• zpracování studie proveditelnosti a projektové 

dokumentace. 

 

 
Opatření 3: Výstavba gymnastické tělocvičny 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

 Město Valašské Meziříčí bude v období platnosti Plánu rozvoje sportu 

věnovat pozornost nalezení vhodných prostorů pro vybudování 

gymnastické tělocvičny a jejího vybavení. Tělocvična by sloužila 

nejenom oddílům gymnastiky, ale i potřebám dalších sportovních 

oddílů při zvyšování všestrannosti dětí, mládeže a dospělých 

sportovců.  

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• vyhodnocení možnosti nalézt prostory vhodné pro adaptaci 
tělocvičny, aniž by se musel stavět nový objekt (např. 
podkroví Sokolovny) nebo případně nalezení vhodného 
místa pro výstavbu gymnastické tělocvičny; 

• zpracování studie a následně projektové dokumentace. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  

Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci se ZŠ a 

zástupci sportovních 

organizací 

 

 

 

 

 

 

 
Opatření 4: Revitalizace a další rozvoj Letního stadionu 

Termín zahájení 

realizace 
2020–2025 

  Město Valašské Meziříčí má za cíl zrekonstruovat jednotlivé prvky 

sportovní infrastruktury Letního stadionu. Stávající stav sportovní 

infrastruktury Letního stadionu vyžaduje rozsáhlé investice pro 

zlepšení a zvýšení kvality částí stadionu. 

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• rekonstrukce stávajícího fotbalového hřiště s umělou 
trávou na Letním stadionu; 

• zpracování studie a projektové dokumentace rekonstrukce 
sektorů technických atletických disciplín na Letním 
stadionu; 

• dokončení rekonstrukce objektu městské ubytovny na 
Letním stadionu, kde jsou umístěny i šatny a zázemí pro 
sportovce TJ Valašské Meziříčí a podchod k ploše stadionu; 

• zpracování studie dalšího rozvoje celého areálu Letního 
stadionu. 

 

 

 

 

 

 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  

Nositel opatření 

Město Valašské 

Meziříčí ve 

spolupráci s TJ 

Valašské Meziříčí 

  

  



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 104 

 

 

 

Prioritní osa 3: Rozvoj sportovní infrastruktury 

 Opatření 5: Dokončení rekonstrukce areálu městského letního 

koupaliště 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Město Valašské Meziříčí bude v následujících letech vyvíjet snahu za 

účelem dokončení rekonstrukce areálu Městského koupaliště.  

Opatření se skládá z následujících aktivity: 

• rekonstrukce a nové využití staré bazénové vany 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  
Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci  

s ST Servis 

 Opatření 6: Rekonstrukce slalomové dráhy pro kanoistiku na řece 

Bečvě 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• revitalizace areálu loděnice na řece Bečvě včetně 
slalomové dráhy; 

• vypracování studie, případně zpracování projektové 
dokumentace (ve spolupráci s SK Kanoevalmez). 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  
Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci  

s SK Kanoevalmez 

 Opatření 7: Zvyšování kvality a rekonstrukce sportovišť ve školách 

zřizovaných městem a SVČ Domeček 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• stanovit plán revitalizace tělocvičen a školních hřišť při 
základních školách zřizovaných městem a SVČ Domeček; 

• postupně zařadit rekonstrukce všech školních hřišť 
základních škol a SVČ do rozpočtu města. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  

Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci  

se ZŠ a  

SVČ Domeček  

 Opatření 8: Obnova a revitalizace sportovišť a hřišť v místních částech 

města 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Město Valašské Meziříčí každoročně finančně podpoří investiční 

záměr sportovní organizace z jedné z místních částí v rámci přímé 

podpory TJ v místních částech. Mezi příjemce podpory patří SK 

Hrachovec, TJ Sokol Bynina, TJ Juřinka, a TJ Sokol Podlesí. 

Roční dopad na 

rozpočet města 
350 tis. Kč 

  
Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci 

s organizacemi TJ 

 
Opatření 9: Rekonstrukce antukových tenisových kurtů TK DEZA 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivity: Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 105 

 

 

 

Prioritní osa 3: Rozvoj sportovní infrastruktury 

  
• vypracování studie a projektové dokumentace. 

Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci  

s TK DEZA 

 Opatření 10: Sportoviště pro netradiční sporty – vybudování 

skateparku 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• nalezení vhodného místa; 

• vypracování studie a projektové dokumentace; 

• realizace. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  Nositel opatření MěÚ VM 

 Opatření 11: Sportoviště pro netradiční sporty – výstavba 

workoutových hřišť na sídlištích 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• nalezení vhodného místa; 

• vypracování studie a projektové dokumentace; 

• realizace. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  Nositel opatření MěÚ VM 

 Opatření 12: Sportoviště pro netradiční sporty – sportoviště pro 

seniory 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• nalezení vhodného místa; 

• vypracování studie a projektové dokumentace; 

• realizace. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  
Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci  

s SVČ Domeček 

 Opatření 13: Sportoviště pro netradiční sporty – výstavba 

parkourového hřiště 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• vypracování studie a projektové dokumentace; 

• případně realizace výstavby ve venkovním areálu SVČ 
Domeček. 

 

 

 

 

 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  

Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci  

s SVČ Domeček 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 106 

 

 

 

Prioritní osa 3: Rozvoj sportovní infrastruktury 

 
Opatření 14: Sportoviště pro netradiční sporty – vybudování bikeareny 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• nalezení vhodného místa; 

• vypracování studie a projektové dokumentace; 

• realizace. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  Nositel opatření MěÚ VM 

 Opatření 15: Podpora obnovy Sokolovny a sportovišť v areálu 

TJ Sokol 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Město Valašské Meziříčí se bude zasazovat o rekonstrukci areálu 

Sokolovny, který představuje vzhledem ke své poloze a velikosti 

velký potenciál sportovního vyžití. Nabízí se například úpravy 

sportovišť ve venkovním areálu, jako je položení umělé trávy (UMT) 

v rozsahu plochy pro 2 až 3 házenkářská hřiště, která by byla možná 

využít i pro malou kopanou nebo pro venkovní cvičení Sokola. Město 

rovněž projedná možnosti týkající se rekonstrukce budovy 

Sokolovny. Sportoviště by byla využívána jak členy Sokola, tak 

nejširší veřejností z Valašského Meziříčí (viz opatření 3.1.3.,  

obrázek 12). 

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• zpracování odborného posudku stavu budovy Sokolovny; 

• stanovení dalšího postupu města s ohledem na výsledky 
odborného posudku. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  

Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci  

s TJ Sokol Valašské 

Meziříčí 

  

  

 Opatření 16: Rekonstrukce areálů venkovních školních hřišť 

základních škol a SVČ a jejich otevření veřejnosti 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  V rámci tohoto opatření bude snahou města Valašské Meziříčí 

postupně investovat finance do rekonstrukce sportovních areálů 

škol, kdy budou prioritně rekonstruovány venkovní školní hřiště, 

které doposud neprošly výraznější rekonstrukcí. Jedná se o areály ZŠ 

Žerotínova, ZŠ Vyhlídka, ZŠ Masarykova, SVČ Domeček. Následně 

bude město Valašské Meziříčí vyvíjet snahu za účelem zpřístupnění 

venkovních školních areálů veřejnosti. 

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• zajištění prostředků na postupné rekonstrukce venkovních 
areálů školních hřišť; 

• zajištění personálních kapacit správců otevřených hřišť pro 
provoz hřišť pro veřejnost mimo provozní dobu školy. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  Nositel opatření MěÚ VM 

  

  



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 107 

 

 

 

Prioritní osa 3: Rozvoj sportovní infrastruktury 

 
Opatření 17: Dokončení workoutového hřiště na Vodní ulici 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následující aktivity: 

• dobudování umělé dopadové plochy. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  Nositel opatření MěÚ VM 

 
Opatření 18: Výstavba nové haly na tenis v areálu TK DEZA 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• vypracování studie a projektové dokumentace; 

• vyhledání vhodného zdroje finanční spoluúčasti realizace; 

• vybudování nové tenisové haly v areálu tenisových kurtů 
DEZA za finančního přispění města. 

Roční dopad na 

rozpočet města 
Cca 4 mil. Kč 

  Nositel opatření MěÚ VM 

    

 Opatření 19: Sportoviště pro netradiční sporty – rekonstrukce prostor 

uvnitř SVČ Domeček pro provozování  

True Gym 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• vypracování studie a projektové dokumentace; 

• vyhledání vhodného zdroje finanční spoluúčasti realizace; 

• realizace. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  Nositel opatření MěÚ VM 

 Opatření 20: Rekonstrukce podlahy v herně stolního tenisu SVČ 

Domeček 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• vypracování studie a projektové dokumentace; 

• vyhledání vhodného zdroje finanční spoluúčasti realizace; 

• realizace. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  Nositel opatření MěÚ VM 

Zdroj: Výstup z jednání pracovní skupiny uskutečněných dne 21.11.2018 a 05.02.2019 

Následující tabulka prezentuje navrhovaná opatření k dosažení cíle Rozvoj sítě turistických cest, 

běžkařských tratí, cyklostezek a cyklotras:  

• napojení cyklotras a cyklostezek na regionální významné trasy; 

• výstavba chybějících úseků cyklostezek v intravilánu města; 

• zvýšení atraktivity sítě turistických cest, cyklostezek a cyklotras; 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 108 

 

 

 

• správa běžkařských tratí a udržování jejich kvality; 

• udržování běžeckých tras na nezpevněném povrchu; 

• vybudování trasy pro nordic walking a běžecké trasy. 

Tabulka 42 Prioritní osa 3 Rozvoj sportovní infrastruktury – Cíl 2 Rozvoj sítě turistických cest, běžkařských tratí, 

cyklostezek a cyklotras 

Prioritní osa 3: Rozvoj sportovní infrastruktury 

 

Cíl 2: Rozvoj sítě turistických cest, běžkařských tratí, cyklostezek a cyklotras 

Opatření 1: Napojení cyklotras a cyklostezek na regionální významné 

trasy 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

 Územím města Valašské Meziříčí prochází úsek Cyklostezky Bečva, 

která patří mezi nejvýznamnější cyklostezky v okolí města. 

Budování cyklostezek a cyklotras je do výše investic finančně velmi 

náročné a město Valašské Meziříčí bude v případě realizace 

nejdříve hledat vhodný finanční zdroj spoluúčasti výstavby 

cyklostezky. 

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• příprava projektového záměru pro dobudování chybějících 
úseků cyklostezky; 

• vyhledání vhodného zdroje finanční spoluúčasti realizace; 

• zapojení se do přípravných skupin v rámci kraje případně 
dalších samosprávných subjektů. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

 

Nositel opatření 

MěÚ VM ve spolupráci   

s Mikroregionem 

Valašskomeziříčsko-

Kelečsko a  

Zlínským krajem 

 

  

 
Opatření 2: Výstavba chybějících úseků cyklostezek v intravilánu města 

Termín 

zahájení 

realizace 

Probíhající 

 Město Valašské Meziříčí soustavně plánuje investice do výstavby 

cyklostezek v rámci zastavěného území města. 

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• budování úseků cyklostezek a doplňující infrastruktury ve 
městě (např. dobíječky elektrokol a další obslužná 
infrastruktura); 

• společný pás pro cyklisty a chodce na ul. M. Alše ve výši 
investice 26 mil. Kč; 

• společný pás pro cyklisty a chodce na ul Hřbitovní ve výši 
investice 2,3 mil. Kč; 

• společný pás pro cyklisty a chodce na ul. Králova ve výši 
investice 825 tis. Kč. 

• nalezení dalších možností propojení cyklostezek 
v intravilánu města, zpracování projektové dokumentace, 
případně realizace. 

Roční dopad na 

rozpočet města 
29,2 mil. Kč 

 Nositel opatření MěÚ VM 

 

 

 

 

 

 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 109 

 

 

 

Prioritní osa 3: Rozvoj sportovní infrastruktury 

Opatření 3: Zvýšení atraktivity sítě turistických cest, cyklostezek a 

cyklotras 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

 Cílem tohoto opatření je zlepšení orientačního značení u 

vybudovaných turistických tras, cyklostezek a cyklotras. 

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• zlepšit na vybudovaných trasách orientační značení a 
označit dle náročnosti okruhy pro kondiční běh, chůzi, 
jízdu na kole; 

• doplnit dodatkové tabulky na cyklostezky (aby bylo možné 
využívat části cyklostezky pro in-line apod.); 

• zvýšit bezpečnost provozu na cyklostezkách formou 
vodorovného vyznačení jízdních pruhů, jak na katastru 
města, tak na celé cyklostezce Bečva. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

 Nositel opatření MěÚ VM 

 

 

 

 

 

 

 
Opatření 4: Udržování běžeckých tras na nezpevněném povrchu 

Termín zahájení 

realizace 
2020–2025 

  Město Valašské Meziříčí bude podporovat sportovní organizace 

zabývající se lyžováním v případě příznivých klimatických podmínek 

v zimním období. 

Opatření se skládá z následující aktivity: 

• správa běžkařských tratí na základě aktuální dohody s 
Městskými lesy, s.r.o.. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  

Nositel opatření 

MěÚ VM ve 

spolupráci se 

sportovními oddíly 

 
Opatření 5: Udržování běžeckých tras na nezpevněném povrchu 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Město Valašské Meziříčí se bude zabývat záměrem na vytvoření a 

údržbu běžeckých trasy na nezpevněném povrchu podél chodníků 

nebo cyklostezek.  

Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• zmapování možnosti realizace běžeckých tras na 
nezpevněném povrchu podél chodníků nebo cyklostezek; 

• realizace na základě zjištění zmapování. 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

Nositel opatření MěÚ VM 

 
Opatření 6: Vybudování trasy pro nordic walking a běžecké trasy 

Termín 

zahájení 

realizace 

2020–2025 

  Opatření se skládá z následujících aktivit: 

• vyznačení tras vhodných pro Nordic Walking na území 
městských lesů; 

Roční dopad na 

rozpočet města 

Dle finanční 

náročnosti projektu 

  Nositel opatření MěÚ VM 



  
 

¨   Strategie rozvoje sportu 

 

 

 
  Stránka | 110 

 

 

 

Prioritní osa 3: Rozvoj sportovní infrastruktury 

• využití městských lesů pro volnočasové rekreační aktivity, 
jakou jsou nordic walking, běžecké trasy nebo trasy pro 
chůzi. 

Zdroj: Výstup z jednání pracovní skupiny uskutečněných dne 21.11.2018 a 05.02.2019 

 



  
 

¨   Provázanost opatření na rozpočet města 

 

 

 
  Stránka | 111 

 

 

 

17. PROVÁZANOST OPATŘENÍ NA ROZPOČET MĚSTA 

Tato část reflektuje vazbu výše vynaložených finančních prostředků definovaných v rámci Plánu rozvoje 

sportu Valašské Meziříčí na období 2020–2025 na rozpočet města Valašského Meziříčí v jednotlivých letech 

platnosti plánu. Realizace všech definovaných opatření u všech tří prioritních os představuje zvýšení 

finančního zatížení rozpočtu města Valašské Meziříčí, ke kterému dojde zejména v souvislosti s postupným 

plněním investičních opatření stanovených v rámci prioritní osy 3 Rozvoj sportovní infrastruktury. U těchto 

opatření je však nutné brát v úvahu omezené investiční možnosti města Valašské Meziříčí financovat tato 

opatření pouze z rozpočtu města vzhledem k jejich finanční náročnosti. V případě investic do sportovní 

infrastruktury bude v první řade město Valašské Meziříčí vyvíjet snahu pro získání finanční spoluúčasti 

z dostupných dotačních titulů. 

Opatření prioritních os 1 Rozvoj organizovaného sportu a 2 Rozvoj sportu pro všechny představují opatření, 

u kterých je určena výše finančních prostředků a neočekává se u nich významná změna. Tyto opatření jsou 

především běžnými výdaji finanční podpory sportovních aktivit a výdaji na provoz sportovišť. Následující graf 

zobrazuje rozložení výše nutných financí v jednotlivých letech plánu, jež bude nezbytné vynaložit k naplnění 

stanovených opatření plánu. Graf neobsahuje finance nutné na investice do sportovní infrastruktury, jelikož 

v současné době jsou jednotlivá opatření v předprojektové fázi a konečná částka ani přesné období realizace 

není doposud stanovena. 

Graf 27 Výdaje vyplývající z plnění opatření prioritních os 1 Rozvoj organizovaného sportu a 2 Rozvoj sportu pro 

všechny 

 

Zdroj: MěÚ Valašské Meziříčí 

Z grafu je patrný nárůst výše finančních výdajů vyplývajících z realizace opatření stanovených v rámci plánu 

rozvoje sportu. Je možné očekávat nárůst výdajů související s plněním plánu rozvoje sportu a zvýšením výdajů 

na provoz sportovišť. Zároveň je však v současnosti nemožné předpovědět investiční aktivitu města Valašské 

Meziříčí v oblasti sportu, která by se znatelně promítla do výše výdajů do oblasti sportu. V případě realizace 

7 450 7 475 7 500 7 525 7 550 7 600 7 650

14 900 15 100 15 300 15 500 15 700 16 000 16 230

22 350 22 575 22 800 23 025 23 250 23 600 23 880

5 000

7 000

9 000

11 000

13 000

15 000

17 000

19 000

21 000

23 000

25 000

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

V
ý
d
a
je

 z
 r

o
z
p
o
č
tu

 m
ě
st

a
 (

v
 t

is
. 

K
č
)

Finanční podpora sportovních aktivit Provoz a výdaje sportovišť

Celková výše vydajů v oblasti sportu



  
 

¨   Provázanost opatření na rozpočet města 

 

 

 
  Stránka | 112 

 

 

 

investic do sportovní infrastruktury je vysoce pravděpodobné, že dojde i k nárůstu běžných výdajů na provoz 

nově vybudované nebo rekonstruované sportovní infrastruktury. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

¨   Implementace a evaluace plnění plánu 

 

 

 
  Stránka | 113 

 

 

 

18.  IMPLEMENTACE A EVALUACE PLNĚNÍ PLÁNU 

Na základě schváleného Plánu rozvoje sportu Valašské Meziříčí na období 2020–2025 (dále jen „Plán rozvoje 

sportu“) bude za implementaci Plánu rozvoje sportu zodpovědná osoba, které byla příslušným statutárním 

orgánem města Valašské Meziříčí schválena kompetence k agendě v oblasti sportu a volného času – tzv. 

„gestor/-rka pro sport“. 

Hlavním nástrojem implementace Plánu rozvoje sportu bude příprava strategických rozhodnutí města  

v oblasti rozvoje sportu a volného času a zlepšování sportovní a volnočasové infrastruktury a jejich následný 

dopad do rozpočtu města a jím zřizovaných či zakládaných organizací.  

Přípravu strategických rozhodnutí, jejich projednání s vedením města a jejich následné hodnocení bude 

každoročně realizovat gestor/-rka pro sport ve spolupráci s městem vytvořeným Strategickým týmem, kteří 

rovněž budou – s ohledem na ekonomické možnosti města, dotační programy a jiné faktory – operativně 

upřesňovat opatření, která mají být realizována z rozpočtu města v daném kalendářním roce a připravovat 

je ke schválení kompetentním statutárním orgánům města. 

Každý rok dojde k vyhodnocení implementace opatření Plánu rozvoje sportu na daný kalendářní rok  

a gestor/-rka pro sport ve spolupráci se Strategickým týmem stanoví postup implementace Plánu rozvoje 

sportu na následující rok.  

Vyhodnocení implementace Plánu rozvoje sportu na daný kalendářní rok bude obsahovat informace o tom, 

jaké aktivity již byly realizovány, v jakém stavu jsou právě realizované aktivity, jaké aktivity jsou 

připravovány, a jaké plánované aktivity nemohly být oproti původnímu záměru realizovány. S ohledem na 

aktuálnost je zároveň nutné provádět průběžné revize navrhovaných opatření Plánu rozvoje sportu. Výše 

uvedený proces může vést k úpravám stávajících aktivit a opatření či navržení aktivit a opatření nových  

v závislosti na nových skutečnostech. 



  
 

¨   Závěr 

 

 

 
  Stránka | 114 

 

 

 

19. ZÁVĚR 

Plán rozvoje sportu Valašské Meziříčí na období 2020–2025 obsahuje popis opatření, která lze realizovat na 

území města Valašské Meziříčí v období let platnosti plánu. Plán rozvoje sportu reflektuje výsledky analýzy 

stávajícího stavu a přináší konkrétní cíle, opatření a možnosti podpory v oblasti rozvoje sportu s ohledem na 

dostupné finanční zdroje města Valašské Meziříčí. Realizací nadefinovaných cílů plánu umožní plné využití 

potenciálu sportu a s ním spojených aktivit ve prospěch města, kvality života jeho občanů a využití potenciálu 

sportu v oblasti rozvoje komunitního života. 

Nadefinovaná opatření jsou předpokládaným závazkem vedení města vůči obyvatelům Valašského Meziříčí, 

jehož implementací by mělo dojít v definovaném období let 2020 až 2025 ke zlepšení kvality sportovní 

infrastruktury a celkové nabídky sportovního vyžití. Vedení města Valašské Meziříčí bude podporovat sport a 

zlepšovat sportovní infrastrukturu na svém území. Vedení města bude naplňovat opatření definovaná 

prioritními osami, strategickými cíli a vymezenými opatřeními adekvátně odpovídajícími na stávající stav 

sportu na území města Valašské Meziříčí.  

Město Valašské Meziříčí má kromě aktivit rozvíjejících běžnou činnost sportovních organizací za cíl 

podporovat vrcholové sportovní akce a akce pro širokou veřejnost. Město rovněž předpokládá realizaci 

významných investičních aktivit, kdy s úsilím řádného hospodáře je cílem vedení města Valašské Meziříčí 

zejména pečovat o vybudovanou sportovní infrastrukturu s ohledem na dlouhodobé udržitelné užívání těchto 

sportovišť.  

Město Valašské Meziříčí vypracováním plánu rozvoje sportu ve své samostatné působnosti deklaruje svůj 

dlouhodobý cíl, a to efektivně a transparentně rozvíjet a podporovat sport na svém území v souladu 

s veřejným zájmem a státní politikou. 



  
 

¨   Seznam zkratek 

 

 

 
  Stránka | 115 

 

 

 

20. SEZNAM ZKRATEK 

Tabulka 43 Seznam zkratek 

Zkratka Význam 

ČR Česká republika  

ČSÚ Český statistický úřad 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

OP Operační program 

TIC Turistické informační centrum 



  
 

¨   Seznam tabulek, obrázků a grafů 

 

 

 
  Stránka | 116 

 

 

 

21. SEZNAM TABULEK, OBRÁZKŮ A GRAFŮ 

21.1 Seznam tabulek 

Tabulka 1 Relevantní opatření k oblasti sportu cíle 3.2.1 Dobudování sítě cyklostezek Prioritní osy 3.2 

Doprava. .......................................................................................................................... 8 

Tabulka 2 Relevantní opatření k oblasti sportu cíle 3.3.2 Dobudování sítě cyklostezek v mikroregionu VMK 

Prioritní osy 3.3 Město jako centrum mikroregionu. ..................................................................... 9 

Tabulka 3 Relevantní opatření a cíle k oblasti sportu Prioritní osy 3.5 Sport a volný čas. ...................... 10 

Tabulka 4 Pozemková struktura v katastrálním území města Valašské Meziříčí podle způsobu využití ....... 13 

Tabulka 5 Vývoj počtu obyvatel ve městě Valašské Meziříčí .......................................................... 14 

Tabulka 6 Predikovaný vývoj počtu obyvatel ............................................................................ 17 

Tabulka 7 Predikovaný vývoj podílu obyvatel podle věkových skupin ............................................... 17 

Tabulka 8 Seznam venkovních sportovišť v majetku města nebo školních zařízení na území města Valašské 

Meziříčí ......................................................................................................................... 19 

Tabulka 9 Seznam vnitřních sportovišť v majetku města nebo školních zařízení na území města Valašské 

Meziříčí ......................................................................................................................... 22 

Tabulka 10 Seznam školských zařízení na území města Valašské Meziříčí .......................................... 24 

Tabulka 11 Sportovní infrastruktura ve vlastnictví sportovních organizací a soukromého sektoru ............ 29 

Tabulka 12 Neinvestiční a investiční výdaje Zlínského kraje do oblasti sportu v letech 2013 až 2017 ........ 34 

Tabulka 13 Porovnání způsobu finanční podpory sportu a sportovních aktivit městem Valašské Meziříčí v letech 

2015 až 2017 (v tis. Kč) ...................................................................................................... 37 

Tabulka 14 Finanční granty věnované v rámci podprogramu Sportovní akce městem Valašské Meziříčí v letech 

2015 až 2017 (v tis. Kč) ...................................................................................................... 38 

Tabulka 15 Finanční granty věnované v rámci podprogramu Reprezentace městem Valašské Meziříčí v letech 

2015 až 2017 (v tis. Kč) ...................................................................................................... 39 

Tabulka 16 Finanční granty věnované v rámci podprogramu Volnočasové aktivity a zájmová činnost městem 

Valašské Meziříčí v letech 2015 až 2017 (v tis. Kč) ..................................................................... 39 

Tabulka 17 Přehled žádostí a výše finanční podpory věnovaných sportovním organizacím granty města 

Valašské Meziříčí v letech 2015 až 2017 .................................................................................. 40 

Tabulka 18 Přímá finanční podpora z rozpočtu města na podporu mládežnického sportu (v tis. Kč) ......... 41 

Tabulka 19 Přímá finanční podpora z rozpočtu města na podporu sportovních aktivit seniorů (v tis. Kč) ... 43 

Tabulka 20 Přímá finanční podpora z rozpočtu města na podporu strategických sportů (v tis. Kč) ........... 43 

Tabulka 21 Přímá finanční podpora z rozpočtu města na podporu TJ v místních částech (v tis. Kč) .......... 44 

Tabulka 22 Přímá finanční podpora z rozpočtu města na správu a pronájem sportovišť (v tis. Kč) ........... 44 

Tabulka 23 Přímá finanční podpora z rozpočtu města v letech 2015 až 2017 ..................................... 45 



  
 

¨   Seznam tabulek, obrázků a grafů 

 

 

 
  Stránka | 117 

 

 

 

Tabulka 24 Finanční podpora malého rozsahu sportovním organizacím v letech 2015 až 2017 (v tis. Kč) ... 46 

Tabulka 25 Podpora malého rozsahu sportovních subjektů v letech 2015 až 2017 ............................... 46 

Tabulka 26 Vývoj celkových výdajů města Valašské Meziříčí na sport v letech 2015 až 2017 (v tis. Kč) ..... 48 

Tabulka 27 Celkové finanční dary města Valašské Meziříčí získané sportovními organizacemi v letech 2015 až 

2017 (v tis. Kč) ................................................................................................................ 49 

Tabulka 28 Komparativní analýza neinvestiční podpory sportu města Valašské Meziříčí (2017) ............... 52 

Tabulka 29 Komparativní analýza investiční podpory sportu města Valašské Meziříčí (2013–2017) ............ 53 

Tabulka 30 Spádovost města Valašské Meziříčí dle dojezdové vzdálenosti z centra města ..................... 74 

Tabulka 31 Sportovní akce konané ve městě Valašské Meziříčí v letech 2015 až 2017 ........................... 76 

Tabulka 32 Vývoj podpory sportovních akcí městem Valašské Meziříčí prostřednictvím grantového 

podprogramu Sportovní akce v letech 2015 až 2017 ................................................................... 77 

Tabulka 33 Nabídka sportů a velikost členských základen sportovních organizací ve městě Valašské Meziříčí 

v roce 2018 .................................................................................................................... 79 

Tabulka 34 Počty členů sportovních organizací ve městě Valašské Meziříčí v roce 2018 ........................ 80 

Tabulka 35 SWOT analýza ................................................................................................... 85 

Tabulka 36 Prioritní osa 1 Rozvoj organizovaného sportu – Cíl 1 Podpora činnosti sportovních organizací a 

jednotlivců ..................................................................................................................... 92 

Tabulka 37 Prioritní osa 1 Rozvoj organizovaného sportu – Cíl 2 Prezentace sportovních organizací a podpora 

sportovních akcí ............................................................................................................... 95 

Tabulka 38 Prioritní osa 2 Rozvoj sportu pro všechny – Cíl 1 Podpora sportu pro děti a mládež ............... 97 

Tabulka 39 Prioritní osa 2 Rozvoj sportu pro všechny – Cíl 2 Podpora sportovních aktivit sociálně ohrožených 

skupin obyvatel ............................................................................................................... 99 

Tabulka 40 Prioritní osa 2 Rozvoj sportu pro všechny – Cíl 3 Podpora neorganizovaného sportu pro širokou 

veřejnost ...................................................................................................................... 100 

Tabulka 41 Prioritní osa 3 Rozvoj sportovní infrastruktury – Cíl 1 Výstavba a obnova sportovní infrastruktury

 .................................................................................................................................. 102 

Tabulka 42 Prioritní osa 3 Rozvoj sportovní infrastruktury – Cíl 2 Rozvoj sítě turistických cest, běžkařských 

tratí, cyklostezek a cyklotras .............................................................................................. 108 

Tabulka 43 Seznam zkratek ................................................................................................ 115 

  

21.2 Seznam obrázků 

Obrázek 1 Umístění Statutárního města Valašské Meziříčí na mapě České republiky ............................ 11 

Obrázek 2 Místní části města Valašské Meziříčí ......................................................................... 12 

Obrázek 3 Mapa vnitřní sportovní infrastruktury v majetku města Valašské Meziříčí a školských zařízení ve 

Valašském Meziříčí............................................................................................................ 27 

file://///sbserver/advisory/PROJEKTY/464_Město%20Valašské%20Meziříčí_plán%20rozvoje%20sportu/464_Výstupy/Plán%20rozvoje%20sportu%20Valašské%20Meziříčí%20-%20Komplet/Plán%20rozvoje%20sportu%20Valašské%20Meziříčí%20-%20Komplet%201.docx%23_Toc10539410
file://///sbserver/advisory/PROJEKTY/464_Město%20Valašské%20Meziříčí_plán%20rozvoje%20sportu/464_Výstupy/Plán%20rozvoje%20sportu%20Valašské%20Meziříčí%20-%20Komplet/Plán%20rozvoje%20sportu%20Valašské%20Meziříčí%20-%20Komplet%201.docx%23_Toc10539410


  
 

¨   Seznam tabulek, obrázků a grafů 

 

 

 
  Stránka | 118 

 

 

 

Obrázek 4 Mapa venkovní sportovní infrastruktury v majetku města Valašské Meziříčí a školských zařízení ve 

Valašském Meziříčí............................................................................................................ 28 

Obrázek 5 Mapa sportovní infrastruktury v majetku sportovních organizací a soukromého sektoru .......... 31 

Obrázek 7 Schéma stávajícího způsobu správy sportovišť ve vlastnictví města Valašské Meziříčí ............. 70 

Obrázek 8 Schéma navrhovaného způsobu správy sportovišť ve vlastnictví města Valašské Meziříčí ......... 71 

Obrázek 8 Mapa distribuce sportovní infrastruktury ve Valašském Meziříčí ........................................ 73 

Obrázek 9 Mapa spádovosti města Valašské Meziříčí ................................................................... 75 

Obrázek 10 Prioritní osy města Valašské Meziříčí v oblasti rozvoje sportu a sportovní infrastruktury ........ 89 

Obrázek 11 Prioritní osy, cíle a opatření v oblasti rozvoje organizovaného sportu a sportu pro všechny .... 90 

 Obrázek 12 Prioritní osy, cíle a opatření v oblasti rozvoje sportovní infrastruktury ............................ 91 

21.3 Seznam grafů 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel ve městě Valašské Meziříčí v letech 2008 až 2018 .................................. 14 

Graf 2 Srovnání relativní věkové struktury obyvatelstva Valašského Meziříčí a České republiky po jednoletých 

věkových intervalech k 1.1.2018 (v %) .................................................................................... 15 

Graf 3 Predikovaný vývoj celkové populace města Valašské Meziříčí do roku 2030 .............................. 16 

Graf 4 Predikovaný vývoj podílu počtu dětí a osob ve věku 65 a více let na celkové populaci města Valašské 

Meziříčí ......................................................................................................................... 18 

Graf 5 Struktura rozpočtu města Valašské Meziříčí v letech 2015-2017 ............................................ 47 

Graf 6 Struktura výdajů města Valašské Meziříčí na rozvoj sportu .................................................. 48 

Graf 7 Vývoj výše finanční podpory nejvýznamněji podporovaných sportovních organizací ve městě Valašské 

Meziříčí v letech 2015 až 2017 (v tis. Kč) ................................................................................ 51 

Graf 8 Srovnání výše investiční a neinvestiční podpory města Valašské Meziříčí s vybranými městy přepočtené 

na jednoho obyvatele daného města ...................................................................................... 53 

Graf 9 Demografické charakteristiky zkoumaného vzorku obyvatel ................................................. 55 

Graf 10 Sportovní aktivita a forma zapojení respondentů ............................................................ 56 

Graf 11 Sportovní participace obyvatel dle věku ....................................................................... 57 

Graf 12 Forma sportovních aktivit dle věkových kategorií ............................................................ 58 

Graf 13 Sporty a sportovní aktivity provozované respondenty ....................................................... 59 

Graf 14 Členství respondentů ve sportovních organizacích nebo navštěvování lekcí některého z následujících 

sportovních spolků, sdružení a sportovních center na území města Valašské Meziříčí ........................... 60 

Graf 15 Počet respondentů dle členství v oddílech TJ Valašské Meziříčí ........................................... 61 

Graf 16 Spokojenost respondentů s nabídkou sportu a kvalitou sportovní infrastruktury ....................... 61 

Graf 17 Bariéry v realizaci sportovních aktivit .......................................................................... 62 

file://///sbserver/advisory/PROJEKTY/464_Město%20Valašské%20Meziříčí_plán%20rozvoje%20sportu/464_Výstupy/Plán%20rozvoje%20sportu%20Valašské%20Meziříčí%20-%20Komplet/Plán%20rozvoje%20sportu%20Valašské%20Meziříčí%20-%20Komplet%201.docx%23_Toc10539411
file://///sbserver/advisory/PROJEKTY/464_Město%20Valašské%20Meziříčí_plán%20rozvoje%20sportu/464_Výstupy/Plán%20rozvoje%20sportu%20Valašské%20Meziříčí%20-%20Komplet/Plán%20rozvoje%20sportu%20Valašské%20Meziříčí%20-%20Komplet%201.docx%23_Toc10539411
file://///sbserver/advisory/PROJEKTY/464_Město%20Valašské%20Meziříčí_plán%20rozvoje%20sportu/464_Výstupy/Plán%20rozvoje%20sportu%20Valašské%20Meziříčí%20-%20Komplet/Plán%20rozvoje%20sportu%20Valašské%20Meziříčí%20-%20Komplet%201.docx%23_Toc10539412


  
 

¨   Seznam tabulek, obrázků a grafů 

 

 

 
  Stránka | 119 

 

 

 

Graf 18 Scházející sportovní aktivity ve Valašském Meziříčí .......................................................... 63 

Graf 19 Scházející sportovní infrastruktura ve Valašském Meziříčí .................................................. 64 

Graf 20 Sporty a sportoviště, které by si zasloužili větší pozornost ze strany města Valašské Meziříčí ....... 65 

Graf 21 Spokojenost s kvalitou a návazností cyklostezek ............................................................. 66 

Graf 22 Přehled o výši ročním finančním příspěvku z rozpočtu města Valašské Meziříčí na oblast sportu ... 66 

Graf 23 Úspěšní sportovci narození ve Valašském Meziříčí ............................................................ 67 

Graf 24 Nejúspěšnější sporty a kluby z Valašského Meziříčí .......................................................... 67 

Graf 25 Nejoblíbenější sporty ve Valašském Meziříčí .................................................................. 68 

Graf 26 Názor respondentů na stav sportu a sportovní infrastruktury ve Valašském Meziříčí .................. 69 

Graf 27 Výdaje vyplývající z plnění opatření prioritních os 1 Rozvoj organizovaného sportu a 2 Rozvoj sportu 

pro všechny ................................................................................................................... 111 

 



  
 

¨   Přilohy 

 

 

 
  Stránka | 120 

 

 

 

22. PŘILOHY 

Příloha č. 1 – Vzor dotazníkového šetření 

Příloha č. 2 – Výsledky dotazníkového šetření, elektronická příloha 

  



  
 

¨   Přilohy 

 

 

 
  Stránka | 121 

 

 

 

Příloha č. 1 – Vzor dotazníkového šetření  

1) Jaké je Vaše pohlaví? 

• muž; • žena. 

2) Jaký je Váš věk? 

• méně než 18 let; 

• 19 až 29 let; 

• 30 až 39 let; 

• 40 až 59 let; 

• 60 a více let. 

3) Jak často sportujete? 

• Sportuji pravidelně alespoň 3x týdně. 

• Sportuji pravidelně 1-2x týdně. 

• Sportuji nepravidelně 1-3x měsíčně. 

• Nesportuji vůbec.

4) Jakou formou sport provozujete? 

• Sportuji neorganizovaně (sám/sama, s přáteli apod.). 

• Sportuji organizovaně v rámci sportovních lekcí a kurzů pro veřejnost. 

• Sportuji organizovaně v rámci sportovního klubu/týmu (aktivní člen). 

• Nesportuji vůbec. 

5) Jaké sporty a sportovní aktivity ve Valašském Meziříčí provozujete? 

• atletika; 

• basketbal; 

• běžecké lyžování; 

• cyklistika; 

• fitness a skupinové 

cvičení; 

• fotbal; 

• florbal; 

• gymnastika; 

• házená; 

• karate; 

• lední hokej; 

• kulturistika; 

• kuželky; 

• motocyklový sport; 

• nohejbal; 

• plavání; 

• požární sport; 

• sjezdové lyžování; 

• stolní tenis; 

• street workout; 

• šachy; 

• tanec; 

• turistika; 

• vodácké sporty; 

• volejbal; 

• jiný sport (uveďte prosím název 

sportu v rámci následující 

podotázky). 

Případně pokud jste nenalezl/a sport, který provozujete ve výčtu sportů, můžete tento sport uvést zde: 

6) Jste členem/členkou nebo navštěvujete tréninky nebo lekce některého z následujících sportovních spolků, sdružení a 

center? 

• Aneri-taneční škola; 

• Basket Valmez; 

• BIKE PRO RACING; 

• Cvičení VALMEZ; 

• Dance style; 

• FBK Valašské Meziříčí; 

• FIT club Jana; 

• HC Valašské Meziříčí 2005; 

• Hukilau Square Dance Club; 

• KK Valašské Meziříčí; 

• Lyžařský oddíl Hrachovec; 

• Motoklub Valašské Meziříčí; 



  
 

¨   Přilohy 

 

 

 
  Stránka | 122 

 

 

 

• Rfitness; 

• SBK Valašské Meziříčí; 

• SDH Lhota u Choryně; 

• SDH Juřinka; 

• SDH Podlesí; 

• SK Hrachovec; 

• SK Kanoevalmez; 

• SKI Klub Valašsko; 

• SKIBI Akademie Valašské Meziříčí; 

• SVČ Valašské Meziříčí; 

• Taneční centrum ValMez; 

• Taneční studio LINIE; 

• Taneční škola NADIRA; 

• TJ Bynina; 

• TJ Juřinka; 

• TJ Valašské Meziříčí; 

• TJ Sokol; 

• TJ Sokol Podlesí; 

• TK DEZA; 

• Valašský Enduro club; 

• Volejbalový klub Valašské 

Meziříčí; 

• VRV pro sport; 

• VRV TEAM; 

• jiný sportovní klub/organizace 

(název prosím uveďte v rámci 

následující podotázky). 

Uveďte prosím název sportovního klubu/organizace, pokud jste u přecházející otázky uvedl/a odpověď „jiný 

sportovní klub/organizace": 

Pokud sportujete v rámci TJ Valašské Meziříčí uveďte prosím název oddílu: 

7) Jak jste spokojený/á s možnostmi sportovního vyžití a nabídkou sportovních aktivit ve Valašském Meziříčí? 

• zcela spokojen/a; 

• spíše spokojen/a; 

• spíše nespokojen/a; 

• zcela nespokojen/a. 

8) Co Vám brání v realizaci sportu ve Vlašském Meziříčí? 

• V realizaci sportu mi brání finanční 

náročnost sportovních aktivit. 

• V realizaci sportu mi brání absence nebo 

nízká kvalita nabízených sportovních 

aktivit. 

• V realizaci sportu mi brání zdravotní stav. 

• V realizaci sportu mi brání nedostatek 

volného času. 

• V realizaci sportu mi brání nedostatek 

volného času. 

• V realizaci sportu mi nic nebrání.

9) Uveďte, jaké sportovní aktivity nebo druhy sportu Vám ve Valašském Meziříčí schází? 

• Nabídka sportů ve Valašském Meziříčí je zcela dostačující. 

• Nabídka sportů ve Valašském Meziříčí není dostačující. 

Případně prosím uveďte, jaké sportovní aktivity Vám ve Valašském Meziříčí schází (například jóga, basketbal, plavání 

atd.): 

10) Jste spokojen/a s kvalitou, stavem a podobou jednotlivých sportovišť a sportovní infrastrukturou na území Valašského 

Meziříčí? 

• zcela spokojen/a; 

• spíše spokojen/a; 

• spíše nespokojen/a; 

• zcela nespokojen/a. 



 Přilohy         

 

 

 
   Stránka | 123 
 

 

 

11) Uveďte, jaká sportoviště nebo jaká sportovní infrastruktura Vám ve Valašském Meziříčí schází? 

• Sportovní infrastruktura ve Valašském Meziříčí je zcela dostačující. 

• Sportovní infrastruktura ve Valašském Meziříčí není dostačující. 

Případně prosím uveďte, jaká sportoviště nebo jaká sportovní infrastruktura Vám ve Valašském Meziříčí chybí 

(například víceúčelové hřiště, sportovní hala, skatepark atd.): 

12)  Které sporty a sportoviště by si podle Vašeho názoru zasloužily vyšší pozornost města? 

13) Jste spokojen/a s hustotou a návazností sítě cyklostezek ve Valašském Meziříčí a jeho okolí? 

• rozhodně ano; 

• spíše ano; 

• spíše ne; 

• rozhodně ne; 

• nedokážu posoudit. 

Případně prosím uveďte, ve kterých úsecích či částech města by mělo město Valašské Meziříčí pokračovat v budování 

cyklostezek: 

14) Máte přehled, jakou částku přibližně věnuje město Valašské Meziříčí každoročně do oblasti sportu? 

• Ne, nevím kolik přibližně financí věnuje město do oblasti sportu. 

• Ano, vím kolik přibližně financí věnuje město do oblasti sportu. 

Pokud jste odpověděl/a „Ano, vím kolik přibližně financí věnuje město do oblasti sportu.", prosím uveďte, o jak 

velkou částku dle Vašeho názoru jde (v Kč za rok): 

15) Které úspěšné sportovce z Valašského Meziříčí znáte? 

16) Které sporty a kluby z Valašského Meziříčí jsou podle Vašeho názoru nejúspěšnější? 

17) Které sporty provozované ve Valašském Meziříčí jsou podle Vašeho názoru nejoblíbenější? 

18) Zde můžete uvést Váš názor na současný stav sportu, případně současný stav sportovní infrastruktury ve Valašském 

Meziříčí. Co byste navrhoval/a zlepšit ve městě v oblasti sportu, sportovní infrastruktury, volnočasové infrastruktury? 

  



 Přilohy         

 

 

 
   Stránka | 124 
 

 

 

Příloha č. 2 – Výsledky dotazníkového šetření  

Výsledky dotazníkového šetření jsou shrnuty v elektronickém souboru, který je přílohou tohoto dokumentu. 

 


